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ТАРЗИ ИСТИФОДАИ
КИТОБИ ДАРСЇ

Шумо дар синфи 5-ум аз ин китоби дарсї таълим меги-
ред, тавассути мундариљаи китоб шумо бо номгўйи фаслу 
бобњои алоњида шинос гардида, мавзўъњои лозимаро бо 
осонї дарёфта метавонед.

Дар охири њар як мавзўъ бо маќсади санљиши дараљаи 
фањмишу дониши хонандагон суолњои ба мавзўъ дахлдор 
дода шудаанд. Пеш аз суолњо аломати   ?   гузошта шудааст.

Расмњо интихобан оварда шуда, барои осонтар аз худ 
кардани мавзўъњо ба шумо кумак мерасонанд ва истифодаи 
ин расмњо дар дохили љумла бо раќами ранги кабуд - маса-
лан, (2) - ишора шудаанд.

Пас аз итмоми фаслу бобњои китоб тартиби гузаронда-
ни таљрибањои лабораторї дода шудааст, ки аз рўйи онњо 
омўзгор бо шумо дарсњои лабораторї мегузаронад. Ин 
машѓулиятњои амалї ба шумо имкон  медињанд, ки ба таври 
аёнї ба гуногунхелї ва љабњањои гуногуни  фаъолияти ња-
ётии рустанињо аз наздик шинос шуда, дар омўзишу њифзи 
онњо малакаю мањорати зарурї њосил намоед.

Бо њисси миннатдорї таъкид мекунем, ки ба љуз адаби-
ётњои дахлдори дар барномаи таълимї нишондодашуда, 
инчунин баъзе расмњо ва мавод аз китоби дарсии «Биоло-
гия: рустанї, бактерия, занбўруѓ, гулсанг», М.,  1992 (нашри 
23-юми русї, барои синфњои 6-7), муаллиф В.А. Корчагина, 
китоби номбурда, тарљума аз нашри 20-уми русї, Душанбе, 
«Маориф», 1992, мутарљим М. Њољиматов ва  «Биология: 
бактерия, занбўруѓ, рустанї» М., 1995 (барои синфи 6), му-
аллиф В.В. Пасечник мавриди  истифода ќарор доштанд.

Аксари рустанињо бо забони тољикї дар мањалњои гу-
ногуни ватанамон њар хел муаррифї (номгузорї) карда 
мешаванд. Лек боиси хурсандист, ки аз љониби муаллифон 
И.Тўраќулов, С.Юнусов, А.Ѓаниев «Фењристи ботаникии 
рустанињои Тољикистон», ки соли 2010 ба нашр расидааст 
ва дар он номи њар як рустанї бо забони лотинї, русї ва 
тољикї дода шудааст.  
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МУЌАДДИМА

Њангоми  омўхтани фанни табиатшиносї ба шумо        
маълум шуд, ки табиати зинда аз олами наботот ва њайво-
нот иборат аст. Илм ё фаннеро, ки бо табиати зинда сарукор 
дорад ва онро њаматарафа меомўзад, биология ё њаётшиносї 
меноманд. Биология аз ду калимаи юнонї: «биос» – њаёт ва 
«логос» – таълимот иборат аст.

Ба љуз њайвонот ва рустанињо дар табиат боз орга-
низмњое (ё мављудоте) низ њастанд, ки њарчанд аломат ва 
хусусиятњои ба рустанињо монанд дошта бошанд њам, ле-
кин рангашон сабз нест. Инњо занбўруѓњо мебошанд, ки 
гурўњњои алоњидаи организмњоро ташкил медињанд. Чунон-
чи, баъзе намудњои занбўруѓњои  хўрданибоб, занбўруѓњои 
маѓорї ва ѓайрањо.

Инчунин, гурўњи махсусеро бактерияњо ташкил ме-
дињанд, ки нињоят андозаи хурд дошта, онњоро фаќат ба 
туфайли асбобњои калоннишондињанда, масалан, зарра-
бин (микроскоп) метавонед бубинед. Њамин тавр, табиати 
зинда, ки онро фанни биология меомўзад, аз 4 олам ё гурўњ  
иборат аст: бактерияњо, занбўруѓњо, рустанињо ва њайвонот.

Пањншавии рустанињо дар рўйи Замин. Тавассути кито-
би мазкур мо омўзиши табиати зиндаро аз олами рустанињо 
оѓоз мекунем. Рустанињо дар олами беканор васеъ пањн шу-
даанд. Онњоро дар њама гўшаю канори Замин дидан мумкин 
аст: дар дашту водињо, талу теппањо, кўњњои  сарбарфалак, 
даштњои беоб ва ботлоќњои касногузар, дар бањру  уќёнусњо, 
кўлњо, њавзу дарёњо ва њатто дар ќутбњои саросар  яхпўш.

Дар боѓу гулзорњо, гулгаштњо, заминњои барои кишту-
кор мувофиќ ва хољагињои дењќонї рустанињо ба таври ва-
сеъ парвариш карда мешаванд.

Рустанињо дар табиат мавќеи хосро доро буда, аксари 
кулли онњо ранги сабз доранд. Вале  чї тавре ки ќаблан  
ќайд кардем, дар табиат рустанињое  низ њастанд, ки ран-
гашон сабз нест. Ба ин ќабил рустанињо занбўруѓњо дохил 
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мешаванд. Ањамияти рустанињо дар табиат аз он иборат аст, 
ки онњо њаворо  аз гарду ѓубор тоза карда, бо гази оксиген, 
ки барои нафасгирии њамаи мављудоти зинда баѓоят зарур 
аст, бой мегардонанд.

Рустанињо ѓизои њайвонот мебошанд. Њатто он њайво-
ноти даррандаи гўштхўр  дар навбати худ њайвонотеро сайд 
мекунад, ки алафхўранд.

Хусусан, рустанї дар њаёти инсон ањамияти калон дорад. 
Зеро асоси хўроки инсонро мањсулоти рустанигї, аз ќабили 
орд, ярма, сабзавот ва мевањо ташкил медињанд. Мо агар-
чанде гўшт, шир, моњї, тухм, равѓан (чарбу), панир ва ѓай-
рањоро истифода барем њам, лекин њайвоноти хурду калон, 
парандагон аксаран ба сифати ѓизо рустанињоро истифода 
мебаранд. Бинобар он, дар он маконе, ки рустанї  намерўяд, 
њайвонот  низ њаёт  гузаронида наметавонанд  ва он љойњо 
бо мурури ваќту замон ба дашту биёбонњои бењаёт табдил 
меёбанд.

Инчунин, рустанињо ба сифати масолењи бинокорї, сў-
зишворї, њамчун ашёи хом дар саноати дорусозї ва дигар 
соњањои хољагии халќ васеъ истифода бурда мешаванд. Аз 
баъзе намудњои онњо – пахта, заѓир, канаб (кенаф) ва ѓай-
рањо нахи хушсифат гирифта мешавад, ки барои дўхтану 
тайёр кардани либос бењад заруранд. Њол он ки набототи 
худрўй ин талаботи инсонро ќонеъ гардонида наметаво-
над.

Дар рўйи Замин таќрибан 350 – 400 њазор намуди рус- 
танињо мављуданд. Аз ин микдор 1500 намудашон ба рус- 
танињои мазрўъ дохил мешаванд. Инсоният дар даврањои 
аввали инкишофи таърихиаш тухми зироатњоро на фаќат 
барои ѓизо, балки барои киштукор низ љамъ мекард. Аз ња-
мон  даврањо сар карда, одамон  ба парваришу киштукори 
зироатњо пардохтанд. Дар ин муддати на он ќадар тўлонии 
таърихи кишоварзї бисёр намуди рустанињои мазкур чунон 
таѓйир ёфтанд, ки дарёфт кардани баъзе  хусусиятњои  авло-
дии онњо дар авлодони ќадимаи худрўйи онњо басо душвор 
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аст. Дар ватани офтобрўяи мо – Тољикистон зиёда аз 4513 
намуди рустанињо месабзанд. Дар байни онњо миќдори зиё-
ди рустанињое мављуданд, ки хусусияти табобатї дошта, дар 
тиб мавриди  истифодаи њамаљониба ќарор доранд.

Илмеро, ки рустанињо, фаъолияти њаётї, сохти берунї 
ва дарунии онњоро меомўзад, ботаника меноманд. Номи 
ин фан аз  калимаи юнонии «ботане» ба вуљуд омадааст, ки 
маънои тањтуллафзиаш сабза, алаф, рустанї мебошад.

Аммо рустанињоро фаќат омўхтан кифоя нест. Ба руста-
нињо бо эњтиёт ва ѓамхорона муносибат карда, онњоро њама-
тарафа муњофизат кардан лозим аст. Мутаассифона, дар 
минтаќањои  кўњї ва бисёр ноњияњои љумњуриамон бепарво-
ёна буридану то ба дараљаи нестї овардани дарахту бут-
тањои љангалзор, беинсофона љамъоварї кардани нозу неъ-
матњои табиат, гиёњњои доруворї ва ѓайрањо давом дорад. 
Аз  ин рў, шумоён бо кўшишњои наљиби худ дар њифзи рус- 
танињои нодир сањмгузор бошед. 

1. Рустанињои сабз дар табиат  чї ањамият доранд?
2. Ањамияти рустанињо дар њаёти одам чї гуна аст?
3. Биология чист ва кадом гурўњи организмњои зиндаро 

меомўзад?
4. Ботаника чиро меомўзад?
5. Чаро рустанињои сабзро муњофизат кардан зарур аст?

ШИНОСОИИ УМУМЇ
БО РУСТАНИЊОИ ГУЛДОР

§1. УЗВЊОИ РУСТАНЇ

Аз оѓози бањори некуфарљом то охири тирамоњ  мо дар 
муњити гирду атрофамон рустанињои гулдорро мушоњида 
мекунем. Бойчечак, гули наврўзї, ќоќу, сиёњгўш њамчун  ќо-
сид ва навиди бањорон хело барваќт гул мекунанд. Сипас,  
бунафшаи боѓї, гули лола, савсан ба табиат њусну таровати 
фарањбахш зам мекунанд.

?
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Бо таваљљуњи хосса ягон рустании гулдор (вазирак, алафи  
гулзардак, (1) бунафшаи серанга)-ро бо решааш аз хок коф-
та гирифта, аз назар мегузаронем. Ин рустанињо чун руста-
нињои  дигар  реша, поя ва барг доранд. Реша, поя ва барг 
узвњои асосии рустанї ба њисоб мераванд. Дар ќисми болоии 
поя як ё якчанд гул љой гирифтааст, ки аз онњо меваю тухм 
њосил мешаванд. Рустанињоеро, ки дар давраи њаётгузаро-
ниашон аќаллан як маротиба гул мекунанд, рустанињои гул-
дор меноманд.  Дар баробари ин баъзе рустанињо, аз ќабили 
арча, санавбар, ушнањо, сарахсшаклон ва ѓайрањо дар фаъ-
олияти њаётиашон њељ гоњ гул њосил намекунанд. Онњо ба 
рустанињои бегул мансубанд.

Њамин тавр, ба љуз мављудияти чунин узвњо – реша, поя, 
барг, доштани гул ва мева фаќат ба рустанињои гулдор (1) 
хос мебошанд. 

Узвњои якхелаи рустанињои  гулдор вобаста ба хусуси-
ятњои хосашон метавонанд зоњиран хеле гуногун шаванд. 
Решањои сершумори пиёз, сирпиёз (чеснок) ва барги зулф ба 
риштањои борик монанданд, бехи нахўд, ќоќу ва пахта тир-
решаи дарозу шохаронда аст.

Агар пояи гандум ва љуворимакка рост ба боло ќад ка-
шад, пояи каду, бодиринг, тарбуз ва баъзе дигар рустанињои 
полизї ба боло набаромада, дар рўйи замин пањн мешаванд. 
Рустании барги зулф (филгўш) гўё тамоман поя надорад, 
яъне пояаш хеле  кўтоњ буда, баргњояш дар рўйи замин хоби-
даанд. Барои дидани пояи кўтоњи барги зулф ќисми болоии 
гарданаки решаро ба дарозї барќад буридан лозим меша-
вад. Пояи дарахтон – тана хеле наѓз инкишофёфта аст. Онњо 
хеле баланд ќад кашида, мустањкам мешаванд. Танаи баъзе 
субборњо (кактусњо) ба сутунчањо ё курањои сабзи сермаѓз 
(сергўшт) шабоњат дошта, баргашон ба хор табдил ёфтааст. 
Кактусњо дар пояашон об захира мекунанд,

Сохти гул (2) дар рустанињои гуногун њар хел мешавад. 
Гул одатан навдаи шаклдигаркарда буда, аз он мева пухта 
мерасад. Афзоиши рустанињои гулдор тавассути тухмашон 
амалї мегардад.
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Расми 1.  Бунафши серанга      Расми 2. Сохти гул (наќша)

Гул

Поя

Реша

Тухм

Барг

Гарддон

Ѓўрак
Сутумча

Гардгирак

Гулбанд

Гулбарг

Тухмдон

Косабарг

Гардбарг Думчаи гулПоячаи
гардбарг

}

}

Агар гулњои рустанињои гуногунро муќоиса кунем, мо-
нандии сохти онњоро пай мебарем. Сохти гули шалѓамча ё 
алафи бегонаи маъмул – турбкоњакро аз назар мегузаронем. 
Мебинем, ки гул дар гулпоя (думчаи гул), ки ќисми  гулбан-
даш пањн шудааст, инкишоф  меёбад. Дар гулбанд њамаи 
узвњои дигари гул ташаккул  меёбанд. Диќќати моро тољгу-
ли хушранги гули вазирак, ки аз чор гулбарг иборат аст, ба 
худ љалб мекунад. Поёнтар аз тољгул косагул љой гирифта-
аст. Косагул аз чор баргчаи сабз-косабарг иборат аст.

Тољгул ва косагулро дар якљоягї гулпўш мегўянд, ки вай 
ќисмњои дарунии гулро аз шуои тафсони офтоб ва дигар ша-
роити номусоид њифз намуда, метавонад њашароти гардо-
лудкунандаро љалб намояд.

           Расми 3.  Гули лола              Расми 4.  Тўдагули сич
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Тухмдон  (узви модина) ва  гардбарг (узви нарина) – љузъ-
њои асосии гул  (2)  ба њисоб мераванд. Њар як гардбарг аз 
поячаи борик ва гарддон иборат аст. Гарди гул дар гарддон 
њосил мешавад. Ѓўрак (буни пањни тухмдон), сутунчаи бо-
рик ва гардгирак дар якљоягї тухмдонро ташкил медињанд. 

Њар як гул дар соќа ё гулпоя љойгир мешавад. Гулњое, ки 
дар соќа яктої љойгир  шудаанд, гулњои тоќа номида меша-
ванд. Масалан, гулњои лола (3) ва ѓайрањо.

Гулњое, ки гурўњ-гурўњ љойгиранд, тўдагул (4) номида 
мешаванд. Тўдагулњо хеле гуногунанд. Масалан, дар олу-
болу,  сабзї, шибит онњо соябоншакланд. Тўдагули  ќот, 
ливондар,  хўшашакл ва тўдагули офтобпараст, марямгул 
сабадшакл мешаванд.

Њамин тавр, аз аввали бањор сар карда, то охири тирамоњ 
дар беша, сањро, боѓ ва гулбоѓњо рустанињо гул мекунанд.

1. Кадом рустанињоро рустанињои гулдор мегўянд?
2. Рустанињои гулдор аз кадом узвњо иборатанд?
3. Сохти гул чї гуна аст?

§2. МЕВА ВА ТУХМ

Дар фаслњои тобистону тирамоњ  мевањои гуногунран-
ги пухтарасидаи рустанињои дастпарвару худрўй диќќати      
касро љалб мекунанд. Себњои сурху љилодор, нок, олую олу-
болуњои сершира, шингилњои пурбори ангур шохи дарахту 
буттањоро бо серборї хам мекунанд. Меваи бисёр руста-
нињои сабзавотї: помидор, бодиринг, ќаламфур, боимљон 
хушрангу ботароват мебошанд.

Новобаста  ба  гуногунии  шакл, ранг, маза,  бўй  ва    ан-
дозаашон аксари мевањо аз ѓўраки гул ташаккул меёбанд. 
Девораи сабзидаю таѓйирёфтаи ѓўрак мевапарда  номида 
мешавад. Он ташаккул ёфта ба мева табдил меёбад. Њар 
мева дар дохилаш тухм (ё дона) дорад.

Мева тар ва хушк мешавад. 
Ѓуљуммева (ё буттамева) як навъ тармеваест, ки маѓзи 

онро аз берун пўсти тунук пўшидааст. Дар даруни мева 

?
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тухмњои бисёре мављуданд.  Ќот, нордонак, мўрди љангалї, 
помидор ва ангур ба гурўњи рустанињои ѓуљуммева (5) дохил 
мешаванд.

Донакмева як навъ тармеваест, ки пўсти тунук дошта, 
маѓзаш сероб буда, донаки сахти якмаѓза (5)  дорад.  Олубо-
лу (олучабандак), олу, зардолу, шафтолу донакмева доранд. 

Баръакси мевањои тар, меваи хушки пухта маѓзи серши-
ра (6) надорад. Дон  (ё дона) меваи хушкест, ки мевапардаи 
тунуки он бо пўсти тухм ба монанди донаи гандум ва љуво-
римакка ба њам сахт (мањкам) часпидаанд.

Кўсак низ меваи хушк буда, дар ваќти кушодашавиаш 
ба ду палла људо мешавад. Пас аз пухтани кўсак паллањои 
хушкидаи он тоб мехўранд ва донањояшон (6) мерезанд. Кў-
саки лўбиё, нахўд, боќило ва аќоќиё њамин хел мепазад.

Лимў
Олуболу Тамашк

Меваи
донакдор

Олу
Ангур

Мўрди
љангалї

Помидор

Ќаламфур

Боимљон

Расми 5. Мевањои тар

Ѓилофак монанди кўсак ду палла дорад, аммо дона ё 
тухмњои он чун кўсак на дар худи палла, балки дар сатњи 
девораи дарунии мева љой гирифтаанд. Чунин тарзи меваи 
хушк ба вазирак, карам, шалѓамча, шалѓам, сарсонкарам, 
турб (6) хос аст.



11

Кўсаки 
мушунг

Ѓилофаки
турб

Ѓилофаки 
карам

   Донаи 
офтобпараст

Ѓўзаи 
шайтонкоса

Ѓўзаи 
хашхош
(кўкнор)

Ѓўзаи 
бангидевона

Финдиќ  
(чормаѓзи 
љангалї)

Ќурси 
булут

Расми 6.  Меваи хушк

Донаи 
гандум

Маѓзакмева њам меваи хушк аст. Мевапардаи он агар-
чанде тухмашро пўшонида бошад њам, аммо ба якдигар 
часпида нарустаанд. Донаи офтобпараст њамин гуна (6) 
мева аст.

Ѓўза дар заѓир, пахта, хашхош (кўкнор), бунафша, тамо-
ку ва лола инкишоф меёбад. Пас аз пухта расидани мева аз 
сўрохии махсус ё љойи кафидаи девораи ѓўза (масалан, кўк-
нор)   тухми  бисёр (6) ба берун мерезад.         

1. Мевањо аз рўйи кадом аломатњо тар ва хушк мешаванд?
2. Кадом мевањои  тарро медонед?
3. Ѓуљуммева аз донакмева бо чї фарќ мекунад?
4. Рустанињои хушкмеваро номбар кунед.
5. Кўсак аз ѓилофак чї фарќ дорад?
6. Рустанињои ѓилофакмеваро номбар кунед.

§3. ПАЊНШАВИИ МЕВА ВА ТУХМ

Дар аксари њолатњо мева ва тухми рустанињо ба љойњои 
хеле дур пањн мешаванд. Сабаб он аст, ки мева ва тухми як 
гурўњи муайяни рустанињо барои бо шамол пањн шудан му-
тобиќат пайдо кардаанд. Гурўњи дигари онњо бошад, мањз 
тавассути одам, њайвонот ва об пањн мегардад. Меваи пухтаи 
баъзе рустанињо, масалан, аќоќиёи зард ва њанзал (пажанг)                         

?
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(7) тухмашонро ба берун пош медињанд, шамол тухмњои 
сафедорро, ки бо пати сафед пўшидааст, ба масофањои дур 
парронда мебарад. Тухми ќоќу ва бедро, ки «парашутчањо» 
доранд, шамол ба њар љониб мебарад.

Меваи фарк, (7)  ки аз ду паллаи  болмонанд иборат аст, 
њангоми аз шохи дарахт  афтидан болњои он дар њаво бо-
суръат чарх мезанад ва аз ин рў вай дуру дароз дар њаво ни-
гоњ дошта шуда, шамол  онро аз дарахт ба масофаи хеле дур 
мебарад.

Бо пухтани меваашон баъзе рустанињои дашту биёбон 
хушк мешаванд. Аз ин рў, шамол пояи шоху мевадори онњо-
ро шикаста рў-рўйи замин  ѓелонида ба њар тараф мебарад 
ва бо ин восита тухми онњо ба замин мерезад. Њамин тавр, 
рустанињои бо шамол пањншаванда бисёр хусусиятњои му-
тобиќатї доранд.

Бо ёрии об њам меваю тухми рустанињои обї ва баъзе 
рустанињои рўйизаминї пањн мешаванд. Об меваи афтодаи 
дарахти роздор ё хашнак (олха)-ро, ки бештар дар соњили 
дарёњо месабзад, ба љойњои хеле дур мебарад. Меваи дарах-
ти норгил (норљил)-ро оби бањр  мумкин аст аз як љазира ба 
љазираи дигар барад.

Расми 7. Пањншавии мева ва тухм

Пажанг
(њанзал)

Мушхор
      Тўс

Хашхош

Ѓубайро

Лух
(рогоз))

Кўсаки 
мушунг

Хори сагак

Ќоќу

Фарк
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Тухм ва меваи бисёр рустанињоро одатан одамон ва њай-
вонот беихтиёр пањн мекунанд. Масалан, «сабадак»-и муш-
хор бо мевањои пухтааш ба пашми њайвонот ё либоси ода-
мон часпида, аз рустанї хеле дур бурда мешавад.

Дар лаби нањр, наздикии њавзу дарёњо алафи бегонаи 
(7) хори сагак (гармалаф) мерўяд. Меваашро, ки донакчаи 
хордор аст, дандонањои чангакшакл  пўшидаанд. Агар аз 
анбўњи хори сагак ягон њайвон ё одам гузарад, мевањои май-
даи серхори он ба пашм ё либос чунон сахт мечаспанд, ки 
маљбур мешавед, онњоро бо даст чида партоед.

Тухми мевањои  сершираи ѓубайро, ангури сагак, марљон-
бутта, хуланг, мўрди љангалї  (черника), мањлаби русї, гули 
ливондарро њайвонот, хусусан парандањо пањн мекунанд. 
Парандањо ин мевањоро хўрда аз як љо ба љойи дигар мепа-
ранд ва тухми осебнадидаи онњоро бо саргин (пехол)  ихрољ  
мекунанд.

Меваю тухмњои баъзе рустанињо тасодуфан бо роњи ѓай-
риодї пањн мегарданд. Онњо ба ќанору тойњои бор часпи-
да андармон мешаванд ва тавассути роњњои обию њавої ба 
љойњои тамоман дур бурда шуда, мањалли нави зист пайдо 
мекунанд. Масалан, барги зулф, ки дар пайроњаву роњњо   
гиёњи муќаррарист, як замоне аз Аврупо ба  Амрико  њамин 
тавр  бурда буданд.  Сокинони аслии Амрико – њиндуњо бар-
ги зулфро «изи сафедпўстон»  мегўянд.

Дар бисёр рустанињо метавон пошхўрии тухмро му-
шоњида кард. Масалан, тобистон, дар рўзњои офтобї  агар 
аз назди  буттаи аќоќиёи зард гузар кунед,  садои ќирс-ќирс 
ба гўш мерасад. Ин кафидани мевањои пухта ва пош хўрда-
ни тухми онњост.

Кўсаки  нахўд ва лўбиё њам баъди пухтан  тухмашонро 
пош медињанд. Бинобар он, њосили ин зироатњоро пеш аз 
пурра хушкиданашон меѓундоранд. Вагарна онњо кушода 
шуда, тухмашон мерезад ва њосил талаф меёбад.

1. Мевањое, ки ба туфайли шамол пањн мешаванд, чї 
гуна аломатњои мутобиќатї доранд?
?
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2. Тухми кадом рустанињоро одам, њайвон ва парандањо 
пањн мекунанд?

3. Тухми кадом рустанињо худ аз худ пош мехўранд?
4. Меваю тухми кадом рустанињо тавассути  об пањн ме-

шаванд?

§4. ДАВОМНОКИИ  ЊАЁТИ РУСТАНИЊО

Рустанињо аз љињати давомнокии њаёташон хеле гуногун 
мешаванд. Агар булут, арча ва баъзе рустанињои дарахтї беш 
аз њазор сол умр бинанд, гандуми бањорї, љавдор, сулї ва ди-
гар рустанињои ѓалладонагї  њамагї як сол умр мебинанд.

Баъзе гиёњњо њам, масалан, ќоќу, ширгиёњ, сапали шутур, 
газна, пудина ва ѓайра солњои бисёр умр мебинанд. Баргу 
пояи бештари ин рустанињо то зимистон хушк шуда, бањо-
рон аз сари нав месабзанд. Зеро реша ё узвњои дигари зери-
хокии муѓљадори ин рустанињо зимистонро дар зери барф 
мегузаронанд. Бањорон аз муѓљањо пояњои нав мерўянд.

            Мушунг

Дусола

Соли 1-ум
Соли 2-юм

Яксола

Сабзї

Соли 1-ум

Соли 2-юмБисёрсола

Гули лола

Расми  8.  Давомнокии њаёти рустанињо

Соли 3-юм
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Фарк
Тўс

Зирфун
Нок

Сада

Ирѓай

Расми 9.  Ранги баргњо дар тирамоњ

Рустанињоеро, ки умри бисёр мебинанд, рустанињои     
бисёрсола меноманд. Буттаву дарахтон, инчунин бисёр              
гиёњњои худрўй (8) ва кишоварзї бисёрсолаанд.  

Дар байни рустанињои алафї чунин рустанињое њам 
њастанд, ки камтар аз як сол, њамагї як тобистон умр меби-
нанд. Масалан, шўра, шаббўй, шалѓамча, арзан, марљумак 
ва сулї бањорон аз тухм руста  гул мекунанд, меваю тухм 
мебанданд ва баъд хушк мешаванд. Онњоро рустанињои як-
сола меноманд.

Рустанињои дусола ќариб ду сол месабзанд. Лаблабу, 
турб, сабзї, пиёз ва карам соли якум одатан фаќат реша 
ронда, поя ва барг мебароранд. Соли дуюм бошад, онњо 
навдањои нав  мебароранд, гул мекунанд ва меваю тухм 
баста, (8) тирамоњ хушк мешаванд.

Дар баробари ин,  баъзе рустанињое њастанд, ки давом-
нокии њаёти онњо хеле кўтоњ буда, њамагї якчанд моњро 
дар бар мегиранд. Онњо аввали бањор ба нашъунамо шурўъ 
карда, гул мекунанд, мева њосил намуда, то бањори оянда 
дар њолати оромї ќарор доранд. Ин ќабил рустанињоро ба 
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гурўњи рустанињои эфемерї (лолахасак, вазирак (сурепка) ва 
эфемероидї (бойчечак, лола) дохил мекунанд.

Њамин тавр, тирамоњ мева ва тухми  аксар рустанињо, 
аз љумла рустанињои бисёрсола њам мепазанд. Ранги барги
бисёр буттаву дарахтон таѓйир меёбад, (9) сипас баргњо ме-
резанд; айёми хазонрез фаро мерасад.

Дар њаёти рустанињо њодисањои муайян (баргбарорї, 
гулшукуфт, мевабандї, хазонрез) њар сол такрор меёбанд. 
Њодисањои даврии њаёти њайвоноту рустанињоро, ки махсу-
сияти мавсимї доранд, як соњаи биология – фенология ме-
омўзад. Доир ба њаётгузаронии њайвоноту набототи кишвар 
пайваста мушоњидаи фенологї бурдан ба олимон имкон ме-
дињад, ки хусусиятњои љолиби диќќати инкишофи табиати 
зинда ва муњлатњои корњои кишоварзиро муќаррар кунанд. 
Чунин мушоњидањоро шумо њам ба љо оварда метавонед: 
мушоњида бояд мунтазам бошад ва натиљааш дар дафтари  
махсус навишта шавад.

1. Кадом рустанињо бисёрсола, яксола ва дусола номида 
мешаванд?

2. Тирамоњ дар њаёти рустанињо чї њодиса рўй медињад?
3. Фенология чист?
4. Кадом рустанињо ба гурўњи рустанињои эфемерї ва 

эфемероидї мансубанд?

§5. ДАРАХТ, БУТТА, НИМБУТТА

Рустанињо бо рангу таровати хосса ва шакли поя, барг, 
гулу мева, давомнокии њаёт ва дигар хусусиятњояшон аз 
њамдигар фарќ доранд.

Аммо рустанињои гулдор аз якдигар њар ќадар фарќ     
дошта бошанд њам, њар кадоми онњоро ба яке аз се гурўњ: 
гиёњ, бутта  ва дарахт дохил кардан мумкин аст.

Дарахт рустании калон буда, танаи чўбшудаи  бисёрсола 
дорад. Њамаи дарахтон пояи асосии чўбшуда – тана доранд. 
Шохањои бешумори дар он љойгиршуда  чатри  (пайкари) 
дарахтро (10)  ба   вуљуд меоранд. 

?
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Шумо  зардолу, чормаѓз, тут, 
себ, булут, фарк ва чинорро медо-
нед. Дарахтони њаќиќатан азим- 
љусса њам мављуданд, масалан, 
дарахти нормушк (эвкалипт)  (10) 
беш  аз 100 м ќад мекашад. 

Бутта аз дарахт  бо он фарќ 
мекунад, ки пояи асосї  надорад 
ва танаи он аз бехаш шоха меро-
над ва онро аз шохањо фарќ кар-
дан душвор аст. Бинобар ин бутта 
на як, балки якчанд танаи  алоњи-
да  дорад, (10) ки онњо аз  бехаш 
мерўянд.  Буттањо  хеле маъмуланд: 
зирк, настаран, ќот, ёс, мушол, 
марљонбутта, норван ва ѓайрањо.

Нимбуттањо њам мисли буттањо пояи асосї надоранд 
ва танњо ќисми поёнии пояњои онњо бисёрсола мебошанд. 
Ќисми болоиашон бошад, яксола буда, он њар сол мемирад. 
Намояндагони ин ќабил рустанињо бештар дар минтаќањои 
биёбон ва  нимбиёбон мерўянд (явшон, астрагал  ва дигарњо). 

Буттањое, ки то як метр ќад мекашанд, буттачањо                
номида мешаванд. 

Расми 11.   Гиёњ

Муз (банан)

Рустании ѓалладонагї

Наскобї (обсабзак)

Расми 10.   Дарахт ва бутта

Шоху барг

Тана
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Гиёњ ё худ алафњо одатан пояи сабзи сероб доранд. Онњо 
нисбат ба буттаву дарахт хеле  пасттаранд. Аммо гиёњи муз 
(банан) то 7 м баланд мешавад. Гиёњњои бисёр майда низ 
мављуданд. Дар сатњи оби  обанборњо наскобї ё обсабзак  
(ряска) ном  гиёње месабзад, ки њамагї (11) якчанд милли-
метр дарозї дорад.

Гиёњњои худрўйи момогул, бобуна, чашми гўсола (ос-
монгулак), газна (тавланг), мушхор ва ќоќу бештар маъ-
муланд. Рустанињои кишта – гандум, љавдор, офтобпараст, 
лаблабуи ќанд, заѓир  ва боќило њам  гиёњанд.

Њамин тавр, буттаву дарахтон рустанињои бисёрсола ме-
бошанд. 

Кор бо тестњо
1. Узвњои рустаниро аз рўйи расм бо  тартиби муайян муво-

фиќат намоед.

љвобњо 1 2 3 4 5

А

В

С

D1

2

3

4

5

2. Ќисмњои гулро дар љадвал аз рўйи расм љобаљо гузоред?

А) тухмдон;
В) гулбарг;
С)гардбарг;
D) думчаи гул; 
Е) гулбанд; 
Ё) косабарг

5
1

2
3

4

6

1 2 3 4 5 6

3. Гул чист?
А) пояи кўтоњшуда;  В) муѓљаи болої;
С) навдаи шаклдигаршуда; D) њуљайраи марказї.
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4. Мевапарда чист?
А) девори сабзидаю таѓйирёфтаи ѓўрак;
В) навдаи шаклдигаршуда;
С) лањми сероби мева;
D) пояи шаклдигаршуда.

5. Кадом рустанињо меваи ѓилофак доранд? 
А) лўбиё, нахўд, акоќиё;
В) карам, шалѓам, турб;
С) зардолу, нордонак, аќоќиё;
D) ќот, мурўди чангалї, помидор.

6. Тухми кадом рустанињо  бо воситаи шамол пањн мешаванд?
А) ќоќу, бед;
В) себ, мушхор;
С) зардолу, помидор;
D) бед, хори сагак.

7. Кадом рустанињо ба рустанињои дусола мансубанд?
А) лаблабу, турб, сабзї, пиёз, карам;
В) шалѓамча, лола, тут, сабзї, карам;
С) пиёз, шўра, ирѓай, ќоќу, турб;
D) гандум, лаблабу, карам, арзан.

8. Рустанињоро вобаста ба давомнокии њаёташон мувофиќат 
намоед.

А) себ;                      1) яксола;
В) турб;                    2) бисёрсола;
С) арзан;                  3) эфемерї;
D) лола.                   4) дусола;
                                  5) эфемероидї.

Љавоб 1 2 3 4 5
А

В

С

D



20

СОХТИ ЊУЉАЙРАВИИ ОРГАНИЗМИ РУСТАНЇ
§6. ШИНОСОЇ БО

АСБОБЊОИ КАЛОННИШОНДИЊАНДА

Рустанињо организмњои зиндаанд. Барои дуруст донистану 
дарк кардани равандњо ё њодисањои барои њаётгузаронии 
рустанињо мебояд бо сохтори дохилии узвњои рустанї  аз 
наздик шинос шавем.

Помидори сурхтоби нимхом, тарбуз, лимў ё себи муло-
имро пора (ё дукафон) кунед. Маѓзи ин мевањо аз катакчаи 
(ковокињои) нињоят хурд-хурд иборат аст. Ин њуљрачањо 
њуљайрањоанд. Агар онњоро дар зери  асбобњои калоннишон-
дињанда – пурбин ё микроскоп (заррабин)  бинем,    баръало 
аниќтар аён мешаванд.

Пурбин  асбоби одитарини калоннишондињанда аст. 
Љисми асосии он шишаи пурбин мебошад, ки ду тарафаш 
барљаста буда, дар чанбарак (12) устувор карда шудааст. 
Пурбин ашёро аз 2 то 25 маротиба калон нишон медињад. 
Пурбинро ба даст гирифта, онро ба ашёи тањќиќшаванда 
чунон наздик меоваранд, ки акси он њарчи калонтар ва  рав-
шантар намоён гардад.

Расми 13. Микроскоп    

Мизчаи 
ашёгузор

Объектив

Окуляр
(«чашмак»)

Мехи
тобак

Поя

Оина

Расми 12. Пурбинњо   

Пурбини дастї

Мизчаи ашёгузор

Пурбини поядор

Мехи тобак

Оинача

Микроскоп асбоби пурбиншакле аст, ки акси ашёро
садњо ва њатто њазорњо маротиба калон нишон медињад. 
Кашфу такмили аввалини микроскоп дар асри XVII  ба 
вуќўъ омадааст. Кашшофи микроскопе, ки ашёро таќрибан  
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270  маротиба калон нишон медод, олими њолландї Антони 
ван Левенгук буд. Дар соли 1665 олими англис Р. Гук дар 
зери микроскопи ихтироъкардааш буридаи нињоят тунуки 
пўкро гузошта, мушоњида  кард, ки он аз катакчањои (пу-
факчањои) нињоят хурд-хурди ба орухона  монанд  иборат 
аст. Ў онњоро њуљайра номид. Агар пурбин вобаста ба им-
конияташ ашёро 2-25 маротиба калон кунад, микроскопи 
мактабї онро то 200 маротиба, микроскопи биологї (рав-
шанї) бошад то 3600 маротиба калон мекунад. Микроскоп- 
њои  электроние, ки дар солњои 30-юми асри XX ихтироъ 
шудаанд, акси ашёро  дањњо ва садњо њазор маротиба калон 
нишон медињанд. Ќисми  асосии микроскопи равшанї, ки 
шумо бо он дар мактаб машѓулият мегузаронед, аз шишаи 
пурбин иборат буда, он ба найчаи биниш ё тубус (тубус ка-
лимаи лотинї буда, маънояш «найча» аст) гузошта (13) шу-
дааст. Дар ќисми болои найча окуляр, ки аз чанбарак ва ду 
шишаи пурбин иборат аст, љой гирифтааст. Номи «окуляр» 
аз калимаи лотинии «окулус» гирифта шуда, маънояш чашм 
мебошад. Њангоми тавассути микроскоп дидани ашё, чашм-
ро то њадди даркорї ба окуляр наздик мебаранд.

Дар ќисми поёни тубус объектив љойгир шудааст, ки аз 
чанбарак ва якчанд шишаи пурбин иборат аст. «Объектив» 
аз калимаи лотинии «объектум» гирифта шуда, маънояш 
ашё  аст.

Бо ёрии микроскоп њуљайраи тамоми узвњои рустаниро 
дидан  мумкин аст. Барои тайёр  кардани препарат (буридаи 
тунуки ягон узви рустанї) аз ягон узви рустанї бо теѓи тез 
порчаи тунукеро бурида мегиранд. Ба лавњачаи шишагини 
тоза як ќатра об чаконида, порчаи буридаро ба он гузошта  
болояшро бо  шишаи рўйпўши нафис мепўшанд. Агар аз ка-
нораи шишаи рўйпўш об дамида  барояд, онро бо обчинак 
мељаббанд. Њамин тавр, препарат тайёр мешавад ва онро 
дар зери микроскоп (14) дидан мумкин  аст.

Дар ваќти бо микроскоп кор кардан риояи чунин ќои-
дањо њатмист: пояи микроскопро ба тарафи худ нигаронида, 
аз канори миз 5-10 см дур гузоред. Тавассути оинача  рўшно-
иро љониби сўрохии мизчаи  ашёгузор равон  кунед.
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Препарати тайёршударо дар болои мизчаи ашёгузор гу-
зошта, онро бо ду сиќќонак мањкам кунед. Тубусро бо ёрии 
винт ба поён оњиста њаракат дода, ба препарат то 1-2 мм на-
здик баред. Ба окуляр нигоњкунон тубусро то равшан наму-
дор шудани акси ашё оњиста боло бардоред.

Пас аз мушоњида кардани препарати тайёркардашуда 
хулосањоятонро дар дафтаратон ќайд карда, сипас микрос- 
копро наѓзакак тоза карда дар ѓилофаш гузоред.

1. Кадом асбобњои калоннишондињандаро медонед?
2. Пурбин чї гуна сохт дорад ва он ашёро чанд маротиба 

калон нишон медињад?
3. Аввалин микроскопро кї ихтироъ кард?
4. Сохти микроскоп чї гуна аст?

§ 7. СОХТИ ЊУЉАЙРАИ РУСТАНЇ

Тамоми организмњои зинда, аз он љумла рустанињо, аз 
њуљайрањои андозаашон  хеле хурд, ки бо чашми одї дида 
намешаванд, иборатанд. Њуљайра ва сохти њуљайрагии орга-
низмњоро дидан фаќат ба туфайли  такмилу сайќал  ёфтани 
санъати шишасозї  имконпазир гардид.

Барои ба сохти њуљайраи рустанї шинос шудан препара-
ти пардаи тунуку нафиси маѓзи пиёзро тайёр кунед. Барои 
ин пўсти хушки пиёзро аз маѓзаш дур  карда, бо теѓи тез як 
порча пўст ё пардаи тунуку шаффоферо, ки маѓзи сафеди пи-
ёзро пўшонидааст, људо намоед.

Бо ќатрарез ё ќаламчаи шишагин ба рўйи шишаи ашёгу-
зор як-ду ќатра оби соф чаконда, пардаи  аз пиёз људокар-
даатонро ба он гузоред. Барои он ки пардаи пиёз наѓз пањн 
шавад, онро дар ќатраи об бо нўги сўзан эњтиёткорона  њам-
вор кардан лозим аст. Ба об як ќатра мањлули йод њамроњ  
карда, пардаи пиёзро бо шишаи тунуки рўйпўш пўшонед. 
Чунин микропрепарати тайёр, яъне пардаи пиёзро ба миз-
чаи ашёгузори микроскоп нињода, (14) дидан мумкин аст.

Дар зери микроскоп њуљайрањои пардаи  пиёз дарозрўя 
менамоянд (15) ва ба  њамдигар  љафс  љой  гирифтаанд.  Њар  

?
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кадом њуљайра аз берун бо лифофаи (љилди) шаффоф пўшо-
нида шудааст ва дар љо-љойи он сўрохињои баѓоят хурд – ма-
сомањо ба назар мерасанд. Њуљайраи рустанињо ба пуфакњое 
монанданд, ки холигиаш бо моддаи зиндаи њаётан заруру 
беранги часпак (ѓализ) – ситоплазма пур шудааст. Ситоплаз-
ма тамоми хосиятњои организми зиндаро доро буда, ќобили 
ѓизогирї, расиш, нафаскашї, њаракат ва афзоиш мебошад.  
Ситоплазма оњиста бомаром њаракат мекунад. Вай њангоми 
сахт гарм шудан ё ях бастан вайрон шуда, њуљайрааш нобуд 
мешавад. 

Дар ситоплазма љисмчаи таркибаш хеле ѓафсу ѓализ 
(зич)  – ядро љой гирифтааст. Дар ядро ядрочаро дидан мум-
кин аст. Бо ёрии микроскопи электронї  муќаррар карда-
анд, ки сохти ядрои њуљайра нињоят мураккаб мебошад.

Расми 14. Тарзи тайёр 
кардани микропрепарат 

(ашё)-и пардаи пиёз

Пўсти њуљайра

Ядро (њаста)
Вакуола

Ситоплазма

Масома

Расми 15.  Сох-
ти њуљайраи
 пардаи пиёз

Ќариб дар њамаи њучайрањои рустанї, хусусан дар  
њуљайрањои нисбатан пир ковокї  ё холигї  – вакуолањо 
мављуданд. Онњо аз шираи  њуљайра пур мебошанд. Шираи 
њуљайра мањлулест, ки дар он ќанд ва дигар моддањои орга-
никию ѓайриорганикї њал шудаанд.

Дар шираи  баъзе њуљайрањо мављуд будани моддањои 
гуногуни ранг-дењ мумкин аст, ки ба гулбарг ва дигар 
узвњои рустанї ранги кабуд, бунафш ва гулобї мебахшанд. 
Баъзан миќдори шираи њуљайра дар вакуола чунон бисёр 
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мешавад, ки ситоплазмаро ба  девори лифофа љафс  гардон-
да, гўё тамоми њуљайраро як вакуолаи калон ишѓол мекунад. 
Њуљайрањои меваи пухта ва узвњои серобу сермаѓзи рустанї 
сершира мешаванд. Њангоми буридан ё осеб ёфтани меваи 
пухта ё ягон узви дигари сероби рустанї лифофаи њуљайра 
осеб меёбад ва аз вакуолаи он  шира љорї мегардад.

Дар ситоплазмаи њуљайраи рустанї љисмчањои дигар –
пластидњо мављуданд. Миќдори пластиди њуљайраи узвњои 
гуногуни рустанї њархела буда, онњо дар зери асбобњои ка-
лонкунанда наѓз намудор мешаванд.

Дар рустанињои гулдор пластидњои рангашон сабз, зард, 
ё норинљї ва беранг дида мешаванд. Пластидњои њуљайраи 
пиёз беранганд. Ранги ин ё он узви рустанї ба ранги плас- 
тидњо ва моддањои рангдењи шираи њуљайра вобаста аст. 
Пластидњои сабзро хлоропластњо меноманд ва ранги сабзи 
барги  рустанињо одатан ба мављудияти онњо вобаста аст.

Ранг, шакл ва андозаи њуљайрањои узвњои њархелаи 
рустанї хеле гуногун мешаванд. 

1. Микропрепарати пардаи пиёзро чї тавр тайёр мекунанд?
2. Сохти њуљайра чї гуна аст?
3. Ранги кадом узвњои рустанї ба моддањои рангдењи            

пластидњо вобаста аст?
4. Пластидњо аз рўйи рангашон чї хел мешаванд?
5. Шираи њуљайра дар куљо љойгир шудааст ва он чињо дорад? 

§8. ГУНОГУНШАКЛИИ ЊУЉАЙРАИ РУСТАНЇ

Тамоми узвњои рустанї аз њуљайрањо иборатанд. Пас, 
рустанї сохти њуљайравї дорад ва њар кадом њуљайра љузъи 
нињоят хурди таркибии рустанї мебошад. Онњо вазифањои 
гуногуни физиологиро иљро мекунанд. Аз ин рў, њуљайрањо 
љињати вазифањои иљро мекардаашон аз  рўйи  шакл, сохт ва 
андозаашон  метавонанд (15 а) аз якдигар фарќ кунанд. 

Аз љињати сохту шакл њуљайрањои рустанињои бисёр- 
њуљайраро ба ду гурўњ људо кардан мумкин аст: паренхимї, 
ки нисбатан лўндашакл буда, аз рўйи ќутрашон ќариб     

?
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якхелаанд ва прозенхимї, ки 
дарозиашон нисбат ба барашон 
хеле зиёд аст. 

Њуљайрањо аз љињати андоза 
(бузургї) њам фарќ мекунанд. 
Одатан андозаи онњоро танњо 
ба туфайли микроскоп муайян 
кардан мумкин аст. Вале баъзе 
њуљайрањо чунон калон меша-
ванд, ки онњоро бо чашми одї 
дидан мумкин аст. Масалан, 
њуљайрањои ширадори маѓзи ме-
вањои рустанињои ситрусї (лимў, 
афлесун ва ѓайрањо). Дарозии ин 
гуна њуљайрањо 5 мм, барашон 
2-3 мм мешавад.

Њуљайрањои паренхимии маѓ-
зи мевањои баъзе рустанињо, аз 
ќабили тарбуз, харбуза, поми-
дор, себ ва ѓайрањо, њаљман хеле 

калон мешаванд. Онњоро тавассути пурбини одї (дастї) низ 
дидан мумкин аст.

Дарозии нахи лифии бисёр рустанињои нахдињанда 
(заѓирпоя, канаб) ба 20-40 мм мерасад. Дарозии нахи лифии 
газна баъзан ба 80 мм, дарозии мўякњои чигити пахта, ки аз 
як њуљайра иборат аст, ба 23-31 мм мерасад.

Њамин тавр, њуљайрањои рустанињо шаклњои гуногун до-
ранд. Онњо метавонанд тухмшакл, гирдашакл, ситорашакл, 
риштамонанд ва ѓайра бошанд. Њар як њуљайра љињати ан-
дозааш се ченак: дарозї, бар ва баландї дорад. Аксари 
њуљайрањо, бо вуљуди гуногуншаклиашон сохти монанд до-
ранд. 

1. Чаро њуљайрањо шаклњои гуногун доранд?
2. Њуљайрањои рустанињоро аз рўйи шаклашон ба чанд 

гурўњ људо мекунанд?
3. Њуљайрањои андозаашон нисбатан калон дар кадом

 рустанињо вомехўранд?

?

Расми 15 а. Шаклњои гуно- 
гуни њуљайраи рустанињо

Маѓзи тарбуз

Ќабати маѓзи барг

Пўчоќи чормаѓз

Мўякчањои 
барг
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§9. ЊАРАКАТИ  СИТОПЛАЗМА.
БА ЊУЉАЙРА  ДОХИЛШАВИИ МОДДАЊО

Агар баргчаи рустании обї – чилбанди обї (элодея)-ро, ки 
бештар дар аквариумњо (зарфи шишагини махсус сохташуда) 
парвариш мекунанд, дар зери микроскоп аз назар гузаронем, 
њаракати ситоплазмаро дар њуљайрањои барги он мушоњида 
карда метавонем. Ба мудом амалкунандагии ин њаракат ни-
гоњ накарда, мушоњидаи он душвор аст. Зеро, ситоплазмаи 
њар кадом њуљайраи чилбанди обиро вакуола ба лифофа љафс 
кардааст. Пластидњои сабзи њуљайраи барг њамроњи сито-
плазма ба ќади лифофаи њуљайра ба як самти муайян љой иваз 
мекунанд. Мо фаќат тавассути љой иваз кардани ин пластид- 
њои сабзранг њаракати ситоплазмаро пай мебарем. 

Њаракати ситоплазмаро инчунин дар њуљайрањои мўя-
ки рустании хонагї традескансия, ки дар асоси барг мављуд 
аст, хуб дидан мумкин аст. Аммо дар ин њолат мо њаракати 
ситоплазмаро на аз рўйи љой иваз кардани пластидњои сабз, 
балки аз рўйи моддањои иловагии ѓурўшанок  (донача-дона-
ча) пай мебарем.

Њаракати ситоплазма барои дар њуљайра љой иваз кар-
дани моддањои ѓизої ва њаво кумак мерасонад.

Одатан  ситоплазмаи  њар як њуљайраи зинда аз сито-
плазмаи  дигар  њуљайрањои  њамшафат  људо  нест.  Торњои  
ситоплазма аз сўрохчањои хурди лифофаи њуљайра гузашта, 
њуљайрањои њамшафатро бо њам мепайванданд.

Тамоми узвњои рустанї – реша, поя, барг, гул ва мева 
аз њуљайрањо иборат буда, њар кадом њуљайра дар алоњида-
гї љузъи нињоят хурдтарини таркибии рустанї ба њисоб ме-
равад. Њуљайрањо ба њамдигар љафсанд ва бо  моддаи бай-
нињуљайравии махсус, ки дар байни лифофаи њуљайрањои 
њамшафат мављуданд, пайваст шудаанд. Агар ин моддањои  
байнињуљайравї вайрон шаванд, њуљайрањо аз њам људо ме-
шаванд. Чунин њодиса дар себ, тарбуз ва помидори пухта 
рўй медињад. Картошкаи љўшонида аз он сабаб пошхўранда 
аст, ки моддањои байнињуљайравии он њангоми љўшонидан 
вайрон ва њуљайрањо аз њам људо шудаанд.
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Њар кадом њуљайраи зинда нафас мекашад, ѓизо меги-
рад ва як муддати муайян месабзад. Њуљайрањо моддањоеро, 
ки барои ѓизогирї ва нафаскашиашон заруранд, тавассути 
њуљайрањои њамшафаташон ва љавфњои (холигињои) бай-
нињуљайравї мегиранд. Ба рустанї бошад ин моддањо аз њаво 
ва хок дохил мешаванд. Ќариб тамоми моддањои њаётан за-
рури њуљайра дар намуди мањлул  аз лифофааш мегузаранд.  

Барои донистани хосияти лифофаи њуљайра чунин 
таљриба мегузаронем. Ба халтачаи полиэтиленї мањлули 
сери ќанд ё намак мерезем. Онро ба найчаи шишагини пўки 
сўрохдор баста, халтачаро ба стакани оби соф мегузорем.

Баъд аз гузаштани чанд фурсат њаљми халтачаи мањлул 
зиёд шуда, сатњаш дар найчаи шишагї аз њудуди аввалааш 
то  андозаи муайян ба боло мебарояд.

Ин таљриба шањодат медињад, ки ба туфайли девори хал-
тачаи полиэтиленї оби стакан ба он дохил мешавад ва сатњи 
мањлули обї дар найча баланд мешавад.

Њамин тавр, об ва мањлули моддањои барои њаёти          
рустанињо зарур, айнан бо њамин роњ аз лифофаи њуљайра 
гузашта, ба ситоплазмаи њуљайра дохил мешаванд ва дар 
фаъолияти њаётии њуљайраи рустанї  истифода мешаванд.

1. Њаракати ситоплазмаро чї тавр мушоњида кардан мум-
кин аст?

2. Њаракати ситоплазма дар њуљайрањо барои рустанї чї 
ањамият дорад?

3. Дар рустанї кадом узвњо мављуданд ва онњо аз чињо 
иборатанд?

4. Чаро њуљайрањое, ки рустанї аз онњо иборатанд аз њам 
људо намешаванд?

5. Об ва моддањои ѓизої ба њуљайра чї гуна дохил меша-
ванд?

§10. САБЗИШ ВА ТАЌСИМШАВИИ  ЊУЉАЙРА

Олимон сохти њуљайраро бо ёрии микроскоп омўхта, 
мушоњида карданд, ки њуљайраи аксари узвњои рустанї ќо-
билияти сабзида ба камол расидан ва таќсим шуда афзоиш 
карданро дорад. Дар натиља њуљайрањои нав ба вуљуд меоянд. 

?
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Таќсимшавии њуљайра одатан хеле мураккаб мегузарад. 
Сараввал, ядрои њуљайра калон шуда, дар он хромосомањо, 
ки љисмчањои одатан зуѓўташакл ё силиндрианд ва ало-
матњои ирсиро аз њуљайра ба њуљайраи нав бавуљудомада 
мегузаронанд, дучанд мешаванд ва ба хубї аён мегарданд.

Баъди љойивазкунињои мураккаб нисфи хромосомањо 
ба як ќутби њуљайра ва нисфи дигараш ба ќутби дигари он 
љой иваз мекунанд. Дар ќутбњо ду ядрои нав пайдо меша-
вад, ки миќдори хромосомањои њар кадоми онњо ба миќдори 
хромосомањои дар ядрои пеш ба таќсимшавї шурўъкардаи 
њуљайраи модарї баробар аст.

Дар ин ваќт дар дохили (ё байни) ситоплазмаи њуљайраи 
таќсимшудаистода лавњача (пластинка) пайдо мешавад. Вай 
њуљайраро ба ду ќисми баробар таќсим мекунад ва дар њар 
кадоми ин ќисмњо яке аз ядроњои бавуљудомада љойгир ме-
шавад. Тамоми моддањои зиндаи њуљайра низ дар байни ин 
ду њуљайраи љавон (нав пайдошуда)  баробар таќсим меша-
ванд. Њамин тавр, дар  натиљаи таќсимшавї аз як њуљайраи 
модарї (16) ду њуљайраи љавон (духтарї) ба вуљуд меояд.

Хромосомањо

Ситоплазма
Ядро

Пўст (љилд)

Расми 16. Таќсим шудани њуљайраи рустанї

Таќсимшавии њуљайра дар баъзе њолатњо ва дар баъзе 
организмњои рустанигї бе љойивазкунии мураккаби       
хромосомањо низ рўй доданаш мумкин аст.  Дар ин њолатњо 
ядро ва ситоплазма бевосита ба ду њисса људо шуда, ду 
њуљайраи навро ба вуљуд меоваранд. Њуљайрањои љавон аз 
њуљайрањои пир бо баъзе аломатњояшон фарќ мекунанд. Ан-
дозаи онњо хурд буда, асосан аз ситоплазма пур мебошанд ва 
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инчунин, бисёр вакуолањои хурд доранд. Ядрои њуљайраи ља-
вон дар мобайни њуљайра љой гирифтааст. Њуљайраи калон 
(пир) одатан як вакуолаи калон ва ситоплазма дорад.  Дар 
ситоплазма ядро љойгир аст, ки ба лифофаи њуљайра љафс аст.    

Њамин тавр, таќсимшавии  њуљайра аз таќсимшавии ядро 
оѓоз меёбад ва миќдори хромосомањои њар кадом ядро ба ду 
њуљайраи љавон (нав) ва ядрои њуљайраи аввала (то таќсим-
шавї) баробаранд. Њуљайрањои љавони аз нав ба вуљудома-
да месабзанд, дарозрўя  мешаванд, ба андозаи њуљайрањои 
болиѓ расида, худашон њам ба 
таќсимшавї шурўъ мекунанд. 
Њамаи узвњои рустанї (реша, 
поя, барг, гул ва ѓайрањо) ба 
туфайли таќсимшавї ва ка-
лоншавии њуљайрањо (17) ме-
сабзанд ва ќад мекашанд.

1. Њуљайра чї тавр таќсим мешавад?
2. Дар ваќти таќсимшавии њуљайра бо  ядро чї њодиса рўй 

медињад?
3. Њуљайрањои љавон аз њуљайрањои пир чї фарќ доранд?
4. Сабзиши узвњои рустаниро чї гуна метавон шарњ дод?

БОФТАЊО

Гурўњи њуљайрањое, ки дар организм функсияи муайяне-
ро иљро мекунанд, бофта номида мешавад. Дар рустанињо  5 
намуди системаи асосии бофта мављуд аст.

Бофтањои њосилкунанда дар охири реша, дар (њудуди) 
марзи реша ва чўб (дар дарахтњо ва буттањо) љойгиранд. 
Онњо аз њуљайрањои таќсимшаванда таркиб ёфтаанд ва        
сабзиши реша, поя, барг ва инчунин ѓафсшавии реша ва      
пояи рустанињои дарахтиро таъмин мекунанд. 

Бофтањои асосї дар њамаи љузъњои рустанї дида меша-
ванд. Онњо  аз њуљайрањои калон ва аз љињати сохтор гуно-
гун таркиб  ёфтаанд. 

Расми 17. Сабзиши њуљайра

?
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Ин бофтањо раванди фотосинтез (дар барг) ва захира-
шавии моддањои ѓизоиро дар реша, поя, тухм, лўнда таъмин 
мекунанд. 

Бофтаи пўшиш дар ќисми берунаи њамаи узвњои руста-
нињо љойгир шудаанд.  Онњо аз њуљайрањои бо њам зич љой-
гиршуда таркиб ёфтаанд. Ин бофтањо рустаниро аз бухор-
шавии барзиёди об, сармо, латхўрї 
ва воридшавии микроорганизмњои 
зараровар њифз мекунанд.

Бофтањои гузаронанда дар 
сатњи њамаи узвњои рустанї љой-
гир шудаанд. Онњо гузаронидани 
об ва моддањои дар об њалшударо 
таъмин мекунанд. Бофтањои асо-
сии гузаронандаи рустанї ин чўб 
(ксилема) ва нахи лиф (флоэма) 
мебошанд. Ба таркиби чўб зарфњо 
– яъне найчањо, ки онњоро љилди 
њуљайрањои мурда пайдо намуда-
анд, дохил мешаванд. Тавассути 
найчањо об ва моддањои маъдании 
дар об њалшуда, аз реша ба ќисми 
рўйизаминии рустанї ворид ме-
шаванд. Элементњои гузаронандаи 
нахи лиф (флоэма) њуљайрањои зин-
даи дарозрўя мебошанд. Тавассути 
онњо об ва моддањои органикї аз 
барг ба њамаи узвњои рустанї мегу-
заранд. 

Бофтањои механикї дар поя, 
реша, барг ва узвњои дигари рус-
танї љойгиранд. Онњо аз њуљайрањои дарози девори мус- 
тањкамдошта ё аз љилди њуљайрањои мурда таркиб ёфта, ба 
рустанї њамчун такягоњ хизмат мекунанд. Дар алоќамандии 
бо њам њуљайрањои бофтањои гуногун мављудияти томи ор-
ганизми рустаниро таъмин менамоянд. 

њосилкунанда

нуќтаи
сабзиши
поя

камбия

Бофтаи пўшиш

Пўст

Пўк

Асосї

Бофтаи
љаббиши 
реша

Бофтањои
асимилиятсионї
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Аз боби сохти
њуљайравии организми

рустанї чиро фањмидед?
Ба таркиби рустанї моддањои 

органикї, ѓайриорганикї ва об до-
хил мешаванд. Аз моддањои орга-
никї маќоми баландро сафеда, ан-
гиштоб ва равѓан мебозад.

Танаи рустанї аз њуљайра таркиб 
ёфтааст. Њуљайра – воњиди асосии 
танаи рустанї мебошад. Дар њуљай-
раи зиндаи рустанї љилди селлюлозї 
ва ќисми зиндаи он – ситоплазма, ки 
дар он ядро, пластидњо ва вакуола 
мањфузанд, фарќ карда мешавад. 
Дар њуљайра моддањои захиравї мављуданд. 

Њар як њуљайраи зинда ќобилияти нафасгирї дошта, дар 
он доимо табдили моддањо (мубодилаи моддањо) мегузарад. 
Алоќаи њуљайра ба муњити беруна ва байни њамдигар (фурў-
барї ва хориљшавии моддањо, гузаштани онњо аз як њуљайра 
ба њуљайраи дигар) шарофати ќобилияти гузаронандагии 
љилд ва интихобан гузаронидани ситоплазма амалї меша-
вад. Њуљайрањои узвњои гуногуни рустанї якхела набуда, бо 
шакл, андоза ва таркиб аз якдигар фарќ мекунанд. Гурўњи 
њуљайрањое, ки бо њам пайвастанд, аз рўйи сохт монанданд 
ва функсияи муайянеро иљро мекунанд, бофта номида меша-
вад. Аломатњои характерноки бофтањо: њосилкунанда (пай-
докунанда) – њуљайрањои он ќобилияти доимо таќсимшавї 
доранд. Аз њисоби бофтањои њосилкунанда рустанї нумў  
мекунад; бофтаи захиракунанда – захиракунии моддањои 
ѓизоии захиравї ва обро таъмин мекунад; бофтањои пўшиш 
– њуљайрањои он бо њам зич љойгир шуда, дигар бофтањоро 
аз таъсири омилњои муњит ва микроорганизмњо њифз меку-
над; бофтањои механикї бо љилди ѓафсгардидааш њамчун 
такягоњ ба рустанї устуворї мебахшад.

Бофтаи механикї

Нахњои чўбї

Нахњои 
лифї

Бофтаи гузаронанда

Найчањои чўби 
(дила)

Найчањои 
элакшакл
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Тестњо
Боби ІІ. СОХТИ ЊУЉАЙРАВИИ ОРГАНИЗМИ 

РУСТАНЇ
1. Пурбин ашёро чанд маротиба калон карда нишон медињад?
А) аз 2 то 20;  В) аз 1 то 25;
С) аз 2 то 25;  D) аз 2 то 23. 

2. Аз рўйи расм ќисмњои микроскопро дар љадвал љобаљо           
гузоред?  

А) поя;
Б) мехи тобак;
В) оина;
Г) мизчаи ашёгузор;
Д) объектив;
Е) окуляр («чашмак»).

1 2 3 4 5 6

3. Микроскопи кашфкардаи Антони ван Левенгук ашёро 
таќрибан чанд маротиба калон нишон медод?

А) 270;     В) 260;  С) 240;  D) 275.

4. Дарозии нахи лифии заѓирпоя ва канаб чї ќадар мебошад?
А) 20-30мм;  В) 10-40мм; 
С) 20-50мм;   D) 20-60мм.

5. Дар кадом њолат ситоплазма вайрон мешавад?
А) таъсири механикї;        В) сахт гармкунї ва яхкунонї;
С) иловаи ќандоб;    D) иловаи об;    Е) иловаи намакоб.

6. Аз рўйи шаклашон њуљайрањои рустанињоро ба чанд гурўњ 
људо менамоянд?

А) 4 ; В) 2; С) 6; D) 8.

7. Дарозии нахи лифии газна чї ќадар аст?
А) 70мм ;  В) 80мм;
С) 30мм;  D) 20мм.

1

2

3
4

5
6
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ТУХМ
§11. СОХТИ ТУХМИ РУСТАНИЊОИ

ДУПАЛЛА ВА ЯКПАЛЛА

Шиносоиро бо њаёти рустанї аз омўзиши сохти тухм 
(дон) ва сабзиши он оѓоз мекунем. Мебинем, ки дони лўбиё 
калон буда, агар як тарафи донаш барљаста бошад, тарафи 
дигари он фурўхамида мебошад.

Рўйи дон бо пўсти суфтаи љилодор пўшида шудааст. 
Пўст тухмро аз хушкшавї ва дигар осебњо муњофизат меку-
над. Пўсти тухми лўбиё сафед, ќањваранги банур ва хол-хол   
мешавад. Дар тарафи фурўхамидаи дони лўбиё чок ё дарз 
(яъне изи думчаи тухм) намудор аст, ки тавассути он тухм ба 
мевапарда (ѓилофак) пайваст шудааст.

Агар аз дони лўбиёи пешакї дар об таркардашуда 
пўсташро људо кунем, дар зери пўст љанин намоён меша-
вад. Љанин аз ду тухмпалла: решача, пояча  ва муѓљача 
(19) иборат аст. Дар тухмпаллаи калон ва ѓафсшуда мод-
дањои ѓизої захира мешаванд. Решача, пояча ва муѓљача дар 
байни ду тухмпалла љойгиранд. Андозаи онњо  чунон хурд 
аст, ки онњоро фаќат бо пурбин дидан мумкин аст. Сохти 
дони нахўд,  мушунг  ва тухми дигар лўбиёгињо низ чунин 
аст. Аммо дар баъзе рустанињои дигар: турбкоњак ва љаѓљаѓ 
(љаљак) моддањои ѓизої  на танњо дар тухмпалла, балки дар 
дигар љузъњои љанин – решача ва пояча  ё поёнтар аз  тухм-
палла (19) низ захира мешаванд.

Рустанињои гулдореро, ки љанини онњо дорои ду тухмпал-
лаанд, рустанињои дупалла меноманд. Масалан, зардолу, шаф-
толу, себ, сабзї, бодом, каду, офтобпараст (вартољ), чинорак 
(чакамуѓ), булут аз љумлаи онњоанд.

Сохти тухми зироати ѓалладона (гандум, љав, љавдор, 
љуворимакка ва ѓайрањо)  дигар хел аст. Тухми гандумро, 
ки дон ё меваи хушк мењисобанд, дида мебароем. Дони да-
розрўяи гандумро мевапардаи зарди тиллоранг пўшидааст. 
Мевапарда бо пўсти дон чунон љафс сабзидааст, (20) ки 
онњоро аз њам људо кардан номумкин аст.

Агар дони гандумро ба дарозї  бурем, мебинем, ки 
ќисми зиёди он аз эндосперми ордмонанде иборат аст ва 
њуљайрањояш моддањои ѓизоии захиравї доранд.
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Расми 18.  Сохти дони лўбиё  Расми 19. Сохти тухми руста-
нињои дупалла

Пояча Пўсти тухм

Тухмпалла

Эндосперм

Љанин бо ду 
тухмпалла

Муѓљача

Муѓљача

Решача

Бодом Шунг

Тухмпалла
Пўсти тухм

Тухме, ки аз байни 
тухмпаллањо 
барќат буридаанд

Тухме, ки барќат аз 
болои тухмпаллањо 
буридаанд

Љанини дони гандум хеле хурд буда, онро фаќат бо  
ёрии пурбин дидан мумкин аст. Вай низ ба монанди љани-
ни лўбиё решача, пояча ва муѓљача дорад, аммо тухмпал-
лааш якто мебошад. Вай ба пањнаки тунук монанд буда, ба

Расми 20. Сохти дони гандум Расми 21. Сохти тухми 
рустанињои  якпалла

Мевапардае, ки бо 
пўсти тухм ба њам 
сабзидааст

Эндосперм

Пиёз Зуфи обї

Љанин

Љанин

}
}

Тухмпалла
Муѓљача
Пояча
Решача

Пўсти тухм
Решача
Пояча
Тухмпалла
Эндосперм

Пўсти тухм
Тухмпалла
Муѓљача

эндосперм љафс љой гирифтааст ва дар он моддањои ѓизої 
(20) захира намешаванд. Дар ваќти сабзиши дон моддањои 
ѓизої аз њуљайрањои эндосперм тавассути тухмпалла ба ља-
нин мегузаранд. Рустанињоеро, ки љанини онњо як тухмпал-
ла доранд, рустанињои якпалла меноманд.

Дар тухми дигар рустанињои якпалла: пиёз, зуфи обї ва 
гули ливондар (ландиш) эндосперм мављуд аст. Аммо эн-
досперми онњо мисли эндосперми гандум ва ѓалладонагињои 
дигар дар як тарафи он љойгир набуда, (21) балки љанинро 
пурра фаро гирифтааст.

Њамин тавр, тухм пўст ва љанин дорад. Љанини руста-
нињои дупалла дорои ду тухмпалла буда, моддањои  ѓизої 
одатан дар худи љанин (дар тухмпаллааш) захира мешаванд. 
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Љанини рустанињои якпалла фаќат як тухмпалла дорад. Мод-
дањои ѓизої одатан дар эндосперми тухм (дон) љойгиранд.

1. Сохти дони лўбиё чї гуна аст?
2. Моддањои ѓизої дар куљойи дони лўбиё, турбкоњак ва 

чинорак захира шудаанд?
3. Кадом рустанињоро рустанињои дупалла меноманд?
4. Сохти дони  гандум чї тавр аст?
5. Љанини рустанињои якпалла чї хел сохт доранд?
6. Тухми лўбиё ба тухми гандум аз кадом љињат монанд аст?
7. Рустанињои  якпалла ва дупаллаи ба шумо маълумро 

номбар кунед.

§12. ТАРКИБИ ТУХМ

Чї тавре ки маълум аст, аз гандум ва дигар  зироатњои 
ѓалладонагї орд истењсол мекунанд. Орд – эндосперми май-
дашуда ё талќоншудаи дон мебошад. Вай аз моддањои гуно-
гуни ѓизої  иборат аст. Барои муайян кардани таркиби тухм 
каме орди гандумро гирифта, аз он хамир тайёр мекунем. 
Сипас, хамирро бо дока печонда дар ягон зарф бо об наѓза-
как мешўем. Оби зарф тирагун мешавад, чунки яке аз мод-
дањои дар таркиби хамир мављудбуда шуста мешавад. Баъд 
дар дохили дока фаќат моддаи нисбатан ѓализи  часпак –  
ширеш (клейковина), яъне сафедаи дон (орд) боќї мемонад.

Агар ба зарфи обаш тирагун 2-3 ќатра мањлули йод ча-
конем мебинем, ки ранги моеъ кабуд мешавад. Маълум аст, 
ки оњар (крахмал, нишоста) аз таъсири йод кабудранг меша-
вад. Ин њолат исбот мекунад, ки дар таркиби орди гандум 
оњар мављуд аст. Оњари рангноки дар  оби зарфбуда оњиста-
оњиста тањшин мешавад.

Агар оби тирашудаи хамирро ба пробирка рехта, онро 
то љўшиданаш гарм кунем, дар пробирка ширеш ё моддаи 
ширешмонанд (клейстер) њосил мешавад. Ин исботи он аст, 
ки дар таркиби орди гандум ба љуз сафеда (клейковина) 
оњар њам мављуд будааст. Инчунин, дар зери микроскоп до-
начањои майдаи оњари њуљайрањои эндосперми гандум, ки 
бо таъсири йод кабудранг шудаанд, намудор мешаванд.

?
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Дони гандум, љуворимакка андак равѓан  дорад. Хусу-
сан, пунбадона (чигит), дони офтобпараст,  заѓир, кунљит, 
лўбиёи чинї (соя) ва баъзе дигар рустанињо хеле серравѓан 
мебошанд. Агар дони ин рустанињоро дар рўйи коѓази сафед 
сахт фишурем, дар коѓаз доѓ  ё изи равѓан боќї мемонад. 

Сафеда, оњар ва равѓан моддањои  органикие (захиравие) 
мебошанд,ки дар тухму дони аксари рустанињо бо микдори 
гуногун (кам ё зиёд) мављуданд. Масалан, дар дони гандум  
миќдори оњар нисбатан  зиёд буда, сафеда нисбатан кам ва 
равѓан  тамоман камтар аст. Дар дони лўбиё бошад, баръакс 
сафеда бисёру оњар нисбатан кам аст. Дони офтобпараст, 
заѓир,  кунљит хеле серравѓан аст. 

Барои њосил кардани орду 
ярма, ки ба миќдори зиёд оњару са-
феда доранд, на танњо гандум, ин- 
чунин љавдор,  љав, љуворимакка, 
сулї, арзан, шолї ва марљумакро 
низ парвариш мекунанд. Барои 
парвариш мањсулоти серсафеда 
нахўд, боќило, лўбиёи чинї, наск 
ва барои истењсоли равѓан дигар 
рустанињои равѓандорро кишту-
кор мекунанд.

Барои донистани он, ки дар таркиби дон ба љуз мод-
дањои органикї боз кадом моддањо мављуданд, гузаронида-
ни чунин  таљриба ёрї медињад.

Ба зарфи шишагин (пробирка) дони хушки гандум ё 
тухми ягон рустании дигарро дохил карда, дар оташи паст 
гарм мекунем. Пас аз чанд муддат дар деворњои пробирка 
ќатрањои об пайдо мешаванд, зеро дар натиљаи  гарм кардан 
оби таркиби тухми гандум бухор мешавад. Бухор ё буѓи оби 
пайдошуда ба девори сарди пробирка расида, хунук меша-
вад ва дар девори он ќатрањои об намоён мешаванд.

Агар гарм карданро давом дињем, дон сўхта ба ангишту  
дуд табдил меёбад. Дуд далели сўхтани моддањои органикии 
дон – оњар, сафеда ва равѓан ба њисоб меравад. Пас аз пурра 

Расми 22. Ошкор кардани 
оњари орди гандум
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сўхтани моддањои органикии дон фаќат хокистар боќї ме-
монад. Хокистар аз моддањои маъдании (минералии) насў-
занда иборат аст.

Њамин тавр, таркиби  дон (тухм)-и рустанињо аз мод-
дањои органикї, маъданї ва об иборат аст.

Таркиби тухми рустанињои мазрўъ
(ба њисоби фоиз аз вазни умумиашон)

Т у х м
 (дар 100 г)

Микдор (фоиз)

Гандум

Офтобпараст

 об

13,4

6,7

  моддањои
  органикї

  моддањои
  маъданї

84,7

  89

 1,9

  4,3

Аз љадвал маълум мешавад, ки дар таркиби дони руста-
нињои гуногун миќдори об,  моддањои органикї ва маъданї  
њар хел мебошад. Умуман, дар тухми  тамоми рустанињо 
миќдори моддањои органикї назар ба об ва моддањои маъ-
данї нисбатан зиёд аст. 

1. Дар дони рустанињо кадом моддањои органикї мављуданд?
2. Клейковина чист ва онро аз орди гандум чї тавр људо меку-

нанд?
3. Оњарро чї гуна ошкор менамоянд?
4. Равѓан доштани дони рустанињоро чї тавр маълум кардан 

мумкин аст?
5. Кадом рустанињо дар донашон ба миќдори зиёд сафеда, оњар 

ё равѓан  доранд?
6.Тавассути таљриба моддањои органикиро аз моддањои маъ-

данї чї хел фарќ мекунанд?

§13. САБЗИШИ ТУХМ

Тухми љанинаш зиндаву солим метавонад сабзида,       
нашъунамо кунад ва рустании навро ба вуљуд оварад. Дар 
баъзе њолатњо аз осеби њашароти  зараррасон, маѓорбандї ё 

?
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дар натиљаи миќдори  зиёди обашро гум кардан ва сабабњои 
дигар љанин нобуд мегардад. Инчунин, љанин дар натиљаи 
солњои дуру дароз нигоњ доштани тухмї низ нобуд мешавад. 
Нобуд шудани љанини тухмї боиси ќобилияти сабзишашро 
гум кардани тухм мегардад.

Дар шароити барои сабзиш мувофиќ тухм (дон) пеш аз 
њама обро љаббида варам мекунад. Дар ин вазъият тухмњои 
варамидаи ѓайри ќобили сабзиш одатан мепўсанд, тухмњои 
љанинашон солиму ќобили сабзиш (23) неш зада месабзанд. 
Масалан, њангоми нешзании дони лўбиё пўсташ кафида, аз 
решачаи љанини инкишофёфта решаи асосї (љавон) пайдо 
мешавад. Вай зуд сабзида дар замин мустањкам мегардад. 
Сипас, поячаи љанин бо ављ сабзида, тухмпалла ва муѓља-
ро ба рўйи хок  мебарорад. Аз онњо пояи асосї ва баргњои 
лўбиё инкишоф меёбанд.  Тухмпаллаи нахўд ва баъзе 
рустанињои дигар ба берун набаромада, (23) дар зери хок 
мемонад. Появу барги  онњо одатан аз муѓљачаи љанин та-
шаккул меёбанд.

Барои фањмидани он ки кадом шароит ба сабзиши ља-
нин (ё тухм) мусоидат мекунанд,  таљрибањо кумак мерасо-
нанд.

Ду зарфи шишагини (стакани) якхеларо гирифта, ба њар 
кадоми онњо ба миќдори баробар дони (тухми) босифату 
ќобили сабзиши гандум, нахўд, љав ё љуворимаккаро  ме-
андозанд. Тухми  стакани якумро хушк гузошта, ба дохили 
стакани дуюм каме об илова мекунанд. Њар ду стаканро бо 
лавњачаи  шишагин пўшонда, ба љойи  гарм мегузоранд. Дар 
стакани якуми бе об тухм таѓйир намеёбад.

Дар стакани дуюми обдор пас аз 3-4 рўз тухмњои                    
гузошташуда неш мезананд.

Њамин тавр, барои сабзиши тухм (дон) об њатман зарур 
аст. Зеро љанини сабзидаистода  моддањои ѓизоии таркиби 
донро метавонад фаќат дар шакли мањлули обиашон исти-
фода барад. Барои сабзиши тухми рустанињои  гуногун ба 
миќдори гуногун об лозим аст. Масалан, дони нахўд (ё му-
шунг) назар ба вазнаш таќрибан якуним маротиба зиёдтар 
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об мељаббад. Бинобар он тухми нахўд ва рустанињои ба об 
зиёдтар эњтиёљдоштаро пеш  аз кишт тар мекунанд.Тухми 
љуворимакка баробари нисфи вазнаш об талаб мекунад, 
аммо барои арзан барин рустании хушкитобовар об фаќат 
баробари чоряки вазнаш лозим аст.

Барои гузаронидани таљрибаи дуюм боз  ба ду стакан 
каме дони љавдор, гандум ё љав меандозанд. Ба стакани 
якум аз сатњи тухм хеле баланд об мерезанд. Тухми стакани 
дуюмро  фаќат тар мекунанд. Дањони стаканњоро бо лавња-
чаи шишагин пўшида, ба љойи гарм мегузоранд. Дони ста-
кани камоб пас аз 3-4 рўз неш мезанад. Дони стакани пуроб 
бошад, фаќат варам мекунад ва насабзида нобуд мегардад, 
чунки оби стакани пуроб њаворо (оксигени њаворо), ки ба-
рои нафаскашии тухм њатман зарур аст, фишурда баровар-
дааст.

Мушунг

Лўбиё

Зироати ѓалладонагї

Расми 23. Пайдарњамии сабзиши тухми рустанињо

Умуман, тухми рустанињои гуногун ба њаво эњтиёљи гу-
ногун дорад. Масалан, дони шолї ва арзанак дар   шароити  
хеле кам будани  њаво, њатто дар зери об метавонанд саб-
занд. Вале тухми аксари рустанињои гулдор нисбати оксиге-
ни њаво серталаб буда, дар муњити обї сабзида наметавонад.                

Барои таљрибаи сеюм бошад, боз  ду стаканро гирифта, 
ба онњо тухми нахўд, лўбиё  ё гандумро ба миќдори баробар 
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дохил мекунем. Тухмњои   њар ду стаканро тар карда, онњоро  
бо лавњачаи шишагин мепўшонем. Сипас, яке аз  стаканњоро 
дар  љойи нисбатан гарм, дигарашро дар  љойи  хунук (маса-
лан, дар яхдон ё зери  барф) нигоњ медорем. Ваќте ки дони  
стакани љойи гарм сабзид, онро бо дони ба љойи хунук         
гузоштаамон  муќоиса мекунем.  Мушоњида нишон медињад, 
ки тухм дар шароити  хунукї неш назадааст. 

Њамин тариќ, барои сабзида-
ни тухм  се шароит: об, њаво ва 
гармї бењад зарур аст. Агар яке 
аз ин шароитњо ба таври ќаноат-
бахш (кифоякунанда) набошад,  
тухм  ба сабзиш шурўъ намеку-
над. Масалан, агар об ва њаво 
кифоя бошаду  гармї нарасад, 
тухм намесабзад ва оќибат нобуд 
мешавад. Вале тухми баъзе руста-
нињо,чунончи, дони љавдор њатто 
њангоми як дараља будани гармї 
(њарорат) њам сабзида метавонад, 
Тухми аксари рустанињо њангоми 
10-15 дараља (24) ва ё зиёдтар бу-
дани гармї хубтар месабзанд. 

1. Барои сабзидани тухми рустанињо кадом шароит        
њатман заруранд?

2.Чаро тухми хушк намесабзад?
3. Чаро тухмиро ба замини нам бояд кишт?
4. Дар кадом њарорат тухм хубтар месабзад?

§14. НАФАСГИРИИ ТУХМ

Барои нафасгирии организмњои (мављудоти) зинда, аз 
он љумла рустанињо, њайвонот ва одам гази оксиген (њаво) 
зарур аст. Оксиген инчунин ба сўзиш ёрї мерасонад. Гў-
гирдчўби афрўхта дар муњити њаво хеле хуб месўзад, зеро 

Расми 24. Њарорати зарурї
барои сабзиши тухм

?
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дар он оксиген аст. Аммо агар ягон зарфи шишагиро  бо 
њавои нафасбароварда пур карда, ба он гўгирдчўби афрўх-
таро дохил кунем, вай хомўш мешавад. Зеро мо њангоми 
нафаскашї гази оксигенро ќабул карда, гази карбонатро ба 
берун хориљ мекунем. Гази карбонат ба сўзиш ёрї намера-
сонад.

Шумо аллакай медонед, ки барои сабзиши тухм њаво за-
рур мебошад. Пас саволе пайдо мешавад, ки оё тухм нафас 
мекашад? Дар натиљаи нафаскашии тухм кадом газ хориљ 
мешавад? 

Барои таљриба ду зарфи шиша-
гини берангу шаффофро гирифта, 
ба яке аз онњо тухми хушку нешна-
задаи гандум, љавдор, нахўд, лўбиё 
ё рустанињои дигар, ба зарфи дуюм 
бошад, њамин миќдор тухми саб-
зидаистодаи (25) рустанињои ном-
бурдаро дохил мекунем. Дањони 
њар ду зарфро мањкам карда, онро 
ба љойи гарму торик мегузорем. 
Рўзи дигар мебинем, ки таркиби 
њавои зарфњо таѓйир ёфтааст ё не.

Аз ин рў, ба зарфи шишагини тухми хушкдор шамъи 
борики афрўхтаро, ки ба нўги сим устувор карда шудааст, 
дохил мекунем. Шамъ сўхтан мегирад. Зеро тухми хушки 
нешназада хеле суст нафас мегирад ва бинобар он, захираи 
оксигени дохили зарф ќариб ки тамоман сарф нашудааст.

Баъд дањони зарфи шишагини дуюмро, ки тухми нешза-
да дошт, мекушоем ва ба он шамъи фурўзонро то поёнтараш 
дохил мекунем. Шамъ хомўш мешавад. Чунки тухми нешза-
да бо ављ нафас кашида, оксигени дохили зарфро истифода 
бурда, ба миќдори зиёд гази карбонат (мањсули нафаскашї) 
хориљ кардааст.

Ин таљриба нишон медињад, ки тухми сабзидаистода ок-
сигени њаворо нафас кашида, гази карбонат хориљ мекунад. 
Ин табиист, зеро рустанї њам организми зинда мебошад.

Расми 25. Тухми сабзанда  
назар ба тухми насабзанда 

тезтар нафас мекашад.
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Тухми љанинаш солим мунтазам 
шабу рўз нафас мегирад. Тухм аз гар-
мие, ки њангоми нафаскашиаш људо 
мекунад, гарм мешавад. Хусусан, тух-
ми сабзидаистода дар муњити нисба-
тан намнок назар ба тухми хушки 
нешназада тез-тез нафас кашида, беш-
тар гармї људо мекунад. Агар дони 
намкашидаро (дар љойи намбударо) 
ѓафс тўда кунанд, он неш зада гарм 
мешавад. Дар чунин шароит гармї 
зуд берун шуда, аз њарорати зиёд ља-
нини чунин тухмњо нобуд мегардад 
ва  чунин тухмњо ќобилияти сабзи-
шашонро гум мекунанд. Барои рўй 

надодани чунин њодиса дону ѓаллаи љамъоварї кардашу-
даро наѓз хушконида, дар анборњои хушки шамолрас нигоњ 
медоранд. Тухм мудом ба оксиген эњтиёљ дорад. Ин њолат 
ба дони хушк низ дахл дорад, њарчанд ки он назар ба дони 
сабзанда суст нафас мекашад. Дар анборњои махсуси ѓалла-
нигоњдорї (элеваторњо) шароити барои нигоњдории дон му-
вофиќро фароњам меоваранд.

1. Нафасгирии тухмро чї тавр исбот кардан мумкин аст?
2. Дар ваќти нафаскашии тухм таркиби њаво чї тавр 

таѓйир меёбад? 
3. Чаро тухми намкарда гарм мешавад?
4. Барои нигоњдории тухм кадом шароит лозим  аст?

§ 15. ЃИЗОГИРЇ ВА САБЗИШИ МАЙСА.
МУЊЛАТИ КИШТ

Њангоми чашидани таъми тухми насабзида (барои муќо-
иса), сипас донаи нешзадаи љав, гандум  ё љавдор, шумо ба 
андак ширин будани тухми нешзада боварї њосил меку-
нед. Зеро њангоми сабзиши тухм оњари эндосперми тухм 

Расми 26.Таљриба 
оид ба бурида пар-
тофтани тухмпал-

лаи лўбиё

?
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аз таъсири об ва моддањои махсус ба ќанд табдил меёбад.                                                                                     
Сипас, ќанд дар шакли мањлули обї ба љанин дохил ме-
шавад. Њуљайрањои решача, пояча ва муѓљаи љанин аз ин 
мањлул ѓизо гирифта, бошиддат таќсим мешаванд ва сабзи-
да ба майса табдил меёбанд.

Дар тухмпаллаи рустанињои дупалла (лўбиё, нахўд) мод-
дањои ѓизої захира шудаанд ва бе онњо навнињол дар дав-
рањои аввали сабзишаш нашъунамо карда наметавонад. 
Агар як тухмпалларо бурида партоем, дар нињол фаќат нис-
фи моддањои ѓизої боќї мемонанд (26) ва нињол аз нокифо-
ягии ѓизо нињоят суст нашъунамо мекунад. 

Дар ваќти  бурида партофтани эндосперми тухми руста-
нињои якпалла ё дупалла навнињоли онњо аз нашъунамо боз 
монда нобуд мегардад. Зеро нињол аз истифодаи моддањои 
ѓизоии эндосперм мањрум мешавад.

Барои кишт одатан тухми калон-калонро интихоб меку-
нанд. Зеро њар чї ќадар тухм калон бошад, дар он миќдори 
моддањои ѓизої зиёд буда, он ба сабзиши хуби нињолњо му-
соидат мекунад.

Дар натиљаи таќсимшавии боављу инкишофи њуљай-
рањои љанин сабзиш ва ба майса табдил ёфтани он сурат 
мегирад. Нисбат ба дигар узвњои љанин аз њама аввал ре-
шача пайдо шуда, тез инкишоф меёбад ва дар замин ба зудї        
мустањкам мешавад. Одатан дар майсаи рустанињои якпалла 
якчанд реша инкишоф меёбад. Нињоли рустанињои дупалла 
як решаи асосї дошта, вай сонитар шоха меронад ва ѓафс 
гардида, ба тирреша табдил меёбад.

Чї тавре ки шумо аллакай медонед, барои тухмњои       
сабзидаистода об, њаво (оксиген) ва гармї њатман зарур 
аст. Бинобар он бо муайян кардану риоя намудани муњла-
ти кишт мављудияти ин шароити заруриро таъмин кардан 
мумкин аст. Масалан, аввали бањор, агарчанде дар замин  
захираи фаровони оби борону барф мављуд бошад њам, дар 
ин ваќт хок ба ќадри лозимї гарм нашудааст. Њол он ки  тух-
ми на њар рустаниро дар замини сард коридан мумкин аст. 
Дар бештари њолатњо фаќат тухми рустанињои сармотоб- 
овар (гандуми бањорї, заѓир, сулї, љавдор, мушунг 24)-ро 
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дар аввали бањор мекоранд. Зеро барои сабзиши ин ќабил 
рустанињо њарорати нисбатан паст ва намии кифоякунанда 
даркор аст.

Њангоме ки замин ба ќадри кифоя гарм мешавад, тухми 
рустанињои гармидўст ё ба гармї серталабро (24) кишт ме-
кунанд.

Вале њаминро ба назар гирифтан лозим аст, ки тух-
ми рустанињои гармидўст, аз ќабили љуворимакка, лўбиё, 
бодиринг, каду, харбуза, помидор 24 -ро њам дер коштан 
мумкин нест. Азбаски офтоб рўз то рўз гармтар мешавад 
ва ин боиси боз хушктар гардидани замин мегардад, би-
нобар он кишти бемањали ин зироатњо метавонад боиси 
камњосилии онњо гардад. Дар аксари њолатњо њамин ки за-
мин 10-15 дараља гарм шавад, њарчи ќадар тезтар тухми 
рустанињои гармидўстро коштан зарур аст. Агар муњлати 
кишт гузарад, тухм ба замини хушк афтида, суст месабзад 
ва боиси кам шудани њосил мегардад.

Аз ин рў, риояи ќатъии муњлат ва ќоидањои сариваќтии 
кишт барои нашъунамои хуби зироатњо ва афзудани њосили 
онњо ањамияти калон дорад.

1. Њангоми сабзиши тухм љанин моддањои ѓизоиро аз куљо 
мегирад?

2. Нињоли лўбиё, ки аз як ё ду тухмпаллааш мањрум шу-
дааст, чї тавр нашъунамо мекунад?

3. Чаро майсаи љавдоре, ки эндоспермашро бурида дур 
кардаанд, нобуд мешавад?

4. Чаро тухми рустанињои гуногунро дар муњлатњои гуно-
гун мекоранд?

Мо аз боби тухм чиро фањмидем?
Тухми рустанї аз берун бо љилди тухм пўшида шудааст 

ва функсияи муњофизатиро иљро мекунад.
Љанини тухми рустанињои дупалла аз решача, пояча, 

муѓљача ва ду тухмпалла – барги љанинї таркиб ёфтааст. 
Љанини тухми рустанињои якпалла аз решача, пояча, муѓља-
ча ва як тухмпалла – барги љанинї иборат аст.

?
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Моддањои захиравї метавонанд, дар ќисмњои гуногуни 
тухм, яъне дар љанин ва эндосперм ё дар як ваќт њам дар    
љанин ва эндосперм захира шаванд.

Ба таркиби тухм об, моддањои органикї ва маъданї до-
хил мешаванд. 

Моддањои органикии тухмро асосан сафедаи рустанигї, 
оњар, равѓан ташкил мекунанд.  

Ба сабзиши тухм об, њаво ва  њарорати муайян зарур аст.
Тухми хушк ва сабзидаистода нафас мегирад. Дар тух-

ми хушк нафасгирї суст зоњир шудааст ва дар тухми саб-
зидаистода нафасгирї якбора меафзояд. Дар раванди на-
фасгирї оксиген фурў бурда, гази карбонат ва гармї хориљ 
мешавад. 

Майса њангоми сабзиш ва инкишоф аз моддањои захира-
вии тухм ѓизо мегирад. Сабзиши тухм метавонад рўйизаминї 
ва зеризаминї бошад. Дар сабзиши рўйизаминї тухмпалла 
ба рўйи замин бардошта мешавад ва дар сабзиши зеризаминї 
тухмпалла дар зери хок ва дар дохили тухм мемонад.

Чуќурии кишт ба андозаи тухм ва хосияти хок вобаста 
мебошад.

Муњлати кишти тухм пеш аз њама ба талаботи ў ба на-
мии хок ва њарорати муайяни мувофиќ вобаста аст.

Тавассути тухм рустанї пањн мешавад. Тухм њамчун 
хўрок барои њайвоноти даштї, кишоварзї хизмат мекунад. 
Тухми бисёри рустанињо њамчун маводди ѓизої ањамияти 
калон дорад.

Тестњо
1. Дар кадом ќисми дон моддањои ѓизої захира мешаванд?
А) дар баргњои љанин;  В) муѓљаи љанинї;
С) тухмпалла;   D) эндосперм.

2. Рустанињои дупалла чист?
А) рустанињои гулдореро, ки љанини онњо дорои ду тухм-                 

паллаанд;
В) рустанињое, ки љанинашон дорои як тухмпаллаанд;
С) рустанињои гулдореро, ки дар бањорон  гул мекунанд;
D) рустанињое, ки љанинашон тухмпалла  надоранд.
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3. Рустанињои дусоларо нишон дињед?
А) љавдор, љуворимакка, сабзї;
В) марљумак, сабзї, лаблабу;
С) сулї, арзан, турб;
D) сабзї, лаблабу, шалѓам.

4. Равѓан дар таркиби тухми кадом рустанињо бо миќдори зиёд 
мављуд  аст?

А) сулї, арзан, марљумак; 
В) љуворимакка, харбуза, бодиринг;
С) каду, помидор, заѓир;
D) кунљит, чормаѓз, заѓир.

5. Тухми шалѓам ва пиёзро дар чуќурии чанд сантиметр             
коштан мумкин аст?

А) 10-15 см;  В) 1-2 см;
С) 15-20 см;  D) 5-6 см.

6. Барои сабзидани тухм кадом шароитњо зарур аст?
А) об, њаво, гармї;   В) об, хок, намї ;
С) њаво, гармї, порухок;   D) хок, рўшної, намї.

7. Ба рустанињои гармидўст кадоми ин рустанињо дохил меша-
ванд?

А) љуворимакка, лўбиё, бодиринг, каду;
В) себарга, љавдор, бодиринг, помидор;
С) љуворимакка, харбуза, мушунг, лўбиё;
D) бодиринг, сабзї, наск, себарга.

8. Тухми рустанињои гармидўстро то чанд дараља гарм шудани 
замин  кишт кардан мумкин аст?

А) 10-150 С; В)11-180 С;
С) 5-80 С;  D) 15-200 С.
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РЕША 

§ 16. ХЕЛЊОИ РЕША. ТИПИ СИСТЕМАИ РЕША. 
ХОК. АЊАМИЯТИ ОН БАРОИ ЊАЁТИ РУСТАНИЊО. 

МУЊОФИЗАТИ ХОК

Решаи дарахтон сабзида, ба ќабатњои чуќури хок шоха  
ронда, ѓафс мешавад ва танаи хеле вазнину боњашамати шо-
хањои сербаргро мустањкам нигоњ медорад.

Албатта, на њамаи рустанињо монанди дарахтони 
азимљусса решаи устувору шохаронда доранд. Решаи руста-
нињои алафии яксола нисбатан хурд буда, ба замин чуќур 
намедарояд. Тамоми решањои рустанї дар якљоягї маљмўъ 
ё шабакаи решаро ба вуљуд меоваранд, ки бо туфайли он 
рустанї аз хок об ва моддањои маъданиро љаббида мегирад.

Решаи рустании якпалла – гандум ва дупалла – ќоќуро аз 
замин кофта гирифта, ба њамдигар муќоиса мекунем.

Решаи асосии ќоќу, ки аз решачаи љанини тухм сабзида-
аст, наѓз инкишофёфта буда, ѓафс мебошад. Шакли решаи 
асосї тирмонанд буда, аз он решачањои хурди пањлуї месаб-
занд. Ин гуна решаро тирреша (28) меноманд.

Шабакаи решаи гандум бошад, аз бисёр решањои ќаб-
за-ќабза рўйидаи дарозию ѓафсиашон таќрибан якхела ибо-
рат аст. Онњо аз ќисми поя месабзанд ва решањои иловагї 
ном доранд. Решаи асосии гандум, ки аз љанини тухм инки-
шоф меёбад, ба зудї аз сабзиш бозмонда дар байни решањои 
иловагии сершумор ноаён мегардад. Ин навъ решањоро па-
такреша (27, 28) меноманд.

Поя

Решаи иловагї

Решаи пањлуї

Решаи асосї

Реша Патакреша Тирреша

ЌоќуЉорўбак

Расми 27. Навъи реша ва шабакаи реша
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Аксари рустанињои дупалла одатан тирреша доранд. 
Шулха, лўбиё, офтобпараст, сабзї, њамаи дарахтон, буттањо 
ва бисёр дигар рустанињо тиррешаи наѓз инкишофёфта       
доранд. Одатан тиррешаи рустанињои наврас, ки аз тухми 
рустанињои бисёрсола рўйидаанд, хуб аён мегарданд. Тир-       
решаи баъзе рустанињои бисёрсола (чинорак, шањтути за-
минї, зулф) бармањал аз сабзиш бозмемонад ва аз поя реша- 
њои иловагї сабзида, шакли патакрешаро мегиранд. 

Рустанињои якпалла аксаран патакреша доранд. Њамаи 
рустанињои ѓалладонагї, пиёз, сирпиёз, лола ва бисёр руста-
нињои дигар патакреша доранд. 

Њамин тавр, ре-
шаи рустанињо вобаста 
ба мавќеи љойгирї ва  
тарзи пайдоишашон се 
хел мешаванд; (27) ре-
шаи асосї, иловагї ва 
пањлуї. Агар реша аз 
решачаи љанин инки-
шоф ёбад, онро решаи 

асосї меноманд. Решањои аз ќисми зеризаминии поя саб-
зандаро решаи иловагї меноманд. Дар охир решањои њам 
аз решаи асосї ва њам аз решаи иловагї рўйидаро решаи 
пањлуї меноманд. Решаи иловагї метавонад дар ќисми 
рўйизаминии поя, инчунин дар барг сабзад ё пайдо шавад.

Агар шохча ё навдаи сафедор, бед ё рустании хонагии 
колеусро ба зарфи обдор гузорем, инкишофи решањои ило-
вагиро мушоњида кардан мумкин аст. Агар ќисми ба хок 
наздики пояи карам, помидор, картошка ва љуворимаккаро 
хокпўш кунем, решањои иловагї пайдо шуда, наѓз месаб-
занд.

Рустанињо ба љуз моддањои органикї, ки њангоми фото-
синтез дар баргњояшон њосил мешавад, инчунин ба ѓизои 
маъдании таркиби хок эњтиёљи калон доранд. Аз ин рў, са-
воле пайдо мешавад: хок чист ва он барои њаёти рустанињо 
чї ањамият дорад?

      Тирреша                Патакреша
Расми 28. Шабакаи реша
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Хок ќабати болої ва он њосилхези замин аст. Ќабати  
болоии хок бештар сиёњтоб аст, чунки боќимондаи набото-
ту њайвонот бо таъсири микроорганизмњои хок мепўсад ва 
моддањое њосил мешавад, ки порухок (гумус) аз онњо иборат 
аст. Сиёњтоб будани ќабати болоии хок ба порухок вобаста 
аст. 

Агар дар замин 50-60 см чуќурї кофта, яке аз тарафњои 
онро ба поён росту суфта кунем, мо буриши ќабатњои хокро 
(29) аниќ мушоњида карда метавонем.

Мебинем, ки ранги ќабатњои 
поёнтари хок бо сабаби дар он кам 
будани порухок нисбатан кушод (ё 
равшантар) мебошад. Инчунин ќа-
бати рег, гил ва санг низ дида меша-
вад. Дар хоки хокистарранг бошад, 
порухок кам аст. Мављудияти гил 
ва регро дар таркиби хок бо таљри-
ба муайян кардан мумкин аст.

Ба зарфи тунукагин андак хок 
андохта, дар болои оташ метаф-     
сонем. Порухоки таркиби хок месў-
зад ва ранги хок равшантоб меша-
вад. Як ќисми хоки тасфондашударо 
ба зарфи шишагин андохта, ба он об  
рехта, омехта мекунем. Оби зарф тира мешавад, зеро заррањои 
гил як муддати муайян муаллаќ меистанд, аммо рег ба зудї 
тањшин мешавад. Агар оби зарфро рехта, обшўии тањшинро 
якчанд маротиба давом дињем, дар зарф реги тоза боќї ме-
монад. Њамин тавр, дар хок – порухок, рег ва гил мављуд аст. 

Агар оби тираро аз коѓази полоишї гузаронида, аз оби 
софи он якчанд ќатра ба болои шишапора чаконда, дар бо-
лои оташ бухор кунем, дар рўйи шишапора доѓи сафедтоб 
боќї мемонад. Ин моддањои маъдании дар об наѓз њалша-
вандаи хок аст. Дар таркиби хок инчунин об ва њаво (30) њам 
њаст. Намии хокро, њатто даст расонда, ба осонї пай                  
бурдан мумкин аст. Агар кулўхмайдаро ба об дохил кунем, 

    Расми 29. Ќабатњо                    
   (буриш)-и хок
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њаво доштани хокро ба зудї дарк мекунем. Дар ин њолат аз 
кулўхмайда њубобчањои њаво људо мешаванд. 

Њамин тавр, нашъунамои боављ ва њосили дилхоњ дода-
ни рустанињои кишоварзї ба њосилхезии хок вобастагї до-
рад. Бинобар ин, муњофизат ва коркарди дурусти оќилонаи 
замин, бењтар кардани таркибу сохтори хок барои парвари-
шу рўёнидани њосили баланди рустанињо дорои ањамияти 
аввалиндараља аст.

Тирамоњ пас аз љамъо-
варии њосил заминро шуд-
гор мекунанд. Ин имконият 
медињад, ки намї дар хок 
бештар нигоњ дошта шуда, 
боќимондањои рустанињои 
зерихокафтода дар натиљаи 
пўсиш ба порухок табдил 
ёбанд.

1. Реша дар њаёти рустанињо чї ањамият дорад?
2. Решаи гандум ва ќоќу чї гуна сохт доранд?
3. Тирреша аз патакреша чї фарќ дорад?
4. Кадом решањоро асосї, иловагї ва пањлуї мегўянд?
5. Хок чист?
6. Порухок чї тавр њосил мешавад?
7. Хок ба љуз порухок боз чињо дорад?

§ 17. САБЗИШИ РЕША. ЌИСМЊОИ РЕША

Маълум аст, ки њангоми ба нешзанї шурўъ кардани 
тухм, пеш аз њама решачаи љанин неш зада мебарояд. Сар- 
аввал он кам аён буда, вале ба зудї ќад кашида калон меша-
вад. Ин њодиса чї тавр амалї мегардад?

Решачаи љанини тухм ва решаи рустании нашъунамо-
кунанда монанди дигар узвњои рустанї низ аз њуљайрањо 
иборатанд. Њуљайрањои решачаи љанинї моддањои ѓизоии 
тухмро дар шакли мањлул љаббида истифода мебаранд, ме-
сабзанд ва таќсим мешаванд.

40
40 БОТАНИКА 5

аммо рег ба зудї тањшин
мешавад. Агар оби зарфро
рехта, обшўии тањшинро
якчанд  маротиба давом
дињем, дар зарф реги тоза
боќї мемонад. Њамин тавр,
дар хок порухок, рег ва гил
мављуд аст.

Агар оби тираро аз коѓази
полоишї гузаронида, аз оби
софи он якчанд ќатра ба

болои шишапора чакконда, дар болои оташ бухор кунем, дар рўи
шишапора доѓи сафедтоб боќї мемонад. Ин моддањои маъдании
дар об наѓз њалшавандаи хок аст. Дар таркиби хок инчунин об ва
њаво њам њаст  30 .    Намии хокро, њатто даст расонда, ба осонї
пай бурдан мумкин аст. Агар кулўхмайдаро ба об дохил кунем,
њаво доштани хокро ба зудї дарк мекунем. Дар ин њолат аз
кулўхмайда њубобчањои њаво људо мешаванд.

Њамин тавр, нашъунамои боављ ва њосили дилхоњ додани
растанињои кишоварзї ба њосилхезии хок вобастагї дорад.
Бинобар ин, муњофизат ва коркарди дурусти оќилонаи замин,
бењтар кардани таркибу сохтори хок барои парваришу рўёнидани
њосили баланди растанињо дорои ањамияти аввалиндараља аст.

Тирамоњ пас аз љамъоварии њосил заминро шудгор мекунанд.
Ин имконият медињад, ки намї дар хок бештар нигоњ дошта шуда,
боќимондањои растанињои зери хок афтода дар натиљаи пўсиш
ба порухок табдил ёбанд.

1. Реша дар њаёти растанињо чї ањамият дорад ?
2. Решаи гандум ва ќоќу чї гуна сохт доранд ?
3. Тирреша аз патакреша чї фарќ дорад ?
4. Кадом решањоро асосї, иловагї ва пањлуї мегўянд ?
5. Хок чист ?
6. Порухок чї тавр њосил мешавад.
7. Хок ба љуз порухок боз чињо дорад ?

§ 17. Сабзиши реша. Ќисмњои реша
Маълум аст, ки њангоми ба нешзанї шурўъ кардани тухм, пеш

аз њама решачаи љанин неш зада мебарояд. Сараввал он кам
аён буда, вале ба зудї ќад кашида калон мешавад. Ин њодиса чї
тавр амалї мегардад?

Решачаи љанини тухм ва решаи растании нашъунамокунанда

?

Расми 30. Муайян
кардани моддањои
маъдании њалшуда

Расми 30. Муайян 
кардани моддањои 
маъдании њалшуда

?
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Расми 31. Сабзиши нўгии  
реша

Расми 32. Инкишофи шабакаи решаи 
рустанињо

Нўги реша бурида 
нашудааст

Нўги реша бурида 
шудааст

Агар ба решачаи тухми сабзидаистодаи нахўд ё лўбиё 
бо сиёњї баъди њар 2 мм фосила аз якдигар кўндаланг хатча 
кашида, он тухмро ба болои коѓази намкаш, ки як гўшааш 
дар об фурў гузошта шудааст гузорем, баъди як шабонарўз 
мебинем, ки фосилаи байни хатчањои ќисми нўгии реша (31) 
афзудааст. Зеро њуљайрањои ќисми нўги реша тез-тез мунта-
зам таќсим мешаванд ва боиси сабзиши боављу ќадкашии 
реша мегарданд. Ин далели он аст, ки реша аз нўгаш месаб- 
зад. Санљиши ин аќида на он ќадар душвор аст. Агар нўги  
(32)   решаро бурида партоем, реша аз ќадкашї бозмемонад. 
Дар решаи нўгаш буридашуда ба миќдори зиёд решањои 
пањлуї месабзанд. Њар як решаи пањлуї њам аз нўгаш ќад 
мекашад. Њангоми кўчатшинонї кандани нўги решаи асо-
сї боиси аз ќадкашї бозмондани он ва сабзиши решањои 
пањлуї ва иловагї мегардад. Њангоми кўчат кардани карам, 
помидор, ќашќаргул ва зироатњои дигари тиррешадор нўги 
решаи асосии онњоро пешакї мебуранд.

Нўгкании решаи кўчат боиси сабзиши боављи реша-
чањои пањлуї ва иловагї гардида, ѓизогирии рустанињо (32) 
хеле бењтар мегардад. Амали нўги решаи навнињоли руста-
ниро бурида, бо ёрии мехчўби нўгтез кўчат кардани онњоро  
кўчатшинонї меноманд.

Решаи рустанињои сабзанда дар хок хеле чуќур љойгир 
мешавад. Дарозии решаи рустанињои ѓалладонагї (гандум, 
љавдор, љав, љуворимакка) ба чуќурии 1,2,-2,0 м, юнучќа то 
3-5 м, рустании янтоќ бошад то 15-20 м (33) инкишоф меёбад.  
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Реша на танњо ба поён – ба чуќурї, балки ба таври уфуќї 
ба сатњи хоки атроф њам хеле инкишоф меёбад. Масалан, 
решаи љуворимакка ба атроф ба масофаи таќрибан 2 м, ре-
шаи пиёз бошад ба 60-70 см пањн мешавад. Хусусан, решаи 
дарахтон боављ нашъунамо карда, то чуќурии 10-15 м дар 
хок реша меронанд. Масалан, решаи дарахти себ ба атроф 
аз бехи танааш то 15 м дурї реша ронда, то 3-4 м чуќур ме-
равад. Дарозии умумии тамоми решањои як бех рустанї хеле 
бузург аст. Рустанї ба туфайли нашъунамои хуби реша аз 
хок бештар об ва моддањои ѓизоиро љаббида мегирад. 

Расми 33. Чуќурии реша- 
ронии рустанињои кишта

мушунг

Картошка

Љавдор

Гандум

Офтобпараст

Лаблабу

Ќисмњои реша. Ќисми нўгии решаи наврастаи лўбиё 
ё нахўдро дар зери пурбин аз назар гузаронед. Шумо ме-     
бинед, ки нўги решаро монанди ангуштпона ѓилофаки реша 
пўшидааст. Дар зери микроскоп дидан мумкин аст, ки ѓи-
лофаки реша аз якчанд ќабати њуљайрањо иборат аст. Онњо 
нўги решаро аз осеби заррањои сахти хок эмин медоранд. 
Њуљайрањои ѓилофаки реша кўтоњумр буда, мунтазам нобуд 
мегарданд ва ба љойи онњо мудом њуљайрањои нав (34) пай-
до мешаванд. 

Аз ќисмњои гуногуни реша буридаи тунук тайёр карда 
дар зери микроскоп мебинем, ки њуљайрањои ќисмњои гуно-
гуни реша аз љињати шакл ва андозаашон аз њамдигар фарќ 
(34) доранд.  Маљмўи њуљайрањое, ки сохти якхела дошта, 
вазифањои якхеларо иљро мекунанд, бофта номида мешавад.

Ѓилофаки реша тавассути бофтаи пўшиш њосил шуда, 
одатан њуљайрањои бофтаи њосилкунандаро, ки тез-тез таќ-
сим шуда, ќадкашии решаро ба дарозї таъмин мекунанд, 
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муњофизат мекунад. Дар ќитъаи бофтаи њосилкунандаи 
ќисми нўгии реша њуљайрањо мунтазам таќсим шуда, миќ-
дорашон меафзояд. Бинобар он, ин ќисми решаро љузъи 
таќсимшавї меноманд. Болотар аз љузъи таќсимшавї љузъи 
сабзиш ё ќадкашии реша љой гирифтааст, ки њуљайрањои 
он ќад кашида андозаашон калон мешавад ва дар натиља 
реша сабзида дароз мешавад. Дуртар аз љузъи сабзиш, ќитъ-
аи бо мўякрешањои сершумору шаффоф ињотагардидаи 
реша љойгир аст, ки онро љузъи љаббиш меноманд. Мўякре-
шањои бисёр рустанињоро метавон бо чашми одї мушоњида 
кард. Онњо дар якљоягї бофтаи асосї ё љаббишро ташкил 
медињанд. Масалан, мўякрешањои нахўд наѓз намудоранд. 
Мўякрешањои гандум ва бисёр рустанињои хўшадор ба ти-
бит монанданд.

Мўякрешањо хеле хурд буда, њамагї аз 0,1 то 1,5 мм да-
розї доранд. Вале дар баъзе рустанињо, масалан, дар гандум  
мўякрешањо то 8-9 мм ќад мекашанд. Онњо њамагї якчанд рўз 
умр дида, баъд нобуд мегарданд. Љойи онњоро мўякрешањои 
навњосилшуда иваз мекунанд. Ба туфайли мўякрешањо рус-
танї аз хок об (34) ва моддањои маъданиро дастрас мекунад.

Расми 34. Сохти решаи навнињол (наќша)

Љузъи гузарониш

Ѓилофаки реша
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} }
}
}

Дар байни љузъи љаббиш ва саршавии поя љузъи гуза-
ронандаи реша воќеъ аст, ки тавассути бофтаи гузаронанда 
ва рагњои дар он мављудбуда об ва моддањои маъдании дар 
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он њалшуда аз реша ба поя мегузаранд. Дар ин ќитъаи шо-
харондаи реша мўякрешањо дида намешаванд. Инчунин дар 
ин ќитъаи реша њуљайрањое мављуданд, ки моддањои орга-
никии дар барг њосилшударо аз поя ба реша медињанд.

Мустањкамї ва чандирии реша ба туфайли мављудияти 
бофтаи механикї таъмин карда мешавад. Њуљайрањои боф-
таи механикиро ташкилкунанда ба дарозии сатњи берунии 
реша ќад ёзонда, бо лифофаи ѓафс ињота гардидаанд. Ин 
њуљайрањо бармањал дохилоти худро гум карда, бо њаво пур 
мебошанд. 

1. Решаи навраста (навнињол) аз кадом ќисмњо иборат аст?
2. Ѓилофаки реша чї ањамият дорад?
3. Ќисми зуд-зуд таќсимшавандаи њуљайрањои реша дар 

куљо љойгир аст, вай аз ќисмњои дигари реша чї фарќ дорад?
4. Мўякреша чист?
5. Ќисми љаббандаи реша кадом вазифаро иљро мекунад?
6. Ќисми гузаронандаи реша дар куљо љойгир аст?
7. Бофта чист?
8. Кадом намуди бофтањоро дар реша ёфтан мумкин аст?

§ 18. ОБРО ЉАББИДАНИ РЕША

Реша дар њаёти рустанињо ањамияти аввалиндараља до-
рад. Рустанињо ба воситаи решаашон дар хок устувор љой-
гир шуда, аз он об ва моддањои маъдании барои њаёташон 
заруриро мегиранд. Барои исботи ин гуфтањо таљрибањои 
гуногун кумак мерасонанд. Агар ягон рустании дар рег ё 
аррамайдаи намнок парвариш кардашударо гирифта, бо ре-
шааш ба дохили пробирка ё зарфи шишагини обдор дохил 
кунем ва сатњи болоии оби зарфро бо ќабати тунуки равѓа-
ни рустанигї фаро гирем, пас аз як-ду рўз мебинем, ки њу-
дуди оби ќайдкардашуда хеле поён фуромадааст. Ин нишон 
медињад, ки рустанї бо воситаи решааш обро љаббида ба 
боло ба љониби баргњо равона кардааст.

Ё ин ки рустании хонагї – њиногул ё навнињоли се- 
чорњафтаинаи офтобпараст ё лўбиёро, ки пешакї дар тубак 

?
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сабзонда шудааст, тавре мебурем, ки аз бехи пояаш 3-4 см 
боќї монад. Ба боќимондаи пояи буридашуда найчаи рези-
нии дарозиаш 3 см-ро мепўшонем. Ба найчаи резинї каме об 
рехта нўги онро бо найчаи шишагини дарозиаш 20-25 см, ки 
ба шакли оринљак каљ кунонда шудааст (ба расми 35 нига-
ред), пайваст менамоем. Баъди якчанд муддат об бо найча  
боло мебарояд ва ба берун мерезад. Саволе пайдо мешавад, 
ки он об аз куљо пайдо шуд? Ин обро реша аз хок љаббида 

мегирад. Сипас, об ба туфайли 
бофтањои гузаронандаи (раг-
њои) реша ба боќимондаи поя 
гузашта, ба найча дохил меша-
вад. Барои  он, ки оби ба найча 
дохилшуда ба боло њаракат ку-
над, ќувваи муайяне лозим аст. 
Ин ќувва ё фишорро фишори 
решагї меноманд. Мањз ба ту-
файли ин фишори решагї об аз 
реша ба поя   гузашта, ба боло 
њаракат мекунад.

Агар ин таљрибаро идома 
дода, ба хоки тубаки рустании 

пояаш буридашуда оби ширгарм резем, об ба зудї тавассути 
найчаи шишагин ба боло баромада, ба берун мерезад. Баръ-
акс, агар оби њарораташ нињоят хунук рехта шавад, ба боло 
њаракат кардани об ќатъ мегардад. Њамин тавр, обро љабби-
дани реша ба њарорат низ вобаста аст. Реша оби хунукро бад 
мељаббад. Аз ин рў, ба рустанї оби хунук додан мумкин нест. 

Чунин њодисаро бањорон њангоми буридани шоху нав-
даи баъзе дарахтон (ток, тўс, заранг) низ мушоњида кардан 
мумкин аст. Чунончи, дар ваќти ширадав буридани нав-
дањои ток аз онњо дар муддати чандин рўз об мерезад, ки 
ин њолат низ аз мављудияти фишори решагї дарак медињад.

Рустанињо бе об сабзиш ва нашъунамо карда намета-
вонанд. Зеро тамоми фаъолияти њаётии онњо фаќат бо 
иштироки бевоситаи об мегузарад. Масалан, рустанињои 

Расми 35. Таљрибае, ки фишо-
ри решагиро нишон медињад.
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ѓалладонагї барои њосил кардани як килограмм моддаи 
хушк таќрибан 300-400 литр обро истифода мебаранд. Хусу-
сан, рустанињо дар давраи 
боављи нашъунамояшон ба 
об бештар эњтиёљ доранд. 
Дар ваќти ба пухтан шурўъ 
кардани мевањо эњтиёљи      
рустанињо ба об нисбатан 
кам мешавад. Дар сурати  
обмонии аз њад (меъёр) зиёд 
мевањо дер мепазанд. Бар 
зами ин, ин њолат боиси боављ сабзидани навдањои нав ба 
нав   мегардад. Ин навдањои њосилшуда чўбї шуда натаво-
ниста, зимистон онњоро хунук мезанад. 

Зироатњои сабзавотї ва рустанињои киштаи боѓ: гулбоѓ, 
гулзор ва гулгаштњоро бегоњирўзї баъди паст шудани шидда-
ти гармии њаво об додан айни муддаост. Дар ваќти салќинии 
њаво хок намиро хубтар љаббида мегирад ва об камтар бухор 
мешавад. Инчунин, ба рустанї набояд зуд-зуду кам-кам, бал-
ки дер-деру бисёр об додан бењтар аст. Њангоми бо обпошак 
об додани тубаки гул ё палчањои наздињавлигї обпошакро 
бояд тавре кор фармуд, ки љараёни об хокро (36) нашўяд.

Дар баъзе хољагињои калони кишоварзї дастгоњњои мах-
суси обпоширо истифода мебаранд. Барои ба ќадри кифоя 
бо об таъмин кардани рустанињои кишоварзї каналњои 
обёрї ва њавзу обанборњо месозанд. Барои ба ќадри зарурї 
нигоњ доштани намии замин ва аз шамолу гармсер њифз кар-
дани киштзор ба таври махсус минтаќањои бешазор бунёд 
менамоянд. 

1. Тавассути таљриба чї тавр метавон исбот кард, ки реша 
обро аз хок љаббида мегирад?

2. Фишори решагї чист ва барои рустанї чї ањамият дорад?
3. Чаро ба рустанињои хонагї оби хунук додан мумкин 

нест?
4. Киштзори васеъро чї хел обёрї мекунанд?
5. Барои чї минтаќањои бешазор бунёд мекунанд?

Расми 36. Обдињии дуруст ва 
нодурусти рустанї

Дуруст  Нодуруст

?
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§ 19. ЊАРАКАТИ ОБ ВА
МОДДАЊОИ МАЪДАНЇ ДАР РУСТАНИЊО

Чї тавре ки шумо аллакай медонед, об ва моддањои маъ-
даниро рустанї аз хок ба туфайли мўякрешањояш мељаббад. 
Дар хок об дар шакли холис вуљуд надорад. Вай метавонад 
дар шакли мањлули хокї, ки намакњои маъдании дар об њал-
шаванда дорад, дастраси рустанињо гардад. Минбаъд дар 
рустанї ба мањлули ин моддањо чї њодиса рўй медињад? Ба-
рои ба ин савол љавоб додан, мебояд ба сохти дарунии реша 
шинос шавем.

Агар аз ќитъаи (љузъи) љаббиши реша пардаи тунуке-
ро кўндаланг бурида гирем ва дар зери микроскоп аз назар 
гузаронем, мебинем, ки решаро ќабати махсуси њуљайрањо 
пўшидааст: баъзе њуљайрањо баромадњои дароз дошта, онњо 
аз реша ба њар тараф рафтаанд. Инњо (37) мўякрешањоянд.   
Мўякрешањо пардаи тунуки луобї ва вакуолаи калони мар-
казї доранд. Дарозии мўякрешањо аз 0,1 то 1,5 мм мерасад. 
Дар баъзе рустанињо, масалан, гандум мўякрешањо то 8-9 мм 
дарозї дорад. Миќдори мўякрешањо дар рустанињо нињоят 
зиёд аст. Масалан, дар 1 мм2 сатњи љаббандаи решаи гандум 
аз 50 то 100 адад мўякрешањо вомехўранд.

Дар зери бофтаи пўшиши тунук, ки дар онњо мўякре-
шањо мављуданд, њуљайрањои пўстлох љой гирифтаанд. Онњо     
шаклу андозањои гуногун доранд. Дар маркази пардачаи 
кўндаланг буридаамон бошад, сўрохињои мудаввар намудо-
ранд. Инњо рагњоянд, яъне њуљайрањои дарози лифофаашон  
ѓафсу дарунхолианд. Рагњо ќад-ќади реша то миёнљояш 
тўл кашида, ба пояи рустанињо рафта мерасанд. Тавассути       
рагњо обу моддањои маъдании ба мўякрешањо дохилгарди-
да то пояи рустанињо оварда мешаванд. Њар кадом раг аз 
якчанд њуљайрањои мурда иборат буда, онњо найчаи дарози 
дарунхолиро ба вуљуд меоваранд ва љилди мустањками чўб-
шуда доранд. Ин њуљайрањо болои њам, нисбат ба тири реша 
мутавозї љойгиранд. Моддањои зиндаи ин њуљайрањо вай-
рон гашта, фаќат лифофаи онњо, ки девори кўндаланг надо-
рад, боќї мондааст.
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Об ва моддањои маъдании дар он њалшуда аз њуљайрањои 
мўякрешадор ба њуљайрањои пўстлохи реша зањида (маки-
да шуда) мегузаранд ва аз он љо аз як њуљайра ба њуљайраи 
дигар гузашта, ба рагњо дохил мешаванд ва тавассути онњо 
ба поя ва бо раги поя (бофтањои гузаронандаи поя) то ба 
баргњои рустанї, яъне ќисми рўйизаминии он њаракат ме-
кунанд.

Рагњои решаи баъзе рустанињо калон буда, онњоро бо 
ёрии пурбин дидан мумкин аст. Сўрохии рагњои ин гуна 
рустанињо нисбатан калон мешаванд. Масалан, андозаи       
(ќутри) рагњои решаи дарахти забони гунљишк (шунг) ќариб 
1-3 мм буда, решаи каду бошад, аз ин њам зиёд аст.

Расми 37. Буриши кўндаланг дар љузъи љаббиши реша 

Рагњо

Мўякреша
Заррањои хок

Мўякреша

1. Мўякрешањо чї гуна сохт ва вазифа доранд?
2. Рагњо дар решаи рустанињо чї тавр љойгир шудаанд ва 

чї ањамият доранд?
3. Њангоми буриши кўндалангии љузъи љаббиши решаро 

дар зери микроскоп дидан рагњо чї гуна менамоянд?
4. Об ва моддањои маъдании дар он њалшуда тавассути 

рагњо то ба куљо њаракат мекунанд?

§ 20. НУРЇ 

Дар киштзорњои хокашон аз моддањои ѓизої камбаѓал 
њосилнокии зироатњои кишоварзї нињоят кам аст. Барои 
баланд бардоштани њосилнокии чунин заминњо ба хок ну-
рињои гуногунеро, ки норасоиашон назаррас аст, мепошанд. 
Нурињо ду хел мешаванд: нурињои органикї ва маъданї.

?
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Нурињои органикї (аз калимаи организм) моддањое ме-
бошанд, ки дар натиљаи фаъолияти њаётии рустанињо ва њай-
вонот, инчунин дар натиљаи пўсиши боќимондањои нобуд-
шудаи онњо ба вуљуд меоянд. Чунончи, торф, порухок, пору, 
саргини парандагон ва ѓайрањо дар таркибашон тамоми 
моддањои ѓизоии ба рустанї зарурро доранд. Ин моддањои 
органикї танњо пас аз он ки бо таъсири микроорганизмњо 
пўсида ба моддањои маъданї табдил меёбанд, барои рустанї 
њамчун ѓизо хизмат мекунанд. Ин нурињо фаъолияти њаётии 
микроорганизмњои дар хок зиндагикунандаро тезонда, тар-
кибу сохтори хокро бењ мегардонанд. Яке аз нурињои маъ-
мултарини органикї – пору мебошад. Дар пору моддањое 
мављуданд, ки дар таркибашон нитроген, фосфор ва калий 
барин элементњои барои њаёти рустанињо зарурбударо до-
ранд. Вале рустанињо ин моддањои даркориро фаќат пас аз 
пўсидани пору гирифта метавонанд. Бинобар он дењќонон 
поруро тирамоњ ба замин меандозанд, то ки то фасли бањор 
вай ба порухок табдил ёбад.

Нурињои маъданиро асосан дар заводи химиявї истењ-
сол мекунанд. Вобаста ба он, ки дар таркиби нурии маъданї 
кадом элемент асосї аст, онњоро ба нурињои нитрогендор, 
фосфордор ва калийдор људо мекунанд.

Аз нурињои нитрогендор – карбамид сулфати аммоний 
ва селитра, аз нурии фосфордор – суперфосфат ва аз калий-
дор – хлориди калий, нитрати калий бештар маъмуланд.

Нурињои нитрогендор ва калийдор назар ба дигар ну-
рињо дар об бењтар њал мешаванд. Бинобар он онњоро дар 
фасли бањор пеш аз кишти зироатњо ба замин меандозанд. 
Нитроген сабзиши появу баргњоро метезонад, калий бошад 
ба сабзишу инкишофи реша, лўндањо ва пиёзак мусоидат 
мекунад.

Нурињои фосфордор суст њал мешаванд. Бинобар ин 
онњоро дар фасли тирамоњ бо пору якљоя ба замин меан-
дозанд. Нурињои фосфордор пухтарасии мевањоро метезо-
нанд. Инчунин, нурињои фосфордору калийдор тобоварии 
рустанињоро ба хунукї зиёд мекунанд.
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Нурињои маъданї дар шакли хока ё донача-донача 
(ѓурўша) истифода бурда мешаванд. Самаранокии нурињои 
ѓурўша зиёд аст, зеро онњо дар хок давомнок нигоњ дошта 
мешаванд.

Дар шакли моеъ андохтани нурињо дар давраи нашъу-
намои рустанињо ѓизодињии иловагї номида мешавад. Дар 
ваќти ѓизодињии моеъ ба нурї об њамроњ мекунанд. Маса-
лан, поруоб, саргиноб ва ѓайрањо. Ба рустанї додани ѓизои 
иловагї баъди боридани борон ё ваќти сернам будани за-
мин ба маќсад мувофиќ аст.

Инчунин нуриро аз рўйи меъёри муќарраршуда андох-
тан шарт аст. Нурии барзиёд метавонад ба нашъунамои    
рустанињо зарар расонад. Агар нуриро сари ваќт ва аз рўйи 
ќоидаи муќарраршуда андозем, њосили зироатњои кишо-
варзї фаровон хоњад шуд. 

1. Нурињо чанд хел мешаванд?
2. Кадом нурињои органикиро медонед?
3. Кадом нурињои маъданиро медонед?
4. Нурињои нитрогендор, фосфордор ва калийдор дар     

њаёти рустанињо чї ањамият доранд?
5. Ѓизодињии иловагї чист?

§ 21. НАФАСКАШИИ РЕША

Реша низ чун дигар узвњои рустанї ба оксигени њаво 
эњтиёљи калон дорад. Реша дар ваќти нафаскашї оксиге-
ни њаворо нафас гирифта, гази карбонатро хориљ мекунад. 
Инро бо таљрибаи одї исбот кардан мумкин аст. Агар  нињо-
ли мушунги (лўбиё ё нахўди) дар аррамайда сабзонидашуда-
ро гирифта, аррамайдањояшро афшонда ба дохили пробир-
ка гузорем (38) ва пас аз 35-40 даќиќа онро аз он љо берун 
карда, чўбаки даргиронро ба он дохил кунем, вай хомўш 
мешавад. Вале дар пробиркаи дигари тамоман холї чўбаки 
даргироншуда сўхтанашро давом медињад. Ин таљрибањо 
исбот    мекунанд,  ки  дар  пробиркаи  таљрибавї   оксиген 
мављуд нест. Зеро решањои мушунг оксигени њаворо нафас 
кашидаанд.

?
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Њамин тавр, њангоми парва-
риши рустанї ба он бояд диќќат 
дод, ки реша бо њавои тоза мунта-
зам таъмин бошад. Барои ин хокро 
пайваста нарм кардан лозим аст.

Аз норасоии оксиген хусу-
сан рустанињое, ки дар гилзамин 
ва шибарзамин нашъунамо до-
ранд, зарар мебинанд. Дар ин 
гуна заминњо об њаворо фишурда 
мебарорад ва нафаскашии реша 
номуътадил мегардад. Хусусан, 
рустанињое, ки дар шибарзамин ва 
ботлоќзамин мерўянд, суст инки-
шоф меёбанд.

Бо асбобњои нармкунанда нарм кардани замин ањамия-
ти дигар њам дорад. Чунин нармкунињо дар ќитъањои замин 
боиси нигоњ доштани намї мегардад ва бар зами ин  сафо-
лаки замин барњам дода мешавад. Бо ин тадбирњо бухор шу-
дани об аз ќабатњои чуќуртари хок ќатъ мегардад. Аз ин рў, 
нарм кардани заминро баъзан «обёрии  хушк» мегўянд. Ё ин 
ки  бо ибораи халќї: «Ба љойи ду бор бад об мондан, як бор 
наѓзакак нарм кардани замин бењтар аст».

Њамин тавр, нашъунамои муътадил ва њосилнокии рус- 
танињо ба суръати нафаскашии решаи рустанињо зич во-
бастагї дорад.

1. Чї тавр исбот кардан мумкин аст, ки реша нафас ме-
кашад?

2. Барои чї бехи рустанињоро нарм мекунанд?
3. Барои чї дар шибарзамин ва ботлоќзорњо рустанињо 

суст месабзанд?
4. Дар кадом њолатњо ибораи «обёрии хушк»-ро истифода 

мебаранд? 
5. Дар раванди нафаскашии реша кадом газ нафас гириф-

та мешавад ва кадом газ хориљ  мешавад?

Расми 38. Таљрибае, ки 
зарурати њаворо барои
 нафаскашии реша ни-

шон медињад

Муќоиса

Таљриба

?



62

§ 22. ТАЃЙИРИ ШАКЛИ РЕША

Дар решаи баъзе рустанињо (сабзї, турб, шалѓам, лаб- 
лабу ва ѓайрањо) моддањои захиравї ѓун мешаванд. Чунин 
решањо боављ ѓафс гардида, ба худ шаклњои гуногунро ме-
гиранд. Онњоро одатан бехмева (ё решамева) (39) меноманд.  
Бехмева дар аксари њолатњо аз решаи асосї ва ё аз ќисми 
поёнии поя њосил мешавад.

Рустанињои бехмевадор аксаран рустанињои дусолаанд. 
Онњо дар соли якуми њаёташон гул накарда, танњо бехмева 
њосил мекунанд. Дар бехмеваашон миќдори зиёди моддањои 
органикии ѓизоиро захира мекунанд. Дар соли дуюми њаё-
ташон аз ин моддањои захирашуда истифода бурда, гул ме-
кунанд ва меваю тухм мебанданд. Рустанињои дусола пас аз 
њосил кардани меваю тухм хушк мешаванд.

Дар гули кавкаб (картошкагул), ќосидгулак ва батат 
(картошкаи ширин) моддањои захиравї дар решаи асосї ѓун 
нашуда,  балки дар решањои пањлуї ё иловагї захира (39) 
мешаванд.  Дар натиља, дар як рустанї бо миќдори зиёд лўн-
дабех (ё лўндаи реша) (39) њосил мешавад.

Расми 39. Таѓйири решањо

Шалѓам Шалѓамча

Бехмеваи
лаблабу

Решањои њавоии
шапалакгул

Решањои иловагии 
дарахти бодиён

Решањои 
њавоии бед

Лўндаи 
кар-
тошкаи 
ширин 
(батат)

Бехмеваи сабзї
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Дар рустании ашаќа (плющ) решањои махсуси пањлуии 
часпон инкишоф меёбанд ва рустанї ба туфайли онњо ба 
танаи девор ё дарахтон мањкам мечаспад. Бо ёрии  чунин 
такягоњ ашаќа ба боло сабзида, баргу пояашро ба равшанї 
мебарорад.

Дар тана ва шохањои ѓафси дарахтони тропикї решањои 
иловагї месабзанд. Онњо сабзида то ба замин мерасанд ва 
вазифаи такягоњро (39) иљро мекунанд.

Дар решањои пањлуии себарга, нахўд, юнучќа ва дигар  
рустанињои лўбиёгї таѓйироти гуногуншаклро мушоњида 
кардан мумкин аст. Дар решачањои љавони пањлуии онњо 
бактерияњои махсус сокин шуда, дар он љо лўндачањоро ба 
вуљуд меоваранд. Аз ин сабаб онњоро бактерияњои лўнда-
решагї мегўянд. Онњо хусусияти аз худ кардани нитрогени 
озоди таркиби њаворо доранд. Бо кумаки ин бактерияњои 
лўндарешагї рустанї бо ѓизои нитрогенї таъмин карда ме-
шавад ва таркиби хок низ аз ин ѓизои маъданї бой мегар-
дад. Бинобар он, дар баъзе хољагињо тирмис (люпин), себар-
га, юнучќаро ба сифати нурии  сабз барои њосилхез кардани 
хок истифода мебаранд.

1. Рустанињои бехмевадори мањалли зистатонро номбар 
кунед.

2. Бехмева чї тавр њосил мешавад?
3. Лўндабех дар куљо њосил мешавад ва дар кадом руста-

нињо дида мешавад?
4. Дар рустанињои лўбиёгї реша ба чї гуна таѓйирёбї     

дучор мешавад?

Мо аз боби реша чиро фањмидем?
Реша узви таъминкунандаи рустанї бо об, моддањои 

маъданї ва мустањкамгардонии он дар хок мебошад. 
Дар реша моддањои барои њаёти рустанї зарур пайдо 

мешавад. 
Якчанд  шакли  реша  вуљуд  дорад:  решањои  асосї,  ре-

шањои иловагї ва решањои пањлуї. Маљмўи њамаи решањои 
рустаниро системаи реша меноманд. Системаи решањои тир-
реша ва патакрешаро фарќ кардан мумкин аст. Системаи    

?
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решањои тирреша барои рустанињои дупаллатухм ва решањои 
патакреша асосан барои рустанињои якпаллатухмњо хос ме-
бошанд.

Реша аз хок об, моддањои дар он њалшуда ва  моддањои 
маъданиро мељаббад. 

Решањои зинда нафас мегиранд, барои нафасгирии онњо 
оксиген зарур аст. Ба фаъолияти њаётгузаронии решањо ша-
роити муњит: њарорат, хок, намнокї, намакњои маъдании 
њалшуда ва њаво таъсир мерасонад. Дар нўги решаи љавон 
љузъњои зерин: таќсимшавї, сабзиш ва љаббишро дидан 
мумкин аст. Љузъи таќсимшавї бо ѓилофаки реша муњофи-
зат мешавад. Реша тавассути таќсимшавї ва сабзиши њуљай-
рањои нўгї ба дарозї ќад мекашад.

Мўякрешањо дар ќитъаи (љузъи) љаббиш љойгир шудааст 
ва аз хок ѓизогирии рустаниро таъмин мекунанд. Нўги решаи 
љавон дар ќитъаи (љузъи) љаббиш сохтори дохилии зерин до-
ранд: њуљайрањои мўякреша пайдокунанда; њуљайрањои пўсло-
хи реша; њуљайрањои бофтањои гузаронанда – лиф ва чўб.

Баъд ќитъаи љаббиш ба решаи асосї наздик, ќитъаи гу-
зариш љойгир шудааст. Дар ин ќитъа дар рустанињои дупал-
латухм реша ба ѓафсшавї аз њисоби таќсимшавии њуљай-
рањои њосилкунанда – камбия оѓоз мекунад. Дар ќитъаи 
љузъи гузариш реша шохронї карда, решањои пањлуї пайдо 
мекунад. Шохронии решаро метавон бо тарзи сунъї,  яъне 
бо роњи сарпўш намудани нўги реша тезонид.

Коркарди хок – шудгор ва хокпўш аз хок ѓизогирии     
рустанињои киштшавандаро бењтар намуда, дар навбати худ 
алафњои бегонаро нест карда, моддањои пўсидаро дар хок 
баробар пањн намуда ќобилияти њаво ва обгузаронии онро  
осон  мекунад.

Коркарди хок (култиватсия) бо маќсади нест кардани 
алафњои бегона ва нигоњ доштани намї дар хок гузаронида 
мешавад.

Нурињо одатан органикї ва маъданї мешаванд.
Дар баъзе рустанињо решањо шаклашонро таѓйир дода, 

дар шакли бехмева, лўндареша ва лўндабактерия њосил ме-
шаванд.
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Тестњо
1. Решаи иловагї чї хел инкишоф меёбад?
А) аз решањои асосї;  В) аз решањои пањлугї;
С) аз ќисми зеризамини поя;  D) аз муѓчаи љанинї.

2. Аз мўякњои реша об ба куљо меравад?
А) зонаи њуљайраи таќсимшаванда; В) зонаи љаббанда;
С) зонаи гузаранда;   D) ѓилофаки реша.

3. Реша аз кадом ќисмаш месабзад?
А) бо мўякреша;  В) бо ѓилофак;
С) бо нўгаш;  D) бо зонаи гузаронанда.

4. Љузъи таќсими реша аз кадом бофтањо таркиб ёфтааст?
А) бофтањои бавуљудоваранда;  В) бофтаи рўйпўш;
С) бофтаи гузаронанда;   D) бофтаи љаббанда.

5. Аз рўйи расм номи рустанињо ва навъи решаи онњоро муайян 
намоед?  

А) љорўбак-тирреша, ќоќу-патак- 
реша;
В) сир-тирреша, ќоќу-патакреша;
С) љорўбак-патакреша, ќоќу-тир-
реша;
D) бодиринг-патакреша, сабзї- 
тирреша;

6. Дарозии мўякрешањои гандум то 
чанд мм дарозї дорад?
А) 6-9мм; В) 3-7мм;
С) 8-9мм; D) 6-10 мм.

7. Нурињои нитрогенї барои рустанињо чї ањамият доранд?
А) сабзиши поя ва баргро метезонад;
В) сабзиши решаро метезонад;
С) пухтани меваро метезонад;
D) сабзиши лўндањоро метезонад.

8. Дар  кадом рустанињо моддањои захиравї дар реша љамъ ме-
шаванд?

А) шалѓам, турб, сабзї, љавдор;
В) офтобпараст, пиёз, шибит, карам;
С) сабзї, турб, шалѓам, лаблабу;
D) карам, турб, гандум, лаблабу.

  А                              Б
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НАВДА 

§ 23. НАВДА ВА МУЃЉА

Пояе, ки дар он муѓља ва баргњо инкишоф меёбанд, навда 
номида мешавад.

Њар навдаи калон аз поя, буѓум (банд), байнибанд, муѓља 
ва баргњо иборат аст.

Љое, ки ба он барг пайваст шудааст, банд номида меша-
вад. Фосилаи ду банди ба њам наздикро байнибанд (40) ме-
номанд.

Аксари рустанињо ду хел поя доранд: агар яке аз онњо 
андозаи байнибанди дароз дошта бошад, дигараш андозаи 
байнибанди кўтоњ дорад.

Кунљи байни барг ва андозаи байнибанди дар боло љой-
гиршударо баѓали барг меноманд.

Рў ба рў
Пайдарњам

Чашми зоѓ

Њалќагї

Банд

Байнибанд

Расми 40. Љойгирии барг Расми 41. Сохти 
муѓљабарг ва муѓљагул

Буриши 
барќади 
муѓљагул

Муѓљагул
(намуди берунї)

Буриши барќа-
ди муѓљабарг

Муѓбарг
(намуди берунї)

Дар бисёр њолатњо аз њар банд фаќат як барг инкишоф 
меёбад, масалан, дар бед, љавдор, тўс ва настаран (гулхор). 
Агар баргњо дар поя пайдарњам ба таври спиралї љой ги-
рифта бошанд, чунин љойгиршавии баргро навбатї ё спи-
ралї мегўянд. 

Дар рустанињои заранг, ёсуман, ёс, фарк, газна дар њар 
банд дутогї барг инкишоф меёбад ва онњо муќобили якдигар 
љойгиранд. Чунин љойгиршавии баргро дар поя љойгиршавии 
рў ба рў ё мутаќобила меноманд. 
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Баъзан дар банд се ё зиёдтар барг инкишоф ёфта, онњо 
дар тарафњои гуногуни поя њалќагї (гирдогирд) љой гириф-
таанд. Чунин љойгиршавии њалќагии барг дар чилбанди обї 
(элодея), ки аз се барг ташкил шудааст ва дар рустании чаш-
ми зоѓ (40) дида мешавад. 

Њангоми сабзиши тухм поя аз муѓљаи љанинї инкишоф 
меёбад. Дар рустанињои бисёрсола бошад, поя (навда) аз 
муѓља инкишоф меёбад.

Акнун ба сохти берунї ва дохилии муѓљањо шинос ме-
шавем. Аз берун муѓљањо бо пулакчањои ѓафси чармгун 
фаро гирифта шудаанд, ки онњо муѓљаро аз таъсири ному-
соиди муњити беруна (хунукї, хушкшавї) эмин (41) медо-
ранд. 

Тавассути пурбин ба сохти яке аз муѓљањои ба дарозї бу-
ридашуда (41) шинос мешавем.  Дар миёнаљойи муѓља пояи 
ибтидої (љанинї) ва дар он баргчањои нињоят хурди ибти-
дої намудоранд. Дар баѓали ин баргчањо муѓљачањои ибти-
доии нињоят хурд, ки њатто бо пурбин ба душворї намудо-
ранд, љойгиранд. Дар ќисми нўгии поячаи ибтидої конуси 
(нуќтаи) расиш љой гирифтааст, ки аз бофтањои њосилкунан-
да иборат аст. Ин мушоњидањо ба он далолат мекунанд, ки 
муѓља пояи ибтидої мебошад.

Дар натиљаи буридани якчанд муѓља (ба дарозї) меби-
нем, ки дар пояи ибтидоии баъзе аз онњо фаќат баргчањои 
хурди ибтидої дида мешаванд. Ин муѓљањоро муѓљањои     
нашвї (вегетативї) ё муѓљабарг мегўянд. Дар дохили баъ-
зеи дигари муѓљањо бошад, гулѓунчањои ибтидої (муѓљањои    
генеративї) мављуданд. Онњо нисбати муѓљањои нашвї ан-
дозаи калонтар дошта, онњоро муѓљањои гуловар ё муѓљагул 
меноманд. Онњо шакли мудаввар ё гирд (41) доранд.

Вобаста ба намуди рустанињо – шакл, андоза, ранг, бўй, 
пашмак ва дигар аломатњо, инчунин аз рўйи љойгиршави-
ашон дар навда муѓљањо хеле гуногун мешаванд. Ин хусу-
сиятњои онњоро ба эътибор гирифта, метавонем њатто дар 
фасли зимистон ба кадом дарахт ё бутта тааллуќ доштани 
онњоро муайян кунем. Масалан, агар дар аксари рустанињо 
муѓљањо бевосита дар поя љойгир (нишаста) бошанд, муѓљаи 
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дарахти роздор (олха) тавассути думчаи махсус ба навдааш 
пайваст (42) аст. 

Сафедорро одатан аз рўйи муѓљаи нўгтези зифти часпак-
дораш, ки бўйи форами махсус дорад, аз дигар дарахтон бо 
осонї фарќ мекунанд. Муѓљаи бед фаќат як пулакча дорад, 
ки он муѓљаро чун сарпўшак пўшонидааст. Дар рустании 
ангурак (сиёњбодом, крушина) бошад, муѓља умуман пулак-
ча надорад.  

Муѓљањои калону дарозрўяи ѓубайро (рябина, четан) 
серпашмак буда, онро аз муѓљањои дигар дарахтон бо осонї 
фарќ мекунанд. 

Расми 42. Муѓљаи буттаву 
дарахтони гуногун

Расми 43. Сармуѓља ва 
бармуѓља (муѓљаи пањлуї)
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Муѓљањои мањлаби русї (черёмуха) ва ќоти сиёњ бўйи 
хуши махсус доранд. Муѓљањои марљонбутта (бузина), ки рў 
ба рў љойгир шудаанд, хеле бадбўй  мебошанд. Шумо мета-
вонед ин рустанињоро тавассути бўйи форам ва ё нофорама-
шон аз дигар рустанињо фарќ кунед. 

1. Навда чист?
2. Банд, байнибанд чист? 
3. Дар навда муѓљањо чї тавр љойгир шудаанд?
4. Муѓљањои нашвї чї гуна сохт доранд?
5. Муѓљагулњо чї гуна шакл доранд?
6. Аз рўйи кадом аломатњои хосси муѓљањо дар фасли зи-

мистон метавон дарахту буттањоро шинохт? Бо мисолњо шарњ 
дињед.

?
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§ 24. АЗ МУЃЉА ИНКИШОФ ЁФТАНИ НАВДА

Муѓља навдаи њоло инкишофнаёфтаи љанинї мебошад. 
Аз муѓља инкишоф ёфтани навдаро, хусусан бањорон, њан-
гоми ба кушодашавї шурўъ кардани муѓљањо мушоњида 
кардан мумкин аст. Ё ин ки шохчаеро дар об гузошта, дар 
шароити хона ё мактаб кушодашавии муѓљањоро мушоњида 
кардан ќулай аст.

Мо мебинем, ки барои кушодашавии муѓљањо фурсати 
муайяни ваќт ва шароити мувофиќ лозим аст. То пурра ку-
шодашавии муѓљањо баъзан њафтањо лозим мешавад.

Пеш аз њама муѓљањо варам карда калон мешаванд. Си-
пас, пулакчањои он боз шуда, баргчањои печхўрдаи сабзи  
навда намудор (44) мешаванд.  Масофаи байни баргњо (бай-
нибандњо) вобаста ба суръати сабзиши онњо меафзояд.      
Навда ба дарозї ќад мекашад. Тадриљан баргњо то андозаи 
муќаррариашон, ки ба ин рустанї (дар таљриба истифода 
шудааст) хос аст, месабзанд. 

Муѓљаи дар нўги навда љойгиршударо сармуѓља (43) ме-
гўянд. Дар он љо конуси (ё нуќтаи) сабзиш фаъолият дорад. 
Дар натиљаи таќсим шудани њуљайрањои он њуљайрањои нав 
њосил мешаванд. Конуси сабзиш асосан аз бофтаи бавуљуд- 
оваранда (ё њосилкунанда) иборат аст. Баргњои ибтидоии 
конуси сабзиш месабзанд ва дар натиљаи чунин фаъолияти 
он (конуси сабзиш) навда инкишоф меёбад. Њамин тавр, аз 
сармуѓља пояи асосї ва аз муѓљањои пањлуї навдаву шохањои 

пањлуї сабзида меба-                                              
роянд. Аз муѓљањои гул- 
овар навдањои гулѓун-
чадор (навдагулњо) (44) 
инкишоф меёбанд.

Рустанињои алафї 
низ муѓља доранд. Ма-
салан, аз муѓљањои бо-
лоии навнињоли лўбиё 
ё дигар рустанињои 
дупалла навдаи асосї 

Расми 44.
Инкишофи навдаи 

кастона (шоњбулут) аз муѓљаи
пањлуї ва сармуѓља
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сабзида мебарояд. Аз муѓљањои пањлуї, ки дар пояи асосї 
љойгиранд, навдањо ё шохчањои пањлуї инкишоф меёбанд.

Дар бисёр рустанињо сабзиши бандї дида мешавад, ки 
дар натиљаи он байнибандњои навда босуръат месабзанд ва 
боиси ќад кашидани навда (ё поя) мегарданд. Масалан, дар 
гандум, хайзурон (бамбук) ва дигар рустанињои хўшадор 
дар натиљаи таќсимшавї ва рушди њуљайрањои бехибандї 
сабзиши бандї ба амал меояд. Бо ин сабаб пояи навраси 
баъзе рустанињо бо суръати калон месабзанд. Масалан, пояи 
хайзурон дар давоми як шабонарўз зиёда аз як метр ќад ка-
шида, дароз мешавад.  

Аз нўгаш ќад каши-
дани пояро ба назари эъ-
тибор гирифта, метавон 
сабзишу инкишофи руста-
нињоро идора кард. Агар 
нўги навдаи бодиринг, 
помидор, пахта, себ ва ди-
гар рустанињои дупалла-
гиро бурем, навда дигар 
ба боло ќад намекашад. 
Аммо дар ин рустанињо 
навдањои пањлуї пайдо 
мешаванд. Дар њолати бу-

ридани нўги навдаи пањлуї бошад, вай њам аз ќад кашидан 
боз монда, сершоха мешавад.

Чї тавре ки шумо медонед, дар боѓ, гулбоѓ ва гулгашту 
хиёбонњо дар даврањои нашъунамои муќаррариашон мудом 
шохаю навдаи дарахтону буттањоро бурида, бо њамин мин-
вол сабзишу инкишофи онњоро идора мекунанд. Боѓбонњои 
кордону моњир навдаву шохањоро маќсаднок бурида, ба да-
рахтон шаклњои аљоибу њайратангез дода, њусну латофати 
кўчаву хиёбонњоро боз дилработар (45) мегардонанд.

1. Муѓља чист ва он дар навда чї тавр инкишоф меёбад?
2. Сармуѓља чист?

Расми 45. Чорбоѓи шањр

?
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3. Конуси расиш дар куљо љойгир аст?
4. Навда аз чї инкишоф меёбад?
5. Дар кадом рустанињо сабзиши бандї мушоњида меша-

вад?
6. Ќадкашии рустанињоро чї тавр идора кардан мумкин 

аст?

§ 25. СОХТИ БЕРУНИИ БАРГ

Барг бо њамроњии пояю навдањо узвњои рўйизаминии 
рустанињоро ташкил медињад. Дар барг се раванди барои 
рустанињо нињоят муњим – фотосинтез (њосил шудани мод-
дањои органикї), мубодилаи газњо (гази карбонат ва окси-
ген) ва оббухоркунї мегузарад.

Гарчанде барги рустанињои гуногун аз рўйи сохти беру-
наашон аз якдигар фарќ кунанд њам, онњо аломатњои хосе 
низ доранд, ки монандии онњоро нишон медињад. Барги 
аксари рустанињо ранги сабз дошта, аз ду ќисм – думча ва 
пањнаки барг иборатанд. Думча баргро ба поя пайваст ме-
кунад. Чунин баргњоро баргњои думчадор мегўянд. Баргњои 
думчадор дар себ, олуболу, заранг, чинор, чормаѓз, зардолу 
ва ѓайрањо дида мешаванд. Дар барги дигар рустанињо, аз 
ќабили гандум, сабр (алоэ), коснї, заѓир думча дида наме-
шавад. Барги онњо бо асоси пањнаки баргашон ба поя пай-
васт буда, онњоро баргњои нишаста (46) меноманд.

Дар баргњои думчадори баъзе рустанињо (масалан, нас- 
таран) дар асоси думча пешбаргњо инкишоф (46) меёбанд.

Думчадор

Пешбарга

Бедумча

Расми 46. Пайвасти баргу поя
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Аз рўйи шакли зоњи-
риашон баргњо гирдшакл, 
дилшакл, сўзанмонанд, 
байзавї (тухмшакл) ва 
ѓайра мешаванд. Канори 
пањнаки барг метавонад 
дандоншакл (дар себ), сў-
занмонанд (дар ларзон-
бед), аррашакл ё ин ки 
суфтаи яклухт (дар ёсуман) 
бошад.

Агар думчаи барг 
фаќат як пањнаки барг    
дошта бошад, онро барги 
сода меноманд. Дарахто-
ни зардолу, сафедор, фарк, 
чинор, тўс (47) баргњои 
сода доранд.

Баргњои мураккаб бо-
шанд аз якчанд пањна-
ки барг, ки бо думчањои 
кўтоњ ба думчаи асосї                        
пайвастанд, (48) иборатанд. 
Чунин баргњо дар дарахти 

шунг (ясен), ѓубайро, тамашк, шањтути фарангї, шањтути 
заминї ва аќоќиё дида мешаванд. Њар кадом пањнаки барги 
дар барги мураккаб буда аввал алоњида - алоњида мерезад ва 
сипас думчаи асосии барг меафтад.

Дар баргњои сабз ба миќдори зиёд бандчањои гузаронан-
да мављуданд, ки онњоро рагњо мегўянд. Рагњо ба љуз гуза-
рондани моддањои ѓизої боз ба барг мустањкамї медињанд.

Агар рагњо дар барг нисбати якдигар мутавозї љой                  
гирифта бошанд, чунин тарзи рагронї рагронии мутавозї 
номида мешавад. Рагронии мутавозї бештар дар руста-
нињои якпаллагї (гандум, љавдор, љав, љуворимакка, (49) 
пиёз ва ѓайра) дида мешавад.

Расми 47. Барги сода

Расми 49.
Рагбандии барг

Зардолу Фарк Сафедор

Тамашк
(малина)

Шањтути 
заминї

Аќоќиёи 
зард

Расми 48. Барги мураккаб

Тўршакл Мутавозї Камоншакл
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Дар баргњои калони зулф, гули барфак (ливондар) ва  
рустании хонагии ањлгул (аспидистра) рагронии камон-
шакл ба чашм мерасад, ки ин шакли рагбандї низ хосси рус- 
танињои якпалла (49) мебошад. Рагбандии тўршакл барои 
рустанињои дупалла хос мебошад. Масалан, дар барги бу-
лут, зардолу, себ, бунафшаи серанга ва ѓайрањо рагњои барг 
чандин маротиба шоха ронда, шакли тўрро (49) мегиранд. 
Чунин махсусияти рагбандї нисбати рустанињои якпалла ва 
дупалла на њама ваќт мувофиќ меафтад. Масалан, дар рус- 
тании зуф, ки ба дупаллагињо тааллуќ дорад, рагбандии ка-
моншакл ва дар барги рустании якпалла – чашми зоѓ бошад, 
рагбандии тўршакл мушоњида мешавад. 

1. Барг чї гуна сохт дорад?
2. Баргњои сода аз мураккаб бо чї фарќ мекунанд? 
3. Дар барг рагњо кадом вазифаро иљро мекунанд?
4. Аз рўйи рагбандиашон рустанињои якпалларо аз дупал-

ла чї тавр фарќ мекунанд?

§ 26. СОХТИ ЊУЉАЙРАВИИ ПАЊНАКИ БАРГ 

Шиносої ба сохти дохи-
лии пањнаки барг тавассути 
микроскоп имконият ме-
дињад, ки мавќеъ ва ањами-
яти онњоро дар њаёти руста-
нињои сабз муайян кунем. 

Мушоњидањо нишон ме-
дињанд, ки пањнаки барг аз 
њуљайрањои шаклу андоза-
ашон гуногун иборат буда, 
сохти њуљайравї (51) дорад.

Рўй ва поёни барг бо пўс- 
ти тунуку шаффоф пўши-
да шудааст, ки њуљайрањои 
онњо дар якљоягї баргро 
аз хушкшавї ва осеббинї 

?
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серанга ва ѓайрањо рагњои барг чандин маротиба шоха ронда,
шакли тўршаклро мегиранд  49 . Чунин махсусияти рагбандї
нисбати растанињои якпалла ва дупалла на њама ваќт мувофиќ
меафтад. Масалан, дар растании зулф, ки ба дупаллагињо тааллуќ
дорад, рагбандии камоншакл ва дар барги растании якпалла -
чашми зоѓ бошад, рагбандии тўршакл мушоњида карда мешавад.

1. Барг чї гуна сохт дорад ?
2. Баргњои содда аз мураккаб бо чї фарќ мекунанд ?
3. Дар барг рагњо кадом вазифаро иљро мекунанд ?
4. Аз рўи рагбандиашон растанињои якпалларо аз
дупалла чї тавр фарќ мекунанд ?

§ 26. Сохти њуљайравии пањнаки барг

Тавассути микроскоп шиносої ба сохти дохилии пањнаки барг
имконият медињад, ки мавќеъ ва ањамияти онњоро дар њаёти
растанињои сабз муайян кунем.

Мушоњидањо нишон медињанд, ки пањнаки барг аз њуљайрањои
шаклу андозаашон гуногун иборат буда, сохти њуљайравї дорад 51 .

Рўй ва поёни барг бо пўсти тунуку шаффоф пўшида шудааст,
ки њуљайрањои онњо дар якљоягї баргро аз хушкшавї ва осеббинї
муњофизат мекунанд. Пўст яке аз намудњои бофтаи рўйпўши
растанињо ба њисоб меравад.

Дар байни њуљайрањои берангу шаффофи пўст њуљайрањои
љуфт-љуфт љойгиршуда њастанд, ки
дар ситоплазмаашон пластидањои
сабз - хлоропластњо мављуд аст. Ба
туфайли ин пластидњо  (пигменти
хлорофилл доранд) њуљайрањои барг
ва инчунин худи барг ранги сабз
дорад  50 . Дар байни њуљайрањои
љуфт-љуфт љойгиршуда сўрохї ё роѓ
дида мешавад, ки онро љавфи
байнињуљайравї меноманд. Бо
воситаи роѓи байнињуљайравї ба
барг њаво дохил мешавад ва инчунин
раванди оббухоркунї амалї
мегардад. Ин роѓњоро бо ибораи
дигар масома низ меноманд   50 .

Дар аксарияти растанињо масома

?

Расми 50. Масома дар
мобайни њуљайрањои пўст.

Њуљайрањои њамшафат

Роѓи масома

Хлоро-
пластњо

Пўст

Роѓи масома
Пўст

Хлоропластњо

Љавфи байнињуљайравї

НАВДА

Расми 50.
Масома дар байни
њуљайрањои пўст
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муњофизат мекунанд. Пўст яке аз намудњои бофтаи рўйпў-
ши рустанињо ба њисоб меравад. 

Дар байни њуљайрањои берангу шаффофи пўст њуљай-
рањои љуфт-љуфт љойгиршуда њастанд, ки дар ситоплазмаа-
шон пластидњои сабз – хлоропластњо мављуд аст. Ба туфай-
ли ин пластидњо (пигменти хлорофилл доранд) њуљайрањои 
барг ва инчунин худи барг ранги сабз (50) дорад.

Дар байни њуљайрањои љуфт-љуфт љойгиршуда сўрохї ё 
роѓ дида мешавад, ки онро љавфи байнињуљайравї мено-
манд. Бо воситаи роѓи байнињуљайравї ба барг њаво дохил 
мешавад ва инчунин раванди оббухоркунї амалї мегардад. 
Ин роѓњоро бо ибораи дигар масома (50) низ меноманд. 

Дар аксарияти рустанињо масома фаќат дар пўсти по-
ёнии пањнаки барг дида мешавад. Дар баъзе рустанињо, 
масалан, карам дар пўсти рўйи баргаш низ масома дорад 
ё дар баъзе рустанињои ѓалладонагї, ки баргњои мутавозї 
љойгиршуда доранд, ма-
сомањо дар њар ду тарафи 
барг дида мешаванд. Дар 
рустанињои дар дохили об 
зиндагикунанда умуман 
масома дида намешавад. 
Адади масома дар барг 
хеле зиёд аст. Масалан, 1 
мм2-и барги офтобпараст 
220 масома ва 1 мм2-и бар-
ги фарк 550 масома дорад. 

Дар зери пўст маѓзи 
барг љойгир буда, он аз 
бофтаи асосї иборат аст. 
Маѓзи барг одатан аз як-
чанд ќабати њуљайрањо 
(51) иборат аст. Ду-се ќа-
бати њуљайрањои он бево-
сита ба пўсти рўйи барг 
пайваст аст. Њуљайрањои 

Расми 51. Сохти дарунии 
пањнаки барг (буриши кўнда-

ланг ва барќад)

Пўст

Пўст

Масома
НахНайчањои

элакшакл

Рагњо

Њуљай-
рањои 
сабз
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ба якдигар зич љойгиршудаи он таќрибан андозаи якхела 
дошта, шаклашон дарозрўяи сутунмонанд мебошад. Дар 
њуљайрањои ин ќабатњо миќдори хлоропластњо зиёд аст.   
Бофтаи асосии чунин шаклдоштаро бофтаи сутунмонанд 
мегўянд. 

Дар зери бофтаи сутунмонанд њуљайрањои бештар гир-
да (мудаввар) ё шаклашон номуайяни нисбат ба якдигар зич 
љойнагирифта (51) мављуданд. Миќдори хлоропластњоя-
шон нисбатан кам аст. Ин њуљайрањо дар сарљамъї бофтаи        
исфанљшаклро њосил мекунанд. Фазои байни њуљайрањои     
бофтаи исфанљшаклро љавфи байнињуљайравї меноманд. 
Љавфи  байнињуљайравї аз њаво пур аст.

Агар пањнаки баргро ба таври кўндалангї бурида (мик- 
ропрепарат тайёр карда) дар зери микроскоп гузорем, дар 
он бандчањои гузаронандаи барг (51) – рагбандињоро меби-
нем, ки аз раг, найчањои элакшакл ва лиф иборатанд. Њуљай-
рањои хеле дарозрўя љойгирифтаи деворашон ѓафс – лифњо 
ба барг мустањкамї ё устуворї мебахшанд. Тавассути рагњо 
об ва моддањои маъдании дар он њалшуда њаракат мекунанд. 
Найчањои элакшакл баръакси рагњо аз њуљайрањои дарози 
зинда иборатанд (њосил шудаанд). Девори кўндаланги бай-
ни ин њуљайрањои ба њам пайваст пури љўякњои хурд-хурд 
буда, мисли элак метобанд. Бо найчањои элакшакл аз барг 
мањлули моддањои органикї (ки дар раванди фотосинтез њо-
сил шудааст) љорї мешавад.

1. Пўсти барг аз чї гуна њуљайрањо иборат аст ва онњо чї 
ањамият доранд?

2. Роѓи байнињуљайравї ё масома чї тавр њосил мешавад  
ва он дар барг кадом вазифаро иљро мекунад?

3. Масомањо дар барги рустанињои гуногун чї тавр љой 
гирифтаанд?

4. Маѓзи барг аз чї гуна њуљайрањо иборат аст?
5. Љавфи байнињуљайравї чист?
6. Бандчањои гузаронандаи барг чї хел рагбандињо до-

ранд?

?
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§ 27. ФОТОСИНТЕЗ.
ДАР БАРГЊО ЊОСИЛ ШУДАНИ ОЊАР

Чї тавре ки шумо аллакай медонед, барои рушду нумўи 
муътадили рустанињо об, моддањои маъданї ва органикї 
нињоят заруранд.

Об ва моддањои маъданиро рустанї аз хок ќабул меку-
над. Вале саволе пайдо мешавад, ки рустанињо моддањои ор-
ганикиро аз куљо мегиранд? Дар натиљаи тадќиќот маълум 
гардид, ки рустанињо худашон ќобилият доранд дар рав-
шанї аз моддањои ѓайриорганикї (об ва гази карбонати 
њаво) моддањои органикиро њосил кунанд. Ин њодиса раван-
ди фотосинтез номида мешавад. Фотосинтез аз калимаи 
юнонї «фотос» – равшанї ва «синтезис» – пайвастагї, њосил 
мекунам, гирифта шудааст. Ќобилияти фотосинтезкунї    
доштан ин хусусияти мутлаќо фарќкунандаи рустанињои 
сабз мебошад. Тамоми моддањои органикие, ки дар мева, 
тухм, бехмева, лўндамева, пиёзак ва ѓайрањо захира меша-
ванд, дар раванди фотосинтез њосил мегарданд.  

Барои инро фањмидан таљрибаи зерин кумак (52) мерасо-
над. Ягон рустании хонагї, масалан, гули тўтиё ё анљибар 
(ёронгул)-ро, ки баргњои пањни калон доранд, гирифта 3-4 
шабонарўз дар љойи (љевони) торик мегузорем. Бо гузаш- 
ти ин муддат рустаниро аз љойи торик берун бароварда, 
ба њар ду тарафи яке аз 
баргњои он шакли ягон 
њарфи (бо салоњдиди 
худ) дар коѓази сиёњ 
пас аз наќшбандї бури-
дашударо, ки пешакї 
тайёр карда шудааст, 
бо зудї мечаспонем ва 
наѓз мањкам мекунем, 
то ки дар байнашон рав-
шанї нагузарад. Шумо 
метавонед сабти «оњар» 
(крахмал)-ро, ки дар 

Расми 52. 
Дар рўшної барги рустании сабз 
оњар (крахмал) њосил мекунад.
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коѓази сиёњ наќшбандї шудааст, истифода баред. Баъд ту-
баки рустанидорро ба љойи равшани офтобрас ё дар наз-
ди чароѓи барќї мегузорем. Пас аз 6-8 соат баргро бурида, 
коѓази њарфдорро аз он дур мекунем. Баргро якчанд даќиќа 
дар оби љўш, баъд ба стакани спиртдор андохта, гарм меку-
нем. Ваќте ки барг беранг шуд, онро гирифта мешўем ва дар 
лаълича пањн мекунем. Ба болои барги берангшуда мањлу-
ли сероби йод мерезем. Дар барги беранг дар он љойњое, ки 
равшанї расидааст, ранги кабуд пайдо мешавад. Яъне, бо 
таъсири равшанї оњар њосил шудааст. Зеро оњар бо таъсири 
йод ранги кабуд пайдо мекунад. Зери коѓази сиёњи њарфмо-
нанд буридашуда бошад, беранг мондан мегирад. Зеро ба 
он љо равшанї дохил намешавад (намерасад) ва оњар низ њо-
сил намешавад. Ва сабти њарф ё ибора ба хубї аён мегардад. 
Њамин тавр, оњар фаќат дар равшанї дар натиљаи раванди 
фотосинтез (52) њосил мешавад.

Тадќиќотњо нишон доданд, ки дар барг аввал ќанд њосил 
мешавад ва он сипас ба оњар ва дигар моддањои органикї 
табдил меёбад. Азбаски оњар дар  об њал  намешавад вай 
бо таъсири моддањои махсуси фаъол (ферментњо) ба ќанд 
табдил ёфта, аз барг ба дигар узвњои рустанї бурда меша-
вад. Њамин тавр, моддањои органикии дар ваќти фотосинтез 
њосилшуда дар ѓизогирии органикии рустанињо (ѓизогирии 
автотрофї) фаъолона ширкат меварзанд.

Акнун саволе пайдо мешавад, ки оё дар њамаи њуљай-
рањои барг оњар њосил мешавад? Барои ба ин савол љавоб 
додан чунин таљриба мегузаронем. Рустании анљибари 
чипор (зеро баргаш хол-хол љойњои сафеди бехлорофилл 
дорад)-ро гирифта, якчанд соат ба зери рўшноии баланди 
офтоб ё назди чароѓи барќї мегузорем. (Инчунин канори 
пањнаки баргаш низ зењаки сафед дорад). Баъд  яке аз барг-
њои онро бурида гирифта, чун дар таљрибаи дар боло зикр-
гардида беранг мекунем. Барги берангшударо 2-3 даќиќа 
дар мањлули сероби йод нигоњ медорем. Мебинем, ки љой-
њои хол-хол сафед ва зењаки барги анљибари чипор кабуд 
нашудааст. Яъне, дар он љойњо оњар њосил нашудааст. Зеро 
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дар њуљайрањои сабзи пањнаки барг хлоропластњо ва дар 
онњо пигменти хлорофилл њаст. Дар ин хел њуљайрањо дар 
равшанї оњар њосил мешавад ва бо таъсири йод ранга-
шон кабуд мешавад. Дар љойњои хол-хол ва зењаки сафеди 
барг хлоропластњои хлорофиллдор нестанд ва дар ин гуна 
њуљайрањо оњар њосил намешавад ва бо таъсири йод беранг 
мондан мегиранд.

Њамин тавр, оњар, ќанд дар равшании офтоб дар плас- 
тидњои ранги сабздоштаи њуљайра – хлоропластњо њосил ме-
шаванд. Ин њодисаро раванди фотосинтез меноманд.

1. Барои њосил шудани оњар дар барг кадом шароитњо за-
руранд?

2. Њосилшавии оњарро дар барг бо кадом таљриба исбот 
кардан мумкин аст?

3. Чаро љойи бо коѓази сиёњ пўшондашудаи барг бо таъси-
ри йод кабуд намешавад?

4. Чаро дар љойњои сафедранги барги анљибари чипор 
(хол-хол) оњар њосил намешавад?

§ 28. ДАР РЎШНОЇ ГАЗИ КАРБОНАТРО ФУРЎ
БУРДА, ОКСИГЕНРО ХОРИЉ КАРДАНИ БАРГЊО

Чї тавре ки ќаблан ќайд кардем, фотосинтез раван-
дест, ки дар рўшної аз моддањои ѓайриорганикї – об ва 
гази карбонат дар барги сабзи рустанињо моддањои орга-
никї  (ќанд, оњар) њосил мегардад ва оксиген (53) хориљ ме-
шавад. Рустанињо гази карбонатро аз њаво ќабул мекунанд 
(фурў мебаранд). Дар таркиби њаво 0,03 фоиз гази карбо-
нат мављуд аст.

Барои аниќ кардани он ки гази карбонати њаво њаќиќа-
тан дар раванди фотосинтез иштирок мекунад, таљрибаи 
зерин ёрї мерасонад. Ду тубаки на он ќадар калонро, ки 
дар онњо рустании хонагии анљибар ё гули тўтиё нашъ-
унамо мекунад гирифта, дар љойи торик мегузорем, то ки 
моддањои органикии дар барг мављудбуда пурра истифода 
шаванд. Баъди 2-3 рўз тубакњои рустанидорро ба рўйи як 

?
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порча шиша гузошта, онњоро бо сарпўши шишагин мепўшо-
нем.  Ба зери сарпўши тубаки якум дар пањлуи гули тўтиё як 
стакан мањлули ишќори тез мегузорем. Ба зери сарпўши 
дуюм бошад, стакани мањлули содадоштаро, ки ба он мањлу-
ли сусти кислотаи гидрогенхлорид илова карда шудааст, ме-
гузорем. Њар ду сарпўшњоро пўшонида, ба гирдаш рўѓанак 
(вазелин) молида, ба рўшної мемонем.

Дере нагузашта, дар зери сарпўши тубаки якум гази  
карбонат намемонад, чунки онро ишќор тез фурў мебарад. 
Дар зери тубаки дуюм баръакс, миќдори гази карбонат 
зиёд мешавад. Чунки бо таъсири содаю кислота ба миќдори            
зарурї гази карбонат хориљ мешавад.

Пас аз як рўз сарпўшро аз болои рустанињо гирифта, аз 
њар кадоми онњо яктогї барг гирифта, чун дар таљрибањои 
гузашта гузаронидаамон (сањ.80), њосил шудан ё нашудани 
оњарро месанљем. Мебинем, ки барги аз рустании тубаки 
якум гирифтаамон (дар шароити нињоят ночиз будани миќ-
дори гази карбонат ё набудани он) бо таъсири йод кабуд 
намешавад, яъне оњар њосил нашудааст. Баръакс, барги аз 
рустании тубаки дуюм гирифтаамон (дар шароити гази кар-
бонати барзиёд) бо таъсири йод кабуд мешавад. Ин чунин 
маъно дорад, ки дар чунин шароит ба миќдори зиёд оњар 
њосил шудааст. Њамин тавр, дар њосил шудани оњар (ё ќанд) 
мављудияти иштироки гази карбонат њатмї мебошад. Руста-
нињои рўйизаминї гази карбонатро аз њаво мегиранд. Руста-
нињои обї бошанд, гази карбонати дар об њалшударо фурў 
мебаранд. Масалан, чунин таљриба мегузаронем. Шохчаи 
рустании обї – элодеяро ба банкаи обдор андохта, болояшро 
бо ќиф мепўшонем. Баъд банкаро ба љойи равшан мегузорем. 
Дар рўшної дере нагузашта, аз шохчањои элодея њубобчањои 
гази номаълум хориљ шуда, аз пробирка обро фишурда (54) 
берун мекунад.  Баъди якчанд соат газ тамоми пробиркаро 
пур мекунад. Он гоњ пробиркаро берун бароварда, ба он 
дарњол чўбчаи нимсўзро дохил мекунем. Чўбча шуълавар ме-
шавад. Аз ин чунин хулоса мебарояд, ки дар пробирка гази 
оксиген, ки баргњои сабзи элодея дар равшанї (дар раванди 
фотосинтез) хориљ кардааст, (54) љамъ шудааст.
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Расми 53. Дар рўшної оксиген 
хориљ кардани барги рустанї

Расми 54. Дар рўшної оксиген 
хориљ кардани љилбанди обї

Гази оксиген

Дар равшанї

Дар торикї

Агар банкаи элодеядор ё тубаки рустанидорро (53) дар 
љойи торик гузорем, оксиген хориљ намешавад, зеро рустанї 
фаќат дар рўшної  гази карбонатро фурў бурда, (53) окси-
генро хориљ мекунад. 

1. Дар рустанињои сабз оњар аз кадом моддањо њосил ме-
шавад?

2.  Кадом таљриба нишон медињад, ки рустанињои сабз 
дар рўшної гази карбонатро фурў мебаранд?

3.  Рустанињои обї оё оксигенро хориљ мекунанд?

§ 29. НАФАСГИРИИ БАРГЊО. 
ОБРО БУХОР КАРДАНИ БАРГЊО

Рустанињои сабз ба монанди дигар мављудоти зинда мод-
дањои органикиро ба сифати ѓизо истифода мебаранд. Лекин 
фарќи онњо аз дигар организмњои зинда (занбўруѓњо, бакте-
рияњо, њайвонот ва ѓайрањо) аз он иборат аст, ки онњо пеш аз 
он ки моддањои органикиро ѓизо гиранд, онро сараввал дар 
баргашон дар раванди фотосинтез (55) њосил мекунанд.

Рустанињо дар баробари ѓизо гирифтан, инчунин ба мо-
нанди тамоми мављудоти зинда муттасил нафас мегиранд. 
Рустанињо монанди њайвонот ва одамон рўзу шаб оксигенро 
нафас гирифта, гази карбонатро хориљ мекунанд.

Равандњои њаётї дар њар як њуљайраи зинда мегуза-
ранд. Ва ин равандњо сарфи энергияро талаб мекунанд. Дар          

?
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раванди нафаскашї моддањои органикї (ѓизої) бо оксиге-
ни нафасгирифташуда оксид шуда, гази карбонатро хориљ 
мекунанд ва энергияи барои организм даркорї њосил меша-
вад. Бинобар он, њамаи узвњои рустанї, ки аз њуљайрањои 
зинда иборатанд, нафас мекашанд.

Рустанињо узви махсуси нафаскашї надоранд. Онњо ба 
туфайли масомањо ва љавфи байнињуљайрагиашон оксиген-
ро нафас гирифта, гази карбонатро хориљ мекунанд.

Барои санљидани нафаскашии барги рустанињо чунин 
таљриба мегузаронем. Шохчаи 10-12 баргдоштаи ягон на-
муди рустаниро (ё якчанд барги дароздумчадори анљибар ё 
гули тўтиёро) гирифта, ба стакани обдор мегузорем. Сипас, 
стаканро ба болои лаълича гузошта, дар пањлуяш стакан-
чае, ки оњакоби шаффоф дорад, мемонем. Онњоро бо сар-
пўши шишагин ё банкаи калони шишагин пўшонда, дар 
љевони торик мегузорем. Дар торикї барги рустанї фаќат 
нафас мекашад. Яъне, барг оксигенро нафас кашида, гази 
карбонатро хориљ мекунад. Бо таъсири гази карбонате, ки 
барг дар раванди нафаскашиаш хориљ кардааст, оњакоби 
шаффоф тираранг (56) мешавад.

Њамин тавр, дар рустанињо ду раванди (њодисаи) дар мад-
ди назар ба њам зид – фотосинтез ва нафаскашї мегузарад. 
Вале дар рустанињо дар байни ин равандњо алоќамандии но-
гусастанї вуљуд дорад, ки онро метавон ин тавр тасвир кард:

Энергияи (неруи) Офтоб

Фотосинтез

Гази карбонат Об

Нафаскашї

Энергия

Моддањои 
органикї

Оксиген

Алоќамандии фотосинтез ва нафаскашї
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Яъне, моддањои органикие, ки дар раванди фотосинтез 
њосил мешаванд, дар раванди нафаскашї мавриди истифода 
ќарор доранд. Гази карбонате, ки дар раванди нафаскашї 
њосил мешавад, дар раванди фотосинтез барои њосил кар-
дани моддањои органикї сарф мешавад. Њамин тавр, на-
фаскашї дар тамоми њуљайрањои зиндаи узвњои рустанї 
бетанаффус идома дорад. Бо ќатъ гардидани нафаскашї   
рустанињо нобуд мешаванд.

Обро бухор кардани рустанї. Таќрибан 80 фоизи вазни 
рустанї аз об иборат аст. Об барои њаракати моддањои ѓи-
зої шарти зарурї буда, ќисми муайяни он барои њосил шу-
дани моддањои органикї сарф мешавад. Инчунин, миќдори 
зиёди об тавассути баргњо бухор мешавад.

Шохчаи баргдори рустаниро аз рустании асосї људо на-
карда, ба колбаи шишагин љойгир намоед. Бо пахта дањони 
колбаро (57) мањкам кунед. Баъди чанд муддат дар деворњои 
колба ќатрањои об пайдо мешаванд. Ин ќатрањои обро бар-
ги рустанї бухор кардааст.

Барои муайян кардани миќдори оби бухоршудаи бар-
ги рустанї чунин таљриба мегузаронем. Шохчаи баргдо-
ри ягон рустаниро гирифта, дар зарфи обдор мегузорем. 
Ба сатњи болоии об каме равѓан мерезем. Равѓан сатњи бо-
лои обро фаро гирифта, ба бухоршавии об монеъ меша-
вад. Баъд ба як паллаи тарозу зарфи обдор ва ба дигараш 
посанг мегузорем. Дар чунин шароит об метавонад фаќат 
тавассути барг бухор шавад. Пас аз як шабонарўз оби зарф 
хеле кам мешавад ва паллаи тарозуи рустанидор боло бар-
дошта мешавад. Барои баробар кардани паллањои тарозу 
мебояд, ки ба паллаи тарозуи рустанидор посанг гузошта, 
онњоро баробар кунем. Аз рўйи вазни посанг муайян ме-
кунем, ки рустанї тавассути баргаш чї миќдор обро бухор 
(58) кардааст. 

Об асосан аз сатњи барг бухор мешавад.  Дар даруни 
барг бухори об аз љавфи (роѓи) байнињуљайравї гузашта, ба 
туфайли масомањо ба берун хориљ карда мешавад. Аз њама 
зиёдтар обро баргњои нисбатан љавон бухор мекунанд.
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Хусусияти обро бухор кардани рустанї гуногун аст.          
Масалан, як нињоли љуворимакка дар як шабонарўз 800 г, 
карам 1 л, булут 50 л, тўс беш аз 60 л обро бухор менамояд. 
Ба миќдор ва суръати обро бухор кардани рустанї хусусан 
шароити муњити беруна таъсири зиёд мерасонад. Масалан, 
дар њавои абрнок нисбат ба рўзи офтобї рустанињо обро 
кам бухор мекунанд, дар њавои гарми офтобї бошад, зи-
ёдтар.

Обро бухор кардани рустанї инчунин ба њолати дањо-
начањои (масомањои) барг сахт вобастагї дорад. Дар баъзе          
рустанињо масома фаќат рўзона кушода буда, шабона пў-
шида мешавад. Дар њолати ба дараљаи кофї бо об таъмин 
будани рустанї масома рўзу шаб кушода аст.

Бухоршавии об дар њаёти рустанињо ањамияти калон до-
рад. Ба туфайли оббухоршавї дар њавои тасфон рустанињо 
аз гармшавии барзиёд зарар (осеб) намебинанд. Бухор  шу-
дани об ба мубодилаи обии рустанињо мусоидат мекунад. 
Инчунин, тавассути њаракати об моддањои маъданї  ва ѓи-
зоии дар он њалшуда ба узву ќисмњои рустанї бурда меша-
ванд. Аз њама асосиаш он ки дар натиљаи бухоршавї об то 
баргњо омада, дар раванди фотосинтез иштирок мекунад.

Расми 56. Таљрибае, ки 
нафаскашии  баргро 

нишон медињад

Расми 55. Њаракати моддањо дар рустанї ва 
њосил шудани онњо (наќша).

Буѓи об

Оксиген

Гази карбонат

Оксиген

Оксиген

Гази карбонат
Моддањои органикии 
њалшуда

Рўшної

Гази карбонат Обу нурињои моддањои 
маъдании њалшуда
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Расми 57. Таљрибае, ки бухоршавии оби 
рустаниро нишон медињад

Расми 58. Тавассути масомањо бухор шудани об

1. Рустанї чї тавр нафас мегирад?
2. Барои санљидани нафасгирии рустанї чї хел таљриба 

гузаронидан мумкин аст?
3. Алоќамандии раванди фотосинтез ва нафаскаширо 

шарњ дињед.
4. Обро бухор кардан дар њаёти рустанї чї ањамият дорад?
5. Шароити муњити беруна ба обро бухор кардани рустанї 

чї хел таъсир мерасонад?
6. Масома дар њаёти рустанї чї ањамият дорад?

§ 30. МУТОБИЌШАВИИ
РУСТАНЇ ДАР ХОКЊОИ НИСБАТАН ХУШК

Рушду нумўи рустанињо ба шароити зисти онњо сахт 
алоќамандї дорад. Љузъњои (элементњои) алоњидаи муњи-
ти берунаро (равшанї, њарорат, намї, таркиби хок ва ѓай-
рањоро) омилњои экологї меноманд. Бинобар он, вобаста 

?
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ба омилњои гуногуни экологии муњити атроф рустанињо 
мутобиќатњои гуногун пайдо кардаанд. Гуногунии шаро-
ити муњити зист боиси гуногунхелии рустанињо мегардад. 
Бинобар он, мо дар водию доманакўњњо, теппаю марѓзорњо, 
дашту биёбонњо рустанињои бисёреро мебинем, ки барои 
дар чунин шароит  зиндагї кардан бо њар гуна дигаргун-
шавии узвњояшон хусусиятњои мутобиќатї пайдо кардаанд. 
Масалан, баргњои тутанљир, гули њасрат ва хусусан фило-
дендрон хеле калон аст. Пас, ин рустанињо аз љойњое оварда 
шудаанд, ки намии фаровон доштаанд. Дар њаќиќат ватани 
ин рустанињо бешањои сернами тропикї аст.

Рустанињои мањалњои сернам аз љињати сохт ва намуди 
зоњириашон аз рустанињои љойњои хушк  ба  куллї  фарќ  
мекунанд. Намии фаровон ба калон шудани барг ёрї ме-
расонад. Ва чї тавре ки маълум аст, њар ќадар барг калон 
бошад, вай њамон ќадар обро бештар бухор мекунад.

Рустанињои љойњои хушкро њам аз намуди зоњириашон 
донистан мумкин аст. Баъзан онњо бебарганд ё ба љойи барг 
мисли суббор (кактус) (59) хор доранд.

Расми 59. Таѓйири шакли барг

Хори кактус Суббор 
(кактус)

Сабр

СаксавулТанобаки мушунг
Хори зелол

Дар хок то њадди зарурї нарасидани намї ё  ин ки аз њад 
зиёд будани он ба нашъунамои барги бисёр рустанињо таъ-
сир мерасонад, оњиста - оњиста (тадриљан) намуди зоњирї ва 
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сохти онњо таѓйир меёбад. Барги бисёр рустанињои мањал-
ли хушк ва гармсер василањои мутобиќатие доранд, ки онњо 
боиси кам бухор гардидани об мешаванд. Масалан, серпаш-
макї ва бо шираи муммонанд рўйпўш будани барг, нисба-
тан кам будани масомањо ва аломатњои дигар аз љумлаи 
онњоанд.

Барги баъзе рустанињо, масалан, сабр (алоэ) ва ханљарї 
(агава) пурмаѓзу сероб мешаванд. Дар ин гуна баргњо об за-
хира мешавад.

Хусусан, рустанињои дашту биёбон ба сершумор набу-
дани хелњояшон дар чунин шароит (хушкї), мутобиќатњои 
фавќулода гуногун пайдо кардаанд. Баъзеи онњо баргњои 
нињоят хурд ё сўзаншакл доранд. Дар дигарашон барг ба 
пулакчањои нињоят хурд (59) мубаддал гаштааст. Дар сакса-
вул бошад, умуман барг дида намешавад. Раванди фотосин-
тез дар навдањои сабз мегузарад. Баъзе рустанињои љойњои 
хушк инчунин ба туфайли решаи хеле дарозашон ба шарои-
ти хушкї мутобиќ гардидаанд.

Њамин тавр, рустанињо дар давоми таърихи дуру дарози 
инкишофашон дар муњити гуногун нашъунамо карда, бисёр 
аломатњои мутобиќатї пайдо кардаанд. 

1. Рустанињои мањалли сернамро аз рўйи кадом ало-
матњои зоњириашон фарќ кардан мумкин аст?

2. Рустанињои мањалли хушк чї хел воситањои муто-
биќатї доранд?

3. Барги рустанињои мањалњои хушк чї гуна аст?

§31. ТАЃЙИРИ ШАКЛИ БАРГ. ХАЗОНРЕЗ 

Дар равиши  ба омилњои муњити беруна мутобиќшавии 
рустанињо, дар баъзе њолатњо, таѓйирёбии шакли барги         
рустанињо мушоњида карда мешавад. Ин баргњои шаклди-
гаркарда вазифањои дигарро низ иљро мекунанд, ки он ба 
баргњои асосї хос нест. Масалан, баъзе баргњои зилол ба 
хор табдил ёфтаанд. Онњо назар ба баргњои муќаррарї обро 

?
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кам бухор карда, инчунин аз хўрдани њайвонот онро эмин 
нигоњ медоранд. Барги кактус (суббор) низ ба хор табдил ёф-
тааст. Дар мушунг баргњои нўгї ба танобак табдил ёфта, ба 
такягоњ печида пояро рост (59) нигоњ медоранд. 

Барги рустанињои 
њашаротхўр, ки дар 
хокњои моддањои нитро-
гениашон кам месаб-
занд,  хеле аљиб аст. Дар 
ботлоќзори торфї паш-
шахўрак (росянка) ном 
гиёњи (60) кўчаке месаб-
зад. Пањнаки барги паш-
шахўрак бо пашмакчањо 

пўшида буда, онњо моеи часпак мебароранд. Њамин ки ња-
шарот ба барг нишаст, дар моеи часпаки барг мечаспад. 
Ќатрањои њамчун шабнам љилодори моеи часпак њашаротро 
ба худ љалб мекунад. Пас аз нишастани њашарот аввал      
мўякчањои пашмак ва сипас худи пањнаки барг ба дарун хам 
хўрда, њашаротро печонида мегиранд. Ваќте ки пањнак ва 
мўякчањои пашмаки барг рост (кушода) мешаванд, аз њаша-
рот фаќат љилди сахт (хитин) боќї мемонаду бас. Тамоми 
бофтањои зиндаи њашаротро барги пашшахўрак љаббида 
њазм мекунад. 

Хазонрез. Тирамоњ 
баргњо тадриљан зард, 
норинљї ва сурхтоб 
(61) мегарданд. Зеро 
хлорофилли барги сабз 
вайрон мешавад ва 
барг ранги сабзашро 
гум  мекунад. Пиг-
ментњои (моддањои 
рангвори) ранги но-
ринљї ва зарддоштаи 
њуљайрањои барг боќї 

Расми 60. Пашшахўрак

Расми 61. Хазонрез
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мемонанд ва ба хубї аён мешаванд. Чунки ин пигментњо на-
зар ба хлорофилл ба шароити номусоиди фасли тирамоњ то-
боваранд. Инчунин, ранги сурхи барг ба моддањои рангини 
шираи њуљайрањо низ вобастааст.

Дар муддати нашъунамои руста-
нињо дар барги онњо ботадриљ мод-
дањои барои рустанї нолозим ва баъ-
зан зањрнок ѓун мешаванд. Ба туфайли 
фасли хазонрез – тирамоњ ин моддањо 
аз рустанї дур карда мешаванд.

Хазоншавии барг як шакли муто-
биќати рустанї ба фаслњои тирамоњу 
зимистон мебошад. Зеро, решаи бисёр 
рустанињо аз замин оби хунукро љаб-
бида наметавонад. Ва агар барги бут-

таву дарахтон намерехт, он гоњ онњо аз норасоии об нобуд 
мешуданд. Аммо барги баъзе рустанињои гулдор дар зимис- 
тон њам намерезад. Хуланг, (62) халанљ ва нордонак барин 
рустанињои њамешасабз  аз љумлаи онњоянд. Баргњои резаву 
устувори ин рустанињо, ки обро хеле кам бухор мекунанд, 
дар таги барф зимистонро мегузаронанд. 

Дарахти ѓор (лавр) ва бисёр гиёњњо њам, масалан, шањту-
ти заминї, себарга, зарчўба ва рустанињои ѓалладонагї бо 
баргњои сабзашон зимистонро мегузаронанд.

Барги дарахтони њамешасабзи сўзанбарг доимї нест. 
Онњо якчанд сол сабзида тадриљан мерезанд. Дар баробари 
ин дар навдањои нави ин рустанињо баргњои нав месабзанд.

1. Барои чї шакли барги рустанињо таѓйир меёбад?
2. Таѓйирёбии шакли баргро бо мисолњо шарњ дињед.
3. Таѓйири шакли барг барои рустанї чї ањамият дорад?
4. Чаро тирамоњ ранги барг таѓйир меёбад? 
5. Рустанињои њамешасабзи мањаллатонро номбар кунед.
6. Хазонрезї чї ањамият дорад? 

Расми 62. Рустании 
њамешасабзи хуланг

?
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§32. АЊАМИЯТИ РУСТАНИИ

САБЗ ДАР ТАБИАТ ВА ЊАЁТИ ИНСОН

Олими барљастаи рус Климент Аркадевич Тимирязев    
дар «Њаёти рустанї» ном китобаш дар хусуси ањамияти           
рустанињои сабз дар табиат ва инкишофи њаёт дар рўйи     
Замин ба таври хеле возењу фањмо ба мо хитоб кардааст: 
«Замоне, дар кадом як мањал нури Офтоб ба замин афтид, 
аммо на ба замини бесамар, балки ба як майсаи сабзи ган-
дум ё аниќтараш ба донаи хлорофилл. Нур ба дона бархўрду 
хомўш шуд, њамчун рўшної барњам хўрд, аммо нест нашуд. 
Вай фаќат барои иљрои кори дохилї сарф шуд…»

Њамин тавр, рустании сабз њангоми фотосинтез энерги-
яи нури Офтобро аз худ мекунад ва моддањои органикї њо-
сил карда, оксигенро хориљ мекунад. Рустанї аз моддањои 
органикї ѓизо гирифта месабзад, гул мекунад ва дар он мева 
ва тухм пухта мерасад. Њайвонот ва одам моддањои орга-
никии дар рустанињо њосилшударо истеъмол мекунанд. Бе 
мављудияти рустанињои сабз мављудоти зиндаи Замин бе 
хўроку ѓизо мемонд.

Рустанињои сабз атмосфераро аз оксиген, ки барои на-
фасгирии њамаи организмњои зинда зарур аст, бой мегар-
донанд. Гази карбонати њаворо фурў бурда, њаворо тоза 
мекунанд. То он даме, ки дар рўйи Замин рустанињои сабз 
вуљуд доранд, захираи оксиген тамом намешавад. 

Беша, марѓзор, дашту доманакўњ ва дигар ноњияњо бо   
рустанињояшон мањалли зисти њайвонот мебошанд. Њайво-
нот дар ин мањалњо њаёт ба сар бурда, хўрок меёбанд, паноњ 
мебаранд ва барои афзоиш шароит пайдо мекунанд. Ба њар 
кадом анбўњи наботот гурўњи муайяни њайвонот мувофиќа-
ти њамзистї доранд.

Ањамияти рустанињои сабз дар њаёти инсон беандоза ка-
лон аст. Рустанињо њамчун манбаи оксигени њаво ва ѓизои 
органикї ба њисоб рафта, инсонро инчунин бо сўзишворї, 
масолењи бинокорї ва ашёи хоми саноатї таъмин мегар-
донанд. Инсон њатто ба сифати сўзишворї боќимондањои 
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он рустанињоеро истифода мебарад, ки њазорњо ва милли-
онњо сол пеш нашъунамо доштанд. Масалан, ангиштсанг 
ва торф.

Хусусан, кўчаву хиёбонњо, чорбоѓу гулбоѓњо ва гул-
гаштњои сабзу хуррамро бе рустанї тасаввур кардан аз им-
кон берун аст. Рустанињо чангу гард ва дигар ѓубору пар-
товњои барои саломатї зарарнокро фурў бурда, њаворо аз 
ифлосшавї эмин нигоњ медоранд. Рустанињо намнокии муъ-
тадили њаворо нигоњ дошта, шиддати ѓалоѓулаву шавќунро 
дар кўчањои шањр паст мекунанд, пеши роњи шамоли сахт ва 
бўрони хокбодро мегиранд. Бинобар он, одамон ба шинон-
дани дарахту буттањои серсояву зебо ва сарсабз намудани 
мањалли худ диќќати љиддї медињанд.

Мутаассифона, манфиати рустанињоро на њама одамон 
мефањманд. Одамоне ёфт мешаванд, ки дарахту буттањоро 
мебуранд, гулу гиёњњоро поймол мекунанд ва боиси нобуд-
шавии рустанињо мегарданд. Онњо фаромўш мекунанд, ки 
рустанињоро нобуд кардан осон, вале онњоро сабзондану 
калон кардан хеле душвор аст. Барои ин солњои зиёд бояд 
ранљ кашид.

1. Рустанињои сабз дар табиат чї ањамият доранд?
2. Њайвонот ва одамон моддањои органикии барои хўро-

кашон заруриро аз куљо мегиранд?
3. Кабудизор кардани шањру дењот чї ањамият дорад?

§33. ПОЯ. ГУНОГУНИИ ПОЯ. 
ЌАДКАШИИ ПОЯ, ШОХАРОНЇ

 

Поя љузъи таркибии навда мебошад. Вай ба боло ќад 
афрохта, баргњоро ба равшанї мебарорад. Ба туфайли поя 
реша бо баргу муѓљаи рустанињо алоќаи зич пайдо мекунад. 
Дар поя моддањои ѓизої захира мешавад.

Пояи рустанињо алафї ва чўбї мешавад. Пояњо аз рўйи 
хусусиятњои биологиашон гуногун буда, онњоро ба якчанд 
гурўњ (63) људо мекунанд. Аксари рустанињо ростпоя буда, 

?
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онњо рост ќад мекашанд. Дар онњо бофтаи механикї наѓз 
инкишоф ёфта, дар баъзе рустанињо чўбї (себ, сафедор) ё 
алафї (офтобпараст, љуворимакка) мешаванд. 

Пояи баъзе рустанињо тамоман боло намебарояд. Онњо 
ба рўйи замин пањн шуда месабзанд. Чунин пояњо мумкин 
аст аз бандњояшон (панљазоѓ, марѓчой, шоњтути заминї) 
реша ронанд ё наронанд (роњдавак).

74
74 БОТАНИКА 5

§ 33. Поя. Гуногунии поя.
Ќадкашии поя, шохаронї

Поя љузъи таркибии навда мебошад. Вай  ба боло ќад
афрохта, баргњоро ба равшанї мебарорад. Ба туфайли поя реша
бо баргу муѓљаи растанињо алоќаи зич пайдо мекунад. Дар поя
метавонад моддањои ѓизої захира шаванд.

Пояи растанињо алафї ва чўбї мешавад. Пояњо аз рўи
хусусиятњои биологиашон гуногун буда, онњоро ба якчанд гурўњ
људо мекунанд   63 .  Аксари растанињо ростпоя буда, онњо рост
ќад мекашанд. Дар онњо бофтаи механикї наѓз инкишоф ёфта,
дар баъзе растанињо чўбї (себ, сафедор) ё алафї (офтобпараст,
љуворимакка) мешаванд.

Пояи баъзе растанињо тамоман боло намебарояд. Онњо ба
рўи замин пањн шуда месабзанд. Чунин пояњо мумкин аст аз
бандњояшон (панљазоѓ, марѓчой, шоњтути заминї) реша ронанд
ё наронанд (роњдавак).

Растанињое вомехўранд, ки пояашон ба ягон такягоњ печида
боло мебарояд (печак, лўбиё, мушунг)  63  . Ин хел пояњоро пояњои
печидабароянда меноманд. Пояи растанињои печидабароянда ба
такягоњњои махсус сохташуда печида "айвончањои" сабзи
хушманзараро ба вуљуд оварда, болои харакњо ва дигар иншоотњоро
зебо мегардонанд. Пояи мушунг ва ток ба тиргак ё ягон такягоњ бо
танобакњояшон часпида боло мебароянд. Пояи ашаќа (плюш)  ба
тиргак ё девор бо решањои иловагиаш часпида боло меравад.

Растанињои пояњояшон печида ва часпида  болобарояндаро
чўброст  (лиан)  меноманд. Лианњо дар љангалњои тропикї ба тани
дарахтони калон печида, аз нимторикии љангали тропикї ба боло,
ба сўи равшанї мебароянд. Баъзе лианњо, масалан, нахли ротанг,
дар бадали чандин сол
такягоњашонро иваз карда,
то 300 м ќад мекашанд  64 .

Баъзе растанињо пояи
хеле кўтоњ доранд. Онњо
паканаќад мебошанд.
Масалан, ќоќу,  барги зулф,
гули марворидаки боѓї ё
растании хонагии
бунафшаи узамбар ва
ѓайрањо пояи хеле кўтоњ Расм 63. Гуногунии пояњо

Пояи часпанда

Пояи хазанда

Пояи печанда
Пояи рост

Расми 63. Гуногунии пояњо

Рустанињое вомехўранд, ки пояашон ба ягон такягоњ 
печида боло мебарояд (63) (печак, лўбиё, мушунг). Ин хел 
пояњоро пояњои печидабароянда меноманд. Пояи руста-
нињои печидабароянда ба такягоњњои махсус сохташуда пе-
чида «айвончањои» сабзи хушманзараро ба вуљуд оварда, 
болои харакњо ва дигар иншоотро зебо мегардонанд. Пояи 
мушунг ва ток ба тиргак ё ягон такягоњ бо танобакњояшон 
часпида боло мебароянд. Пояи ашаќа (плюш)  ба тиргак ё 
девор бо решањои иловагиаш часпида боло меравад.

Рустанињои пояњояшон печида ва часпида болобароян-
даро чўброст (лиан) меноманд. Лианњо дар љангалњои тро-
пикї ба тани дарахтони калон печида, аз нимторикии љан-
гали тропикї ба боло, ба сўйи равшанї мебароянд. Баъзе 
лианњо, масалан, нахли ротанг, дар бадали чандин сол такя-
гоњашонро иваз карда, то 300 м ќад (64) мекашанд.
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Баъзе рустанињо пояи хеле 
кўтоњ доранд ва онњо пакана- 
ќад мебошанд. Масалан, ќоќу, 
барги зулф, гули марворидаки 
боѓї ё рустании хонагии бу-
нафшаи узамбар ва ѓайрањо 
пояи хеле кўтоњ доранд. Барои 
дидани пояи нињоят кўтоњи ин 
рустанињо онњоро бо корд ба 
самти поёнии реша ба дарозї 
ду таќсим кардан лозим аст. 
Дар ваќти гулшукуфт ќисми 
болоии пояи кўтоњ якбора да-
роз мешавад, аммо вай барг 
надорад (ќоќу). Ќисми дароз-
шудаи чунин пояро тирча ме-
номанд. Одатан дар нўги тирча 
тўдагул ё гул љойгир шудааст. 
Барги рустанињои пояашон 
кўтоњ дар рўйи замин аз ди-
лаки решамева месабзад. Масалан, сабзї, лаблабу, турб ва 
баъзе дигар рустанињои сабзавотї соли якуми сабзишашон 
аз дилаки бехмева барг мебароранд.

1. Пояи рустанињо чанд хел мешаванд?
2. Пояи кадом рустанињо рост аст?
3. Пояњои хазанда аз пояњои часпидабароянда чї фарќ 

доранд? 
4. Чї гуна рустанињоро чўброст  (лиан) меноманд?
5. Пояи кадом рустанињо кўтоњ аст?

§ 34.  СОХТИ ДАРУНИИ ПОЯИ ДАРАХТ

Љузъњои буриши кўндаланги ягон шохча, ѓўла ё кундаи 
дарахтеро, ки ба наздикї буридаанд, аз назар (65) мегузаро-
нем. Дар сатњи буриш ё аррашудаи ѓўла се ќабат фарќ карда 
мешавад. Ќабати берунии сиёњтобу нисбатан тунукро       

Расми 64. Лианањои
(чўбростњои) бешаи тропикї

?
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пўстлох мегўянд. Вай аз бофтањои гуногуне, ки ќабат - ќабат 
љойгиранд, иборат аст. Ќабати сахте, ки аз њама сербар буда, 
дар зери пўстлох љой гирифтааст, чўб мебошад. Дар миёнаи 
чўб дила (дилак) љойгир шудааст ва наѓз намудор аст. Ди-
лаи чўби ларзонбед, марљонбутта ва баъзе рустанињои ди-
гар нарм буда, дилаи чўби тўс ва булут хеле сахт ва њудуди 
байни чўбу онро дидан душвор аст. 

Љузъи буриши кўнда-
ланги шохчаи сесолаи 
зирфунро дар зери мик- 
роскоп (66) аз назар ме-
гузаронем. 

Дар зери ќабати пўст 
њуљайрањои пўк љойгир 
аст. Пўст ва пўк аз боф-
таи пўшиш ташаккул ёф-
таанд. Онњо њуљайрањои 
нисбатан чуќурљойгир-
шудаи пояро аз бисёр 
бухор шудани об, осеб-
бинї ва аз дохилшавии 
гарду чанг ва микроор-
ганизмњои касалиангез 
муњофизат мекунанд.

Дар пўсти поя масо-
мањо њастанд, ки тавас-
сути онњо мубодилаи газ 
ба амал меояд. Дар пўк 
лўндачањои сўрохдор – 
наскдонањо инкишоф 
меёбанд. Наскдонањо низ 
дар мубодилаи газї иштирок мекунанд. 

Дар баъзе дарахтон (масалан, дарахти пўкбулут) ќабати 
пўк хеле ѓафс мешавад. Дар хољагї пўки дарахти пўкбулутро 
ба маќсадњои гуногун истифода мебаранд.

Пўк
Лиф

Камбий
Чўб

Дила

Пўстлох

Расми 65. Ќабатњои танаи дарахти 
ба наздикї аррашуда

Пўст
Пўк

Нах

Найчањои
элакшакл

Лиф

Рагњо Чўб

Дила

П
ўс

тл
ох

Расми 66. Љузъи буриши
кўндаланги шохчаи сесолаи зирфун 

(дар зери микроскоп)
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Дар зери ќабати пўк њуљайрањои пўстлохи ибтидої ва 
аз он чуќуртар лиф љой (66) гирифтааст. Лиф аз найчањои 
элакшакл ва нахњои деворѓафси лифї иборат аст. Нахи лиф 
пояро чандир ва мустањкам мекунад. Вай аз њуљайрањои да-
розрўяе, ки моддањои дохилиашон вайрон ва љилдашон чўб 
шудааст, иборат буда, бофтаи механикиро (собити пояро) 
ба вуљуд меорад. Хусусан нахи лифи заѓирпоя, зирфун ва 
баъзе дигар рустанињо хеле хуб инкишоф ёфтааст. Онњо хеле 
мустањкам буда, аз нахи лифи заѓирпоя суф ва аз нахи лифи 
зирфун дастмол ва чипта тайёр мекунанд.

Дар зери лиф чўб љой гирифтааст. Агар ба сатњи чўбе, ки 
нав пўст канда шудааст, даст расонед, тарї ва лаѓжонакии 
онњоро њис мекунед. Зеро дар байни пўстлох ва чўб камбий 
љойгир шудааст.

Камбий аз њуљайрањои борику дарози бофтаи њосилку-
нанда иборат буда, љилди нињоят нафис дорад ва бо чаш-
мони одї дида намешавад. Вале дар ваќти  кандани пўстлох 
њуљайрањои камбий дарида, шираи њуљайрањои он шорида, 
сатњи чўбро наму часпак мекунад.

Дар фаслњои бањору тобистон њуљайрањои камбий бо-
ављ таќсим мешаванд. Дар натиља дар ду тарафи камбий 
ќабатњои нави њуљайрањо њосил мешаванд. Њуљайрањои 
дар тарафи пўстлох ѓунгардида њуљайрањои нави лифро ва 
њуљайрањои дар тарафи чўб љамъомада њуљайрањои нави    
чўбро ташкил медињанд. Њамин тавр, ѓафсшавии поя ба 
амал меояд. Бинобар он, камбийро бофтаи бавуљудоваран-
да мегўянд.

Чўб ќисми асосии пояи дарахт аст. Вай аз њуљайрањои  
шаклу андозаашон гуногун њосил шудааст.

Пардаи (љилди) бисёр њуљайрањои чўб ѓафс шуда, мод-
дањоеро дар бар гирифтааст, ки онњо ба он мустањкамї      
мебахшанд. Дар ќисми чўб инчунин рагњои найчамонанди 
дароз мављуданд.

Дила аз бофтаи нарм иборат буда, аз њуљайрањои калони 
пардаашон нафис иборат аст. Дар он моддањои ѓизої захи-
ра мешаванд.
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1. Сохти танаи дарахт ё бутта чї гуна аст?
2. Пўст ва пўк чї ањамият доранд?
3. Лиф аз чї хел њуљайрањо иборат аст?
4. Камбий чист ва дар куљо љойгир шудааст?
5. Њуљайрањои дилак аз њуљайрањои дигар ќабатњои поя 

чї фарќ доранд?
6. Дар буриши кўндалангии поя кадом ќабатњо фарќ кар-

да мешаванд?

§ 35. ЃАФС ШУДАНИ ПОЯ.
ЊОСИЛ ШУДАНИ СОЛЊАЛЌА  

Ба туфайли боављ таќсим шудани њуљайрањои камбий 
танаи (пояи) буттаву дарахтон ва пояи гиёњњои бисёрсола 
ѓафс мешавад. Булутњои куњансолу азимљуссае маълуманд, 
ки давродаври танаи онњо ба 10 м мерасад. Ё ин ки кундаи 
як эвкалипти пир чунон ѓафс буд, ки дар рўйи он майдончаи 
раќс сохта шудааст.

Поя дар рўзњои фасли гарми сол дар натиљаи таќсим 
шудани њуљайрањои нафиси камбий ѓафс мешавад. Дар              
натиљаи таќсимшавии боављи камбий њуљайрањои навбана-
ви лиф ва чўб ба вуљуд оварда мешаванд. Вале њуљайрањои 
тарафи чўб назар ба њуљайрањои лиф хеле зиёд њосил меша-
ванд. Охирњои  тирамоњ давраи оромии камбий оѓоз меё-
бад. Бањор, бо оѓози љараёни ширадав, њуљайрањои камбий 
ба таќсимшавї сар мекунанд. Дар натиљаи чунин таќсим-
шавии (дар фасли бањор) њуљайрањои камбий дар чўб рагњои         
сўрохашон васеъ, ки  пардаи нисбатан нафис доранд, ташак-
кул меёбанд. Тирамоњ сўрохии рагњои нави чўби аксар да-
рахтон танг, пардаашон ѓафстар мешавад.

Тамоми ќабати њуљайрањои чўб, ки дар давоми як мав-
сими нашвї (бањор, тобистон ва тирамоњ) њосил шудаанд, 
солњалќаи сабзиш (рушд)-ро ба вуљуд (67) меоваранд.

Њуљайрањои майдаи тирамоњї аз њуљайрањои калони 
бањории чўби соли минбаъда, ки бо њамдигар њамшафатанд, 
фарќ мекунанд. Бинобар он, њадди байни солњалќаи солњои 
гуногун дар бисёр дарахтон наѓз аён мешавад.

?
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Расми 67. Солњалќаи ѓўлачўби дарахт

Солњалќа

Дар шароити ботлоќ

Аз самти 
шамол

Дар љойи 
хушкї Дар љойи 

дарахтбурї
Дар љойи 
кушод

Бо пурбини дастї адади солњалќањоро шумурда, син-
ну соли дарахту шохањои аррашударо муайян кардан 
мумкин аст. Масалан, баъзе дарахтони алоњидаи булут то 
1000 сол месабзанд. Инчунин дидан мумкин аст, ки ѓафсии 
солњалќањо гуногун аст, хусусан солњалќањои борику пањн 
фарќ карда мешаванд. Солњалќањои нисбатан пањн (ё ва-
сеътар) дар солњои шароити иќлимашон баѓоят мусоид њо-
сил мешаванд. Дар солњои нисбатан номусоиди иќлим (дар 
солњои хунук, хушксолї) солњалќа борик мешавад. Бинобар 
он, аз рўйи солњалќањо шароити иќлимии солњои дури гу-
заштаро муайян кардан мумкин аст. Барои ин синну соли 
дарахтро донистан ё ба њисоб гирифтан лозим аст.

Аз рўйи солњалќањо чун ќутбнамо (компас) самти 
уфуќро муайян кардан мумкин аст. Солњалќањои тарафи 
љануби дарахт назар ба самти шимолиаш одатан васеъ 
мешаванд. Зеро тарафи шимол чун шароити номусоид ба 
камбий таъсир мекунад ва њуљайрањои он суст таќсим ме-
шаванд. Аз ин рў, солњалќањои тарафи шимол бориктар 
мешаванд.

1. Поя чї тавр ѓафс мешавад?
2. Камбий дар куљо љойгир аст ва чї ањамият дорад?
3. Солњалќа чист?
4. Аз рўйи солњалќа чиро муайян кардан мумкин аст?
5. Синну соли дарахтро чї тавр муайян кардан мумкин аст?

?
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§ 36. ЊАРАКАТИ ОБ, МОДДАЊОИ
МАЪДАНЇ ВА ОРГАНИКЇ ДАР ТАНА (ПОЯ)

Барои фаъолияти муътадили њаётиаш рустанї бо решааш 
об ва моддањои ѓайриорганикиро љаббида мегирад. Сипас, 
ин моддањо туфайли бофтањо ва бандчањои гузаронанда ба 
тамоми узвњои рустанї пањн мешаванд.

Барои донистани он ки њаракати об ва моддањои маъданї 
дар рустанї чї тавр сурат мегирад, 2-3 рўз пеш навдаи навра-
си ягон дарахтро ба оби рангин (68) мегузорем. Њангоми онро 
аз назар гузарондан мебинем, ки фаќат чўби шохчаи ба оби 
рангин мондаамон рангин (68) шудааст.  Дар таљриба ранг 
гўё љойи моддањои маъдании дар об њалшударо гирифт. Ин 
нишон медињад, ки об ва моддањои маъдании дар он њалшуда 
аз реша бо рагњои чўби поя то узвњои болої њаракат меку-
нанд. Дар ин њолат пўстлох ва дилак рангин намешаванд. 
Зеро онњо дар њаракати мањлули моддањои маъданї иштирок 
намекунанд.

Агар ба оби рангин шохчаи рустании хонагї – њиногул ё 
гули барфакро монед, мебинед, ки чї тавр об бо поя ба барг 
меравад ва рагчањои онро рангин (69) мекунад.

Рагњо аз поя гузашта, дар баргњо шоха меронанд. Об бо 
ин рагњо ба барг дохил мешавад.

Барои тавассути поя ба боло њаракат кардани об фи-
шори реша ва обро бухор кардани баргњо ањамияти калон 
дорад. Ба љойи оби бухоршудаи барг мунтазам оби нав   
меояд.

Расми 68. Обу моддањои 
маъдании њалшуда тавассу-
ти чўб њаракат мекунанд.

Расми 69. Шохчањои њино-
гул ва гули барфак дар оби 
соф ва рангин
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Њаракати моддањои органикї дар поя. Чї тавре ки        
шумо аллакай медонед, оњар дар барг њосил мешавад. Оњар 
моддаи  дар об њалнашаванда мебошад. Бинобар он, оњар 
аввал ба ќанд табдил меёбад ва сипас ба дигар узвњои рус-
танї њаракат мекунад. Барои инро аниќ кардан чунин таљри-
ба мегузаронем.

Пояи рустании хонагї (тасмагул, тутанљир ё ягон руста-
нии дигар)-ро аз рустанї људо накарда, пўстлохашро њалќа-
вор мебурем. Баъд он љойро бо шишачаи обдор чї тавре ки 
дар расми (70) нишон дода шудааст, мањкам мекунем. Бо 
гузашти якчанд њафта љойи аз њалќа болотари шохча ѓафси 
љоѓармонанд мешавад. Дар он решањои иловагї инкишоф 
(71) меёбанд.

Ин њодиса аз он сабаб рўй медињад, ки дар ваќти пўстло-
хи навдаро њалќавор буридан найчањои элакшакл низ бурида 
мешаванд. Моддањои органикии дар барг њосилшуда бо най-
чањои элакшакл ба поён њаракат карда, дар љойи буриш ѓун 
мешаванд ва он шакли љоѓарро мегирад.

Дар сатњи болоии љойи буридаи рустанї доимо пўки захм 
ба вуљуд меояд. Њуљайрањои дар зери пўки захм љойгирифта 
боављ (босуръат) таќсим мешаванд. Ба бошиддат таќсим шу-
дани онњо моддањои органикии (ѓизоии) дар ќисми болоии 
(љоѓар) буриши њалќашакл ѓуншуда чун ѓизо хизмат меку-
нанд. Дар натиља захм сињат шуда аз љоѓар решањои илова-
гї ва дар баъзе рустанињо њатто муѓљањо месабзанд. Њамин 
тавр, моддањои органикї тавассути лиф дар рустанињо њара-
кат мекунанд.

Расми 70. Дар навдаи њалќабур 
њосил шудани решањои иловагї

Расми 71. Ташаккули љоѓар ва 
решањои иловагї дар навда



99

Барои ѓизо ва сабзиши узвњои навраси рустанї на њамаи 
моддањои  органикии  дар  барг  њосилшуда  дарњол  сарф  
мешаванд. Як ќисми  ин  моддањо  барои  инкишофи  оян-
даи  рустанињо дар узвњои гуногуни онњо захира мешаванд. 
Дар рустанињои яксола одатан моддањои органикї дар ме-
ваю тухм, дар рустанињои дусола ва бисёрсола бошад, илова 
бар ин  дар њуљайрањои реша ва поя низ захира мешаванд. 
Масалан, бехмеваи рустанињои дусола – сабзї, лаблабу, турб, 
тамошокарам ва шалѓам анбори махсуси моддањои ѓизоианд. 

Дар буттаву дарахтон моддањои органикї бар зами ме-
ваю тухмашон, инчунин дар дила ва чўбашон захира ме-
гарданд. Бањор дар айёми ширадав ин моддањо дар шакли 
мањлул тавассути фишори решагї ба муѓљабарг ва муѓљагул 
бурда мешаванд. Ин хусусияти рустанињоро бањорон њанго-
ми буридани навдањои дарахтон мушоњида кардан мумкин 
аст. Хусусан, бо ин роњ аз дарахти тўс дар фасли бањор бо 
миќдори зиёд шираи ширини онро љамъ меоваранд. Ин шира 
хусусияти хуби табобатї дорад.

1. Бо кадом таљриба исбот кардан мумкин аст, ки об ва 
моддањои маъданї тавассути рагњои чўб ба боло њаракат 
мекунанд?

2. Чаро об бефосила бо рагњои поя ба боло мебарояд?
3. Барои аниќ кардани њаракати моддањои органикї дар 

поя чї хел таљрибањо гузарондан мумкин аст?
4. Љоѓар аз чї пайдо мешавад?
5. Лиф дар куљои поя љой гирифтааст ва он кадом вазифаро 

иљро мекунад?
6. Рустанињои яксола, дусола ва бисёрсола дар кадом 

узвњояшон моддањои органикиро захира мекунанд?

§ 37. ТАЃЙИРИ ШАКЛИ НАВДА,
РЕШАПОЯ, ЛЎНДА ВА ПИЁЗАК

Баъзе рустанињои бисёрсолаи алафї гўё «анборњои» мах-
суси зеризаминї доранд. Дар фасли тирамоњ узвњои рўйиза-
минии ин рустанињо аз сабзиш боз монда, хушк мешаванд. 
Реша ва навдаи шаклдигаркардаи онњо дар зери хок боќї 
мемонад. Онњо бо сабаби вазифањои нав пайдо карданашон 

?
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ба узвњои рўйизаминии муќаррарї монанд нестанд. Мањз дар 
чунин навдањои шаклдигаркарда барои сабзишу инкишофи 
минбаъдаи онњо моддањои органикї захира мешаванд. Реша-
поя, лўнда ва пиёзак навдањои шаклдигаркарда мебошанд.

Дар бисёр рустанињо, аз он љумла дар газна (тавланг), 
ѓумой, шаќоиќ, (72) гули ливондар, аспидистра (рустании 
хонагї) решапоя дида мешавад. Агар решапояи ягонтои ин          
рустанињоро аз замин кофта гирем, мебинем, ки вай зоњи-
ран ба реша монанд аст. Вале дар он чун дар пояи рўйиза-
минї сармуѓља ва бармуѓља (муѓљаи пањлуї) ва инчунин пу-
лакчањои пардамонанд (ё баргњои шаклдигаркарда) мављуд 
аст. Одатан аз решапоя решањои иловагї инкишоф меёбад. 
Аз муѓљањои нўгї ва пањлуї дар фасли бањор пояњои навра-
си рўйизаминї мерўянд. Онњо то сабзидану инкишофи пояи 
рўйизаминї аз њисоби моддањои ѓизоие, ки тирамоњ дар ре-
шапояашон захира карда буданд, ѓизо мегиранд.

Агар љузъи решапояро, ки муѓља ва решањои иловагї до-
рад, дар хок шинонем, вай њамчун рустании мустаќил нашъ-
унамо мекунад. Бисёр рустанињои бисёрсолаи  ороиширо та-
вассути ба љузъњо (ќисмњо) људо кардани решапояашон афзун 
мекунанд.

Рустанињои лўндањосилкунанда кам вомехўранд. Руста-
нии картошка, ноки заминї (топинамбур) ва гули њавоборо-
нак (равѓандуздак) низ лўнда доранд. Лўндаи картошка аз 
муѓљањои зерихокї ботадриљ дар фосилаи муайяни ваќт њо-
сил мешавад. Аввало аз муѓљаи дар бехи (буни) пояи рўйи-
заминї инкишофёфта пояи борику дароз ва сафеди зерихокї 
– столон њосил мешавад. Сипас нўги столон ѓафс гардида, ба 
лўнда (73) табдил меёбад. Лўндаи картошка хлорофилл надо-
рад, вале агар ба рўшної гузорем, сабз мешавад.

Дар сатњи берунии лўнда љо-љо чуќурчањои 2-3 муѓља-
дор дида мешаванд, ки онњоро чашмакчањо меноманд. Дар 
ќисми нўги лўнда чашмакњо бисёранд. Тарафи муќобили 
ќисми     нўгро асос ё буни лўнда мегўянд. Лўнда бо бунаш 
ба столонњо (74) пайваст аст.

Хусусиятњои сохти лўндаи картошка ба он далолат меку-
над, ки вай навдаи (73) шаклдигаркардаи зерихокист.



101

Тавассути поя аз барги картошка ба столонњо мудом    
(доимо) моддањои органикї љорї гардида, дар намуди оњар 
дар нўги ѓафсшудаистодаи столонњо захира мешаванд. Агар 
лўндаи картошкаро бурида ба он як ќатра мањлули сероби 
йод чаконем он кабудранг мегардад. Ин њолат ба мављуд бу-
дани оњар шањодат медињад.

Бисёр рустанињои бисёрсола – пиёз, гули занбаќ, лола, 
наргис, пиёзи ѓоз, сиёњалаф ва ѓайрањо пиёзак доранд.

Расми 72. Решапояи гули 
ливондар ва гули шаќоиќ

Расми 74. Лўнда – навдаи
шаклдигаркардаи зерихокист

Расми 73. Ташаккули 
лўндаи картошка

Расми 75. Пиёзак
(бех)-и пиёз

Пўст
Лиф

Дилак

Муѓча

Ўзак

НешЧашмак

Буни лўнда Нўги лўнда

Реша

Шаќоиќ

Нињол

Столонњо

Лўндаи
нав

Решањои 
иловагї

Баргњои шакл-
дигарда

Лўндаи
куњна

Ќисми зерихокии навда

Ливондар

Чўб
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Пиёзакро њамаи шумо дидаед. Дар љузъи поёнии лун-
даи пиёз пояи хеле кўтоњу пањн – дилак ё ўзак1 љой гириф-
тааст. Дар ўзак баргњои шаклдигаркардаи пулакчамонанд 
љойгир шудаанд. Агар баргњои пулакчањои дарунї сер-
маѓзу сероб бошанд, пулакчањои берунї баръакс хушк ва 
чарммонанданд. Дар пулакчањои дарунї об ва ќанди дар 
он њалгардида ва дигар моддањо захира шудаанд. Дар ўзак 
мављуд будани муѓља, ки дар баѓали пулакчањо љой гириф-
тааст, шањодат медињад, ки пиёзак навдаи шаклан дигар-
шуда (75) мебошад.

Агар пиёзакро дар замин шинонем, аз тарафи поёни ўзак 
патакреша месабзад. Баъзан аз муѓља пиёзакчањои наврас 
инкишоф меёбанд, ки онњоро муѓљапиёзакчањо меноманд. 
Аз њар кадоми ин муѓљапиёзакчањои наврас метавонад рус- 
тании мустаќил рўяд.

1. Кадом хелњои таѓйири шакли навдаро медонед?
2. Решапоя аз реша бо чї фарќ мекунад? 
3. Столон чист?
4. Лўндаи картошка чї тавр инкишоф меёбад?
5. Дар лўндаи картошка кадом моддаи органикї бештар 

ѓун шудааст?
6. Пиёзак чї гуна сохт дорад? Чї тавр бояд исбот кард, ки 

пиёзак навдаи шаклдигаркарда аст?

Мо аз боби навда, барг ва поя  чиро фањмидем?

Навда узви мураккаб буда аз тана, барг ва муѓља иборат 
аст. Барг аз тана дар буѓумњо (банд) мебарояд, муѓља бошад 
дар нўги навда ва дар баѓалаи барг љойгир шудааст.

Якчанд намудњои љойгиршавии барг: пайдарњам (нав-
батї), рў ба рў, њалќагї дида мешавад.

Вазифаи асосии навдањои нашвї – ѓизогирии њавої ме-
бошад. 

Муѓљаи нашвї – пайдокунандаи навдаи нашвї буда, 
дар он пояи ибтидої, барги ибтидої ва муѓљаи ибтидої 
љойгиранд.

1 Ўзак – ќисми ѓайри истеъмолии пиёз

?
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Дар пояи ибтидоии муѓљањои гулї, гули ибтидої ё гул 
љойгир шудааст. 

Навда дар дохили муѓља месабзад. Аз бофтањои њосил-
кунандаи конуси нуќтаи расиш банди нави поя бо барги иб-
тидої дар шакли теппача пайдо мешавад.

Шохронї – кушодашавии муѓљањои пањлуї мебошад. 
Дар раванди шохронї системаи навдањо пайдо ва ташаккул 
меёбанд. Ањамияти шохронї ба вуљуд овардани сатњи васеи 
барг, майдони калонро пайдо кардан, зиёд намудани миќдо-
ри гул ва мева мебошад.

На њамаи муѓљањо дар як ваќт месабзад. Як муѓљаи руста-
нии бисёрсола баъди зимистонгузаронї соли дигар навдаи 
навро пайдо мекунад. Муѓљањои дигар (муѓљањои хобанда) 
метавонанд якчанд сол зинда ва ором њамчун эњтиётї нигоњ 
дошта шаванд ва баъди зарарбинињои гуногуни рустанї ба 
сабзиш оѓоз намоянд.

Њангоми шохронї навдањо ба якдигар таъсир мерасо-
нанд. Агар нўги навдаи нумўёфтаистодаро буранд, шохро-
нии онро мушоњида кардан мумкин аст. Тавассути навда-
бурї ташаккулёбии системаи навдањо ё башаклдарории 
рустаниро идора кардан мумкин аст. Дарозии байни банд-
њои навдањо гуногун (кўтоњ ва дароз) мешаванд.

Навдањо ростистода, нимростшуда, хобанда, хазанда, 
печанда, часпидабароянда шуда метавонанд.

Навдањои зеризаминї – пояреша, лўнда, пиёзак – шакл-
дигаркарда буда, вазифаи захира намудани моддањои ѓизої 
ва афзоиши нашвиро иљро мекунанд.

Барг аз пањнак, думча, асос ва наздбаргањо таркиб ёфта-
аст. Думча баргро бо поя пайваст мекунад. Чунин баргњоро 
баргњои думчадор меноманд ва барги бедумчаро – нишаста 
меноманд. Агар думчаи барг фаќат як пањнаки барг дошта 
бошад онро барги сода ва барг дорои якчанд пањнаки барг 
бошад,  онро барги мураккаб меноманд.

Баргњои мураккаб метавонанд сечанда, панљашакл, пар-
шакли мураккаб шаванд. 
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Баргњои паршакли мураккаб дар навбати худ ба љуфт-
паршакл ва тоќпаршакл таќсим мешаванд.

Рагронии баргњо метавонанд паршакл, панљашакл (ба 
рустанињои дупалла хос аст) мутавозї, камонакшакл (ба   
рустанињои якпалла хос аст) шаванд.

Бофтаи пўшиши барг аз њуљайрањои духела:  якеяш ка-
лони беранг, шаффоф, бо њамдигар зич пайваст буда ва 
дигарашон – хурд, сабз аз масома пайдокунанда сохта шу-
дааст. Тавассути роњи масома њаво ба њуљайрањои дохилї 
ворид ва бароварда мешавад. 

Маѓзи барг аз бофтањои сутуншакл ва исфанљшакл тар-
киб ёфтааст.

Ба таркиби рагњои барг лиф, чўб, нахњои бофтањои меха-
никї дохил мешаванд.

Дар хлоропластњои њуљайрањои маѓзи барг фотосинтез 
мегузарад. Дар раванди фотосинтез аз об ва гази карбо-
нат моддањои органикї њосил шуда, оксиген хориљ меша-
вад. Дар раванди фотосинтез энергия дар шакли моддаи 
органикї захира мешавад. Дар ваќти нафаскашї моддаи 
органикї таљзия шуда, энергия ва гази карбонат хориљ ме-
шавад. Фотосинтез дар равшанї дар давоми шабонарўз 
мегузарад. 

Бухоршавии об аз барг асосан  тавассути роѓи масома 
дар шакли буѓ ба берун хориљ мешавад. Бухоршавї рус- 
таниро аз гармшавї (тасфидан) њифз намуда, њаракати 
бошиддати обро таъмин менамояд ва моддањои ѓизоии 
дар он њалшударо аз реша ба ќисми рўйизаминии рустанї 
мебарорад. Рустанї њангоми норасоии об  худро аз бу-
хоршавии барзиёд бо пўшидашавии масомањо муњофизат 
мекунад.

Поя љузъи таркибии навда мебошад. Поя вазифањои зе-
ринро иљро мекунад: такягоњ, интиќол, фотосинтезкунанда, 
захиракунанда.

Ба таркиби пояи чўбшудаи бисёрсола бофтањои зе-
рин: пўшиш (пўк), лиф (найчаи элакшакл ва њуљайрањои 
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њамроњак, нахи лиф, њуљайрањои захиракунанда), њосилку-
нанда (камбия), чўб (найчањо, нахњо, њуљайрањои захираку-
нанда), њуљайрањои захиракунандаи дилак дохил мешаванд.

Ба туфайли боављ таќсим шудани њуљайрањои камбий та-
наи (пояи) буттаву дарахтон ва пояи гиёњњои бисёрсола ѓафс 
мешавад. Рушди чўбро аз рўйи  солњалќа муайян мекунанд. 
Тавассути солњалќа синну соли дарахту шохањои аррашу-
да шароити иќлимии солњои дури гузашта ва чун ќутбнамо 
(компас) самти уфуќро муайян мекунанд.

Об бо моддањои маъданї ва органикии дар он њалшуда 
аз реша тавассути чўби поя ба тамоми узвњои поя љорї ме-
шавад.

Мањлули моддањои органикї аз баргњо ба тамоми 
узвњои рустанї тавассути лиф, бо найчањои элакшакли он 
мегузарад.

Тестњо

1. Пояе, ки дар он муѓља ва баргњо инкишоф меёбанд чї мено-
манд?

А) барги мураккаб; В) баѓали барг;
С) навда;   D) гул.

2. Банд чист?
А) љое, ки дар он навда пайваст шудааст;
В) фосилаи ду банди ба њам наздик;
С) љое, ки дар он барг пайваст шудааст;
D) кунљи байни барг ва байнибандро.

3. Рустанињоеро, ки пояи рост доранд, нишон дињед.
А) тарбуз, аљириќпоя, гандум;
В) печак, љуворимакка, ѓумо;
С) нахўд, заѓир, лўбиё;  
D) хардума, ѓумо, арзанак.

4. Муѓља чист?
А) чоки барг;
В) барги болої;
С) остинаки барг дар рустанї;
D) навдаи њоло инкишофнаёфтаи љанинї.
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5. Барои кадом рустанињо рагронии мутавозї хос аст?
А) дупаллагињо;
В) якпаллагињо;
С) лучтухмњо;
D) настаранињо.

6. Дар рустанињои обї масома дар куљо љой гирифтааст?
А) пушти барг;
В) рўйи пањнаки барг;
С) дар ду тарафи барг;
D) онњо масома надоранд.

7 . Поя  чист?
А) решаи иловагї; 
В) муѓљаи нўгї; 
С) љузъи таркибии  навда;
D) барги мураккаб.

8. Кадоме аз ин рустанињо решапоя доранд?
А) ѓумой, шаќоиќ, гули ливондар, нонфарак;
В) арзон, шаќоиќ, гули ливондар, алоэ;
С) газна, ѓумой, шаќоиќ, гули ливондар, аспидистра;
D) газна, ѓумой, шаќоиќ, гули ливондар, адрасмон.

9.Камбий дар куљо љойгир шудааст?
А) байни пўст ва пўк;   В) байни чўб ва лиф; 
С) пўк ва лиф;   D) пўк ва лиф.
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АФЗОИШИ НАШВИИ
РУСТАНИЊОИ ГУЛДОР

§ 38. АФЗОИШИ НАШВИИ
РУСТАНЇ БА ВОСИТАИ НАВДА

Афзоиши пўшидатухмон ё рустанињои гулдор бо роњи 
љинсї ва нашвї амалї мегардад.

Афзоиши нашвии рустанињои гулдор дар табиат васеъ  
пањн гардида, хусусан одамон онро барои афзоиш додани 
зироатњои кишоварзї ва рустанињои ороишї пурмањсул ис-
тифода мебаранд. Ба ин маќсад чунин узвњои нашвї – реша, 
поя ва баргро васеъ истифода мебаранд.

Њамин тавр, тавассути узвњои нашвї афзун шудани руста-
нињоро афзоиши нашвї меноманд. Бисёр рустанињои худрўй 
бо афзоиши тухмї, инчунин бо роњи нашвї афзоиш меёбанд.

Бисёр усулњои гуногуни афзоиши нашвии рустанињои 
кишта маълуманд. Муњимтарини онњо афзудани рустанї бо 
ќаламча, фарѓуч, бо роњи пайванд кардани муѓљаву ќалам-
ча, шинондани лўнда, пиёзак ва таќсими решапоя мебошад.

Дар рустанипарварї бештар усули бо ќаламча зиёд 
кардани рустанї (76) маъмул аст. Ќаламча љузъи ягон узви                  
нашвї мебошад. Сафедор, бед ва дигар рустанињо дар муњити 
сернам ё обї аз навдањои рўйизаминиашон решањои илова-
гї пайдо карда, афзун шуда метавонанд. Чунин рустанињои 
хонагї, аз ќабили традескансия, гули бегония, садбарг, ёрон-
гул ва њиногул аз ќаламчаи поя (навда) (76) зиёд мешаванд.

Анљир, ар-ар, сафедор, бед, ќот ва баъзе буттаву дарах-
тони дигарро бо ќаламчаи поя (навда) зиёд мекунанд. Бо ин 
маќсад аввали бањор пеш аз кушода шудани муѓљањо ќалам-
чањои яксолаи чўбшударо, ки 25-30 см дарозї доранд, ба хоки 
нарму серѓизо (76) мешинонанд.  Дар ќаламчањо то тирамоњ 
решањои иловагї инкишоф меёбанд. Он гоњ ќаламчањоро дар 
ваќти барои шинондан муносиб ба љойи доимї мекўчонанд.

Усули бо фарѓуч зиёд кардани рустанињо гуногун аст. 
Усули аз њама осон (ќулай) дар фасли  бањор навдаи  нав-
расро ба замин хам мекунанд, то ки ќисми мобайнии навда ба 
замин (77) расад. Сипас, дар ќисми поёнии навда, поёнтар     
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аз муѓља пўстлохро бурида, љойи буридаи навдаро ба замин 
љафс карда, ба болояш хок мепўшонанд. Нўги навдаро ба 
боло рост карда ба чўби такягоњ мебанданд. Дар љойи бури-
даи пўстлох тирамоњ решањои 
иловагї месабзанд. Он гоњ 
навдаро аз бутта ё дарахти  
наврас људо карда ба љойи    
доимї мешинонанд. Ќот, бек-
тошї, анљир, анор ва баъзе   
рустанињои дигарро бо усули 
фарѓуч (77) зиёд мекунанд. 

Баъзе рустанињо, масалан, 
шањтути заминї метавонад 
тавассути пояи хазандааш (та-
нобак), ки тобистон дар рус- 
тании модарї инкишоф меё-
бад, афзоиш кунад. Аз банди 
ин гуна танобакњои ба замин 
пањнгардида решањои илова-
гї ва навдањои рост (78) месабзанд.

Чунин алафњои бегона  ѓумой, аљириќ, бўймодарон ва 
ѓайрањо ба туфайли решапояашон афзоиш мекунанд. Реша-
пояи мустањками ин рустанињо ба маѓзи хок даромада, бо 
суръат афзоиш карда, дар киштзор васеъ пањн мешаванд. 
Њатто баъди якчанд рўзи хишова аз љузъњои решапояи дар 
дохили хокмондаи ѓумой аз сари нав навдањои нав сабзида 
мебарояд. Барои тамоман нест кардани ѓумой тамоми реша-
пояњои онро аз замин канда партофтан лозим аст.

Картошка, ноки заминиро ба туфайли лўндањояшон аф-
зоиш медињанд. Дар њолати кам будани лўндањои тухмї, кар-
тошкаро ба туфайли чашмакмуѓља ва нешњояш афзоиш (79)        
додан мумкин аст. Бо пиёзак бошад, сирпиёз, лола, наргис, 
занбаќ ва ѓайрањоро афзоиш медињанд. Якто пиёзаки онњо 
метавонад якчанд муѓљапиёзак («пиёзакнасл») њосил кунад.

Дар шароити табиї афзоиши рустанињо бо роњи пайванд 
нињоят кам вомехўрад. Лекин дар боѓдорї усули пайванд-
куниро аз замонњои ќадим то инљониб истифода мебаранд. 

Расми 76. Бо ќаламча
зиёд кардани рустанї
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иловагї инкишоф меёбанд. Он
гоњ ќаламчањоро дар ваќти барои
шинондан муносиб ба љои доимї
мекўчонанд.

Усули бо фарѓуљ зиёд кардани
растанињо гуногун аст. Усули аз
њама осонаш (ќулаяш) дар фасли
бањор навдаи наврасро ба замин
хам мекунанд, то ки ќисми
мобайнии навда ба замин расад
77 .  Сипас, дар ќисми поёнии
навда, поёнтар аз муѓља пўстлохро
бурида љои буридаи навдаро ба
замин љафс карда, ба болояш хок
мепўшонанд. Нўги навдаро ба
боло рост карда ба чўби такягоњ
мебанданд. Дар љои буридаи

пўстлох тирамоњ решањои иловагї месабзанд. Он гоњ навдаро аз бутта
ё дарахти наврас људо карда ба љои доимї мешинонанд. Ќот, бектошї,
анљир, анор ва баъзе растанињои дигарро бо усули фарѓуч зиёд
мекунанд   77 .

Баъзе растанињо, масалан, шањтути заминї метавонад тавассути
пояи хазандааш (танобак), ки тобистон дар растании модарї инкишоф
меёбад, афзоиш кунад. Аз банди ин гуна танобакњои ба замин
пањнгардида решањои иловагї ва навдањои рост месабзанд   78 .

Чунин алафњои бегонаи гузаро (ашаддї) - ѓумой, аљириќ,
бўймодарон ва ѓайрањо ба туфайли решапояашон афзоиш
мекунанд. Решапояи мустањками ин растанињо ба маѓзи хок
даромада, бо суръати тез афзоиш карда, дар киштзор васеъ пањн
мешаванд. Њатто баъди якчанд рўзи хишова аз љузъњои решапояи
дар дохили хок мондаи, масалан, ѓумой аз сари нав навдањои
нав сабзида мебарояд. Барои тамоман нест кардани ѓумой тамоми
решапояњои онро аз замин канда партофтан лозим аст.

Картошка, ноки заминиро ба туфайли лўндањояшон афзоиш
медињанд. Дар њолати кам будани лўндањои тухмї, картошкаро ба
туфайли чашмакмуѓља ва нешњояш афзоиш додан мумкин аст  79  .
Бо пиёзак бошад, сирпиёз, лола, наргис, занбаќ ва ѓайрањоро афзоиш
медињанд. Якто пиёзаки онњо метавонад якчанд муѓљапиёзак
("пиёзакнасл") њосил кунад.

Дар шароити табиї афзоиши растанињо бо роњи пайванд нињоят
кам вомехўрад.  Лекин дар боѓдорї усули пайвандкуниро аз

Расми 76. Бо ќаламча зиёд
кардани растанї

Традескансия

Бо як муѓља

Ќот

Бо якчанд
муѓља

АФЗОИШИ НАШВИИ РАСТАНИЊОИ ГУЛДОР
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Расми 77. Аз фаргуч
сабзондани рустанї

Бектошї

Танобак

Решапоя

Афзоиши 
хлорофитум 
аз навдаи 
хазандааш

Расми 78. Гандумак ва 
шоњтути заминї

Расми 79. Зиёд кардани 
картошка бо чашмак

Расми 80. Муѓљапайванд

Расми 81. Ќаламчапайванд

Чунин дарахтони меваро, аз ќабили себ, мурўд, нок, олу,  
гелос, олуболу, зардолу, тут ва ѓайрањоро бо роњи пайванд 
зиёд мекунанд. Барои ин муѓљачашмак ё ќаламчаи дарах-
ти пайвандшавандаро ба танаи нињоли хасак (такпайванд) 
мепайванданд. Нињоли хасак ё такпайвандро ба таври мах-
сус интихоб мекунанд. Вай бояд решањои наѓз инкишоф- 
ёфта дошта, нисбат ба сармо ва хушкї тобовар ва ба хоки 
серѓизо камэњтиёљ бошад. Нињоли хасак аз донак (тухм)-и                     
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дарахтони мева сабзонида мешавад. Муѓљачашмак ё ќалам-
чаи рустании  киштаро, ки барои пайванд кардан гирифта-
анд пайванддўст (пайвандшаванда) меноманд. Нињоли хаса-
керо, ки ба он пайванд мекунанд, такпайванд мегўянд.

Ќаламчапайванд ва муѓљапайвандро дар мавсими шира-
дав, ваќте ки муѓљањои пайванддўст њоло ба сабзиш шурўъ 
накардаанд, мегузаронанд. Барои ќаламчапайванд ќалам-
чањои пайванддўстро ба танаи такпайванд бо усулњои маъ-
мул (81) мепайванданд. Барои бомуваффаќият анљом ёфтани 
пайванд бояд камбияи пайванддўст ба камбияи такпайванд 
нафисона љафс баста шавад.

Барои муѓљапайванд навдаи яксолаи дарахти меваро ис-
тифода (80) мебаранд. Аввало пањнаки баргњои онро канда, 
фаќат думчаашро боќї мемонанд. Пўстлохи бехи танаи нињо-
ли хасак (такпайванд)-ро бо каљкорди тез ба шакли њарфи Т 
чок мекунанд. Баъд пўстлохи буридашударо эњтиёткорона аз 
тана ковок (људо) карда, аз навдаи навъи пайванддўст муѓљаи 
хеле хуб инкишофёфтаро  бо  њамроњии буридаи тунуку нафи-
си чўбаш (дарозиаш 2-2,5 см) гирифта, ба зери чоки пўстлохи 
такпайванд дохил мекунанд. Бо лиф љойи пайвандро мањкам 
мепечонанд, тавре ки муѓља аз лиф берун монад.

Агар пайванд аз рўйи ќоида гузаронида шуда бошад, 
баъди 2-3 њафта пайвандак бо пайванддўст пайваст меша-
вад. Бањори соли оянда аз муѓљаи пайвандї навда месабзад. 
Чун ќоида, танаи (пояи) нињоли хасакро болотар аз љойи 
пайванд буридан лозим аст. Баъди 2-3 сол нињоли пайванд-
шуда ба навнињоли навъи интихобшудаи меваи боѓї табдил 
меёбад. Онро ба љойи дилхоњ кўчат кардан мумкин аст. 

1. Кадом усулњои афзоиши навдањои рўйизаминиро медонед?
2. Ќаламча чист?
3. Бо усули фарѓуч кадом рустанињоро афзоиш додан 

мумкин аст?
4. Кадом рустанињо тавассути решапоя, лўнда ва пиёзак 

зиёд карда мешаванд?
5. Пайванд чист?
6. Нињоли хасак бояд чї гуна хусусиятњо дошта бошад?

?
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7. Ќаламчапайванд аз муѓљапайванд чї фарќ дорад?
8. Афзоиши нашвї дар табиат ва њаёти инсон чї ањамият 

дорад?

§ 39. АФЗОИШИ НАШВЇ
БА ВОСИТАИ РЕША ВА БАРГ

Бисёр рустанињо дар табиат бо реша ва барг афзоиш 
меёбанд. Дар кишоварзї њам онњоро бо ќаламчаи реша ва 
барг зиёд мекунанд.

Хусусан, тамашки боѓї, настаран (хуч), баъзе навъњои 
себ ва рустанињои ороиширо аз ќаламчареша зиёд мекунанд.

Ќаламчареша љузъи решаест, ки 15-20 см дарозї дорад. 
Бо воситаи ќаламчареша фаќат он рустанињое афзоиш карда 
метавонанд, ки агар бо тезї дар решаашон муѓљањои иловагї 
инкишоф ёфта тавонанд. Одатан баъди шинондани ќаламча-
реша аз муѓљањои иловагии он навдањои рўйизаминї мерўянд. 
Ва онњо њамчун рустании нав ба нашъунамои мустаќилона 
мегузаранд. Хусусан, ќоќу ба осонї аз ќаламчарешааш саб-
зида нашъунамо мекунад. Барои ин решаи онро ба порчањо 
(њиссањо) људо карда, мешинонанд. Тобистон аз онњо муѓљањои 
иловагї њосил мешавад ва рустании нав инкишоф меёбад.

Бисёр ваќт дар атрофи дарахтони баркамоли сафедор, 
ѓубайро, ёс, олуболу, тамашк, мањлаби русї ва ларзонбед 
навдањои наврасро мушоњида кардан мумкин аст, ки ин     
навдањоро бехљаст мегўянд. Онњо аз муѓљањои иловагии    
рустанињо инкишоф ёфтаанд. Агар љузъи решае, ки руста-
ниро бо бехљаст пайваст мекунад, нобуд гардад, бехљаст ба 
рустании мустаќил (82) табдил меёбад.

Баъзе намудњои хонагии гули бегония, бриофиллиум 
(сабргиёњ), сансевера, лимў ва бунафшаи узамбарї (сенпо-
лия) тавассути баргашон (ќаламчабарг) афзоиш (83) меку-
нанд. Барои ин баргро ба реги нам шинонда барои таъмин 
кардани муњити нам онњоро бо зарфи шишагин ё пардаи 
полиэтилинї мепўшонанд. Дар барг муѓљањо ва решањои 
иловагї месабзанд. Дар рустании бриофиллиум бошад,    
навнињолњои нињоят хурдандоза њатто дар канорњои барг 
пайдо шуда, сипас ба поён меафтанд. Онњо ба љойи мувофиќ 
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афтода сабзишашонро идома (83) медињанд. Дар шароити 
табиї бошад, дилгиёњи марѓзорї аз баргаш зиёд мешавад. 

Расми 82. Аз реша афзудани рустанї

Тамашк

Бехљаст

Дар солњои охир дар баъзе муассисањои тадќиќотї усули 
нави парвариши њуљайрањои бофтаи њосилкунанда, ки дар 
муњити махсуси ѓизої сабзонда мешаванд, кор карда шуда-
аст. Чунин тарзи афзоиши рустанињо парвариши бофтагї 
номида мешавад.

Дар утоќњои махсусе, ки тамоми шароити лозимї         
(њарорат, намнокї, равшанї) муњайёст, њуљайрањои боф-
тањои њосилкунандаи аз рустанињои муайян гирифташуда 
ба зарфњо љобаљо карда мешаванд ва сипас аз њар кадоми 
онњо нињолчањои нињоят хурдљусса инкишоф меёбанд. Бо 
усули парвариши бофтагї новобаста ба мавсими сол миќ-
дори зиёди кўчати рустанињоро ба даст овардан мумкин аст.

Расми 83. Аз барг афзудани рустанї

Муѓчаи барг

Сансевера

Бриофиллиум

Бегония

Бунафшаи узамбарї



113

1. Ќаламчареша чист?
2. Кадом рустанињо бо ќаламчарешаашон афзоиш меку-

нанд? Бехљастњо чї тавр њосил мешаванд?
3. Кадом рустанињо ба туфайли бехљастњо зиёд мешаванд?
4. Рустанињои бо барг афзоишкунандаро номбар кунед?
5. Парвариши бофтагї чист?

Аз боби афзоиши нашвї чиро фањмидед?
Афзоиши нашвї дар табиат тавассути навдањои хазанда, 

столонњо, решапоя, лўндањо, пиёзак, барг, шохчањои наврустаи 
реша амалї мешавад.

Афзоиши нашвии сунъї тавассути ќаламча, фарѓучбан-
дї, пайвандкунї ё сабзонидани њуљайрањои њосилкунанда 
амалї мешавад.

Тестњо
1. Кадом рустанињо ба воситаи лўндањояшон зиёд мешаванд?
А) картошка, ноки заминї;
В) чормаѓзи заминї;
С) помидор;
D) гулкарам. 

2. Кадом рустанї бо воситаи баргашон зиёд мешаванд?
А)  чормаѓз, дўлона; 
В) себ, нок; 
С) картошка, пиёз;
D) бегония, бриофиллиум.

3. Аз рўйи расм муайян намоед, ки ин рустанињо бо кадом роњ 
зиёд мешаванд? 

А) реша;
В) лўнда;
С) барг;
D) навда.

4. Сир, лола, наргис, занбаќро чї 
тавр зиёд мекунанд?

А)  бо пиёзак;
В)  бо поя;
С) бо лўнда;
D ) бо барг.

?

Тамашк

Бехљаст
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ГУЛ  ВА  МЕВА
§ 40. ГУЛ. АЊАМИЯТИ ГУЛ

БАРОИ ЊАЁТИ РУСТАНИЊО. СОХТИ ГУЛ

Гул гуфта навдаи кўтоњу шаклдигаркардаро меноманд, 
ки барои афзоиши тухмї хизмат мекунад. Одатан пояи асо-
сї ё пањлуї бо гул ба итмом мерасад. Њар гул аз муѓљагул 
инкишоф меёбад. Ќисми поягии гул агар гулпоя ва гул-
бандро дар бар гирад, косабарг, гулбарг, гардбарг ва тухм-
дон аз баргњои шаклдигаркарда ба вуљуд омадаанд.

Ба гуногуншаклии рустанињои гулдор, ки дар табиа-
ти беканор вомехўранд, нигоњ накарда, онњо аз рўйи сохти 
гулашон ба њамдигар монанд мебошанд. Инро дар мисоли 
гули себ (84) дида мебароем.

Дар маркази гули себ тухмдон љойгир аст. Онро гард- 
баргњои зиёде ињота кардаанд. Тухмдон ва гардбаргњо љузъ-
њои (узвњои) асосии гул ба њисоб мераванд. Дар атрофи 
гардбаргњо ва тухмдон гулпўш љойгир мебошад. Гулпўши 
гули себ аз ду намуди баргчањо иборат аст. Баргчањои да-
рунї – гулбаргњо ва баргчањои берунї – косабаргњо мебо-
шанд. Маљмўи гулбаргњоро гултољ (чанбари гул), косача-
баргњоро косабарг меноманд. Ин гуна гулпўшро гулпўши 
дучанда (84) меноманд. 

Гултољи гули себ аз панљ гулбарги сафед ё сафеду гулобї 
иборат аст, ки бо њам пайваст нестанд. Дар дигар рустанињо, 
масалан, тамокугул, газнагул, ангури сагак, картошка, гули 
тўтиё ќисми поёни гулбаргњо ба њам пайваст шуда, найчамо-
нанд гардидааст.

Косабарги гули себ аз панљ баргчаи сабз иборат буда, 
онњо ба њам пайваст нестанд. Аммо дар баъзе рустанињо, 
чунончи, дар мехчагул, газнагул, ангури сагак, картошка, 
гули тўтиё ќисми поёнии косабаргчањои сабз ба њам пайваст 
шуда, найчамонанд шудааст.

Дар баъзе рустанињо, хусусан дар рустанињои якпал-
ла (гули занбаќ, амариллис, лола), тамоми баргчањои гул-
пўш каму беш якхелаанд, онњо косабарг надоранд. Ин гуна 
гулпўшро гулпўши одї (сода) меноманд. Дар баробари ин 
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баргчањои гулпўши одии гули баъзе рустанињо (масалан, 
лола) калону хушранг, дар рустанињои дигар чунончи, май-
мак (ситник) беранганд.

Расми 84. Сохти гулњое, ки гулпўши 
дучанда ва одї доранд

90
90 БОТАНИКА 5
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Расми 86. Тўдагул ва гули бед
(рустании људољинса)

Дар дигар рустанињо гул умуман гулпўш надорад      
(масалан, гули бед, шунг), гулњои онњо гўё урён ё луч ме-
бошанд.

Узвњои асосии гулро аз назар мегузаронем. Дар гули себ 
њар кадом гардбарги гул гарддон дорад, ки дар дохили он 
гард пухта мерасад. Гарддон дар думчаи гардбарг љой ги-
рифтааст. Тухмдон (мевадон) аз гардгирак, сутунча ва ѓўрак 
иборат аст. Дар гули себ тухмдон аз панљ сутунчаи асосашон 
ба њам пайвасту ќисми нўгиашон аз њамдигар људо-људо, 
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ки њар кадоми онњо яктогї гардгирак доранд, иборат аст. 
Ѓўрак панљлонагї буда, њар лона дутогї тухммуѓља дорад, 
ки аз онњо пас аз гулшукуфт тухм (84) инкишоф меёбад. 

Гулњои аксари рустанињо њам гардбарг ва њам тухмдон 
доранд. Онњо гулњои дуљинсаанд. Аммо дар баъзе руста-
нињо як ќисми гулњо фаќат тухмдон (гулњои тухмдондор ё 
модина), ќисми дигар фаќат гардбарг (гулњои гардбаргдор 
ё нарина) доранд. Ин гуна гулњоро гулњои људољинса ме-
номанд.

Чунин рустанињо, аз ќабили бодиринг ва љуворимакка, 
рустанињои якхонагї ё дуљинса мебошанд. Чунки, гулњои 
тухмдондор (модина) ва гардбаргдор (нарина)-и онњо дар 
як (нињоли) рустанї (85) инкишоф меёбанд. Аммо дар ка-
наб, сафедор ва бед гулњои нарина ва модина на дар як бех 
нињол, балки дар рустанињои људогона људо-људо љой ги-
рифтаанд. Онњоро рустанињои духонагї ё људољинса (86) 
мегўянд.  Баъзе хелњои ѓеша ном гиёњ низ људољинсаанд. 

1. Гул чист?
2. Гул аз кадом љузъњо (узвњо) иборат аст?
3. Гулпўш чист?
4. Тухмдон ва гардбарг чї хел сохт доранд?
5. Аз тухммуѓља чї инкишоф меёбад?
6. Гулњои дуљинса аз гулњои људољинса чї фарќ доранд?

§ 41. ТЎДАГУЛ (ХЎШАГУЛ)

Рустанињое мављуданд, ки гули онњо яктої (тоќа) дар 
нўги навдаю поя ё дар бари баргњо инкишоф меёбанд. Онњо 
рустанињои тоќгуланд. Гулњои дигар рустанињо бошанд дар 
тўдагулњо (87) ѓун омадаанд.

Тўдагул (хўшагул) маљмўи гулњоест, ки бо тартибу ќои-
даи муайян ба њамдигар наздик ё дар бари якдигар љой ги-
рифта, ба он як шаклу сохтори муайянро (87) медињанд.  

Тўдагул сода (одї) ва мураккаб мешавад. Одатан дар 
тўдагул гулњои майда сарљамъ омадаанд ва бо ин восита ба 
њашароти гардолудкунанда хубтар намудор мегарданд.

?
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Карам, ливондар ва мањлаби русї тўдагули хўша до-
ранд. Дар чунин тўдагул гулњои алоњидаи он дар гулпояе, ки 
наѓз намудор аст, пайдарњам љой гирифта, ба гулпояи (тири) 
умумї пайвастанд.

Агар якчанд хўшањо (саракњо) аз пояи умумї дур  рафта 
бошанд, тўдагулро хўшаи (сараки) мураккаб ё љорўбак ме-
номанд. Ёс, ангур чунин тўдагул доранд. 
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§ 41. Тўдагул (хўшагул)

Растанињое мављуданд, ки гули онњо яктої (тоќа) дар нўги
навдаю поя ё дар бари баргњо инкишоф меёбанд. Онњо
растанињои тоќгуланд. Гулњои дигар растанињо бошанд дар
тўдагулњо ѓун омадаанд  87 .

Тўдагул (хўшагул) маљмўи гулњоест, ки бо тартибу ќоидаи
муайян ба њамдигар наздик ё дар бари якдигар љой гирифта, ба
он як шаклу шамоили муайянро медињанд  87 .

Тўдагул содда (оддї) ва мураккаб мешавад. Одатан дар тўдагул
гулњои майда сарљамъ омадаанд ва бо ин восита ба њашароти
гардолудкунанда хубтар намудор мегарданд.

Карам, ливондар ва мањлаби русї тўдагули хўша доранд. Дар
чунин тўдагул гулњои алоњидаи он дар гулпояе, ки наѓз намудор
аст, пайдарњам љой гирифта, ба гулпояи (тири) умумї пайвастанд.

Агар якчанд хўшањо (саракњо) аз пояи умумї дур  рафта
бошанд, тўдагулро хўшаи (сараки) мураккаб ё љорўбак меноманд.
Ёс, ангур чунин тўдагул доранд.

Хўшаи содда аз гулњои бедумча (яъне нишаста) њосил мешавад.
Онњо монанди гулњои барги зулф дар пояи умумии тўдагул љой
гирифтаанд. Тўдагули гандум, љавдор ва љавро хўшаи мураккаб

Расми 87. Тўдагул (наќша)
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Чатраки
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Расми 87. Тўдагул (наќша)

Хўшаи сода аз гулњои бедумча (яъне нишаста) њосил ме-
шавад. Онњо монанди гулњои барги зулф дар пояи умумии 
тўдагул љой гирифтаанд. Тўдагули гандум, љавдор ва љав-
ро хўшаи мураккаб меноманд. Дар тўдагули онњо, дар гул-
пояњои умумї якчандто хўшачањо љойгир буда, њар кадоми 
онњо якчандтої гул доранд. Масалан, дар хўшагули љавдор 
дутогї гул мављуд аст.

Фарќи сўтагул аз хўша он аст, ки гулпояи вай ѓафс ва 
одатан сермаѓз аст.
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Чатраки сода тўдагулест, ки гулпояи он аз нўги тири тўда-
гул мебарояд. Гули тўтиё ва олуболу чунин тўдагул доранд.

Сабзї ва љаъфарї чатрак – тўдагул доранд, ки он аз як-
чанд чатракњои сода иборат аст. Чунин тўдагулро чатраки 
мураккаб меноманд.

Офтобпараст, гули кавкаб, ќоќу, ширбарояк, хори мо-
рак (шумпай) ва бисёр рустанињои дигар тўдагули сабадак 
доранд. Дар чунин тўдагул – гулњои сершумори майда дар 
гулбанди (бистари) ѓафсу васеи тўдагул љойгир шудаанд. 
Сабадакро аз берун баргњои сабзи муњофиз пўшонидааст.

1. Тўдагул чист?
2. Кадом навъњои тўдагулро медонед?
3. Дар њаёти рустанї тўдагул чї ањамият дорад?
4. Сўтагул аз хўшагул чї фарќ дорад?
5. Чатраки мураккаб чї хел сохт дорад?

§ 42. ГУЛРО ГАРДОЛУД
КАРДАНИ ЊАШАРОТ ВА ШАМОЛ

Рустанињои гулдор одатан мева њосил мекунанд. Вале 
барои њосил шудани мева гардолудшавии гул шарти              
зарурї мебошад. Дар ваќти гардолудшавї гард ба гард-  
гираки  тухмдон оварда мешавад. Бурдани гард аз гард-
барги як гул ба гардгираки тухмдони гули дигар гардолуд-
шавии дутарафа (88) номида мешавад.

Акнун саволе пайдо мешавад, ки гард чї тавр ва бо ка-
дом роњњо ба гардгираки тухмдони гул бурда мешавад? Ба-
рои амалї гардидани ин њодиса гул чї гуна хусусиятњои му-
тобиќатї дорад?

Дар аксари њолатњо дар шароити табиї гардолудшавї 
тавассути њашарот ва шамол амалї мегардад. Њашаротро  
хусусан, гард ва шањди (нектари) гул ба худ љалб мекунад. 
Шањд дар ѓадуди махсус – шањддон (нектардон) њосил меша-
вад. Шањддон дар дохили гул дар аксари њолатњо дар буни 
гулбаргњо љой гирифтааст. Гард ва шањд ѓизои дилхоњи      
бисёр намудњои њашарот ба њисоб меравад.

?
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Њашароти гуногун дар љустуљўи ѓизо аз як гул ба гули 
дигар нишаста (парида), боиси бурдани гард аз як гул ба 
гардгираки гули дигар (89) мегарданд.  Њамин тавр, ба ту-
файли мављудияти шањд – њамчун аломати нињоят муњимми 
гул дар бисёр мавридњо гардолудшавї тавассути њашарот 
рўй медињад.

Дар бисёр њолатњо гули рустанињои бо њашарот гардо-
лудшаванда дуљинса буда, гарди онњо часпак ва дар љил-
дашон баромад (дўнгињо) доранд. Ин хусусиятњо часпиши 
гардро ба бадани њашарот осон мекунанд.

Чї тавр њашарот гулњои ба худ даркориро ёфта метаво-
над? Гулњои баъзе рустанињо андозаи калон дошта, гулпў-
шашон рангоранги баланду рахшон аст. Ѓайр аз ин гулњои 
хурд-хурди бисёр рустанињо дар тўдагулњои калону назар-
намо сарљамъ омадаанд. Ин хусусиятњо дарёфту љустуљўи 
њашаротро хеле осон мегардонанд.

94
94 БОТАНИКА 5

гули дигар мегарданд  89 .  Њамин тавр, ба туфайли мављудияти
шањд - њамчун аломати нињоят муњими гул дар бисёр мавридњо
гардолудшавї тавассути њашарот рўй медињад.

Дар бисёр њолатњо гули растанињои бо њашарот
гардолудшаванда дуљинса буда, гарди онњо часпак ва дар
љилдашон баромад (дўнгињо) доранд. Ин хусусиятњо часпиши
гардро ба бадани њашарот осон мекунанд.

Чї тавр њашарот гулњои ба худ даркориро ёфта метавонад?
Гулњои баъзе растанињо андозаи калон дошта, гулпўшашон
рангоранги баланду рахшон аст. Ѓайр аз ин гулњои хурд-хурди
бисёр растанињо дар тўдагулњои калону назарнамо сарљамъ
омадаанд. Ин хусусиятњо дарёфту љустуљўи њашаротро хеле осон
мегардонанд.

Яке аз хусусиятњои дигар ва муњими гулњои бо њашарот
гардолудшаванда бўйњои гуногун доштани (баровардани) онњо

Расми 90. Сохти гули љавдор

Расми 88. Гардолудшавии
дутарафа (наќша)

Расми 89. Гулро гардолуд
кардани њашарот

Расми 91.  Аз гарди худ гардолуд
шудани гул (наќша)

Гарддон

Пулакчаи гул
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Расми 88. Гардолудшавии 
дутарафа (наќша)

Расми 89. Гулро гардолуд 
кардани њашарот

Яке аз хусусиятњои дигар ва муњимми гулњои бо њаша-
рот гардолудшаванда бўйњои гуногун доштани (баровар-
дани) онњо мебошад. Баъзе аз ин гулњо бўйи хушу дилкаш 
доранд. Чунончи, гули ёс, мехак ва садбарг. Баъзе   гулњои 
дигар бошанд, бўйи моњии вайроншуда ва поруро доранд. 
Гулњои чунин бўйдошта њашароти муайянеро ба худ љалб 
мекунанд, масалан, пашша, ќунѓузњо ва њатто баъзе шапа-
лакњоро.
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љавдор
Расми 91. Аз гарди худ гар-
долуд шудани гул (наќша)

Гулњои тамокуи бўё (найчагул) бўйи баланд мебароранд 
ва фаќат ваќти шом мешукуфанд. Шабона накњати гулњои 
сафеду калон-калон боз њам аёнтар мешавад ва шапалакњои 
шабпарвозро аз дур њам бошад, ба худ љалб мекунанд ва ба 
њамин васила гардолуд мешаванд.

Рустанињое њастанд, ки гули онњоро фаќат хели муайя-
ни њашарот гардолуд мекунад. Масалан, гули аждардањан 
(аждаргул)-ро говзанбўр гардолуд менамояд. Њангоми 
гулшукуфт дар боѓњо ќуттињои (кандуњои) занбўри асалро 
оварда мемонанд. Занбўр гули дарахтони боѓро гардолуд 
мекунад ва њосили мева зиёд мешавад.

Ба љуз рустанињои бо њашарот гардолудшаванда, инчу-
нин рустанињое мављуданд, ки ба туфайли шамол гардолуд 
мешаванд. Онњоро рустанињои бо шамол гардолудшаванда 
меноманд. Бисёр рустанињои алафї – ѓеша, гандумак (марѓ), 
арзанак ва инчунин рустанињои дарахтию буттагї, аз ќа-
били роздор, тўс, финдиќ, сафедор, бед, булут, чормаѓз ба      
рустанињои бо шамол гардолудшаванда дохил мешаванд. 
Аксари ин рустанињо гулњои майдаю назарногир доранд.

Одатан дарахту буттањое, ки тавассути шамол гардолуд 
мешаванд, гулњои онњо аввали бањор пеш аз баргбарорї 
мешукуфанд (масалан, роздор, финдиќ). Ё гулњои онњо ба-
робари пайдо шудани барг мешукуфанд, чї тавре ки ин 
њолат дар дарахти тўс ва булут мушоњида карда мешавад.                
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Ин хусусиятњо ба воситаи шамол гардолудшавии онњоро 
осон мегардонанд.

Рустанињои бо шамол гардолудшаванда ё умуман гул-
пўш надоранд, ё ин ки вай (гулпўш) дар онњо кам инкишоф 
ёфтааст. Гулњои онњо майдаи назарногир буда, дар аксари 
њолатњо дар тўдагулњо гирд омадаанд. Дар онњо ба миќдори 
нињоят зиёд (фаровон) гард њосил мешавад. Гарди гулашон 
нињоят майда, хушк ва бењад сабук мебошад. Рустанињои 
бо шамол гардолудшаванда одатан анбўњ-анбўњ месаб-
занд. Масалан, анбўњи тўсзорњо, финдиќзорњо ва найзорњои  
соњили  кўл  ва  дарёњоро  ба хотир оред. Ин  хусусиятњо   му-
тобиќатњои муњимми рустанињо ба њисоб рафта, бо шамол 
гардолудшавии онњоро метезонанд.

Ба туфайли шамол гардолуд шудани гули љавдорро аз на-
зар (90) мегузаронем. Дар гули љавдор сараввал пулакчањои 
гул во (кушода) мешаванд. Дар байни онњо гарддонњои зард 
намудоранд. Думчаи гардбаргњо сабзида, гарддонњоро ба 
берун мебароранд. Бо кушода шудани гарддонњо гардњо 
мерезанд ва онњоро шамол ба њар сў пањн мекунад. Сипас, 
гардгираки гул намудор мегардад. Гарддонњои думчада-
роз бошанд, алвонљ хўрда, баќияи гардро ба берун пош ме-
дињанд. Шамол гардро ба рустанињои њамшафат, ки аз гули 
онњо аллакай гардгираки серпашмак ба берун сар баровар-
дааст, мебарад. Њамин тавр, гардолудшавї аз гардњои якди-
гар ба амал меояд (гардолудшавии дутарафа).

Дар баъзе рустанињо ба љуз гардолудшавии дутарафа 
худгардолудшавї низ рўй медињад. Њангоми худгардолуд-
шавї гарди гарддон ба гардгираки худи њамон гул (91) ме-
афтад. Масалан,   гулњои  гандум, љав, заѓир, нахўд, лўбиё 
ва картошка бо гардњои гули худ гардолуд мешаванд. Худ- 
гардолудшавии рустанињо одатан пеш аз гулшукуфти гул ба 
вуќўъ меояд. Ваќте ки гул шукуфт, вай аллакай гардолуд аст.

1. Гардолудшавї чист?
2. Дар кадом њолатњо гардолудшавии дутарафа ба амал 

меояд?

?
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3. Рустанињо барои љалб кардани њашарот чї гуна хусу-
сиятњо доранд?

4. Барои чї ќуттињои занбўри асалро дар боѓњои мевадор 
мегузоранд?

5. Рустанињои бо шамол гардолудшавандаро номбар ку-
нед?

6. Рустанињои бо шамол гардолудшаванда чї гуна хусу-
сиятњои мутобиќатї доранд?

7. Љавдор чї тавр гардолуд мешавад?
8. Худгардолудшавиро фањмонед ва бо мисолњо шарњ 

дињед.

§ 43. ГАРДОЛУДКУНИИ СУНЪИИ ГУЛ

Гардолудкунии сунъї – гардолуд кардани гул дар на-
тиљаи фаъолияти маќсадноки одамон сурат (92) мегирад.   
Одамон гарди гарддони як гулро ба гардгираки тухмдони 
гули дигар оварда, њосили рустанињои кишоварзиро зиёд 
мекунанд ва ё навъњои нав ба нави рустанињоро ба вуљуд 
меоваранд. Барои ин дар давраи пеш аз гулшукуфт гард-
баргњои гулро канда мепартоянд, то ки худгардолудшавї 
ба вуќўъ наояд. Баъд гулњои бегардбаргшударо бо халтачаи 
докагин мепўшонанд, то ки њашарот ё шамол гулро тасо-
дуфан гардолуд накунад. Каме дертар, ваќте ки гардгирак 
барои ќабул кардани гард тайёр мешавад, гардњои пешакї 
љамъовардашударо бо ёрии мўќалам ба гардгираки гул пош 
медињанд. 

Бо ёрии гардолудкунии сунъї њосилнокии љуворимакка 
ва офтобпарастро (дар мањалњои шароиташон хунук) фа-
ровон  ё афзун мегардонанд. Чї тавре ки маълум аст, оф-
тобпараст одатан ба туфайли њашарот гардолуд мешавад, 
вале дар њавои хунук (дар минтаќањои шимол ё баландкўњ) 
њашарот ќариб ки парвоз намекунад. Бинобар он, барои ду-
тарафа гардолудшавии офтобпараст онро баъзан ба таври 
сунъї гардолуд мекунанд. Барои ин одам ќад-ќади љўяк роњ 
гашта, дастпўшаки аз матои нарму мањин дўхташударо ав-
вал ба як «сабадак»-и гули офтобпараст, баъд  ба дигараш 
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эњтиёткорона пахш мекунад. Ва њамин тавр гарди гули як 
рустаниро ба гули дигар рустанї мегузаронад.

Љуворимакка рустании дутарафа гардолудшаванда буда, 
тавассути шамол гардолуд мешавад. Вай рустании људољинса 
(якхонагї) буда, тўдагули љорўбакаш аз гулњои гардбаргдор 
(нарина) ва тўдагули сўтааш аз (85) гулњои тухмдондор (мо-
дина) иборат аст. Одатан гулњои наринаи љуворимакка дар 
ќисми нўгии (болоии) рустанї, гулњои модина бошад, дар 
сўтањои баѓали баргњои миёнаи он љойгиранд. 

Њангоми гулшукуфт 
аз сўта сутунчањои даро-
зи риштамонанди тухмдон 
бо гардгиракаш (риши љу-
воримакка) овезон меша-
ванд. Шамол чун ќоида ба 
гардгиракњо аз тўдагули 
гулњои нарина гард меова-
рад. Гулњои нарина назар 
ба гулњои модинаи њамон 
рустанї пештар тайёр ме-
шаванд. Аммо дар њавои 
бешамол аксар ваќт гард ба 
гардгирак наафтида, бисёр 
гулњои модина гардолуд 

нашуда мемонанд ва њосил кам мешавад. Бинобар он, гард- 
олудонии сунъиро истифода мебаранд.

Барои ин гардњои пухтарасидаи тўдагули љорўбаки љу-
воримаккаро ба коѓази ѓафси ќифмонанд печондашуда аф-
шонда, гардашонро љамъ мекунанд. Баъд гардњои љамъо-
вардаро ба гардгираки гулњои модина мепошанд.

1. Гардолудонии сунъиро ба чї маќсад истифода меба-
ранд?

2. Барои гардолудонии сунъї гулро чї тавр тайёр мекунанд?
3. Офтобпарастро чї тавр сунъї гардолуд мекунанд?
4.  Љуворимаккаро бо роњи сунъї чї тавр гардолуд меку-

нанд?
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худгардолудшавї ба вуќўъ наояд. Баъд гулњои
бегардбаргкардашударо бо халтачаи докагин мепўшонанд, то ки
њашарот ё шамол гулро тасодуфан гардолуд накунад. Каме
дертар, ваќте ки гардгирак барои ќабул кардани гул тайёр
мешавад, гардњои пешакї љамъовардашударо бо ёрии мўќалам
ба гардгираки гул мечошанд (пош медињанд).

Бо ёрии гардолудкунии сунъї њосилнокии љуворимакка ва
офтобпарастро (дар мањалњои шароиташон хунук) фаровон  ё

афзун мегардонанд. Чї тавре ки
маълум аст, офтобпараст одатан ба
туфайли њашарот гардолуд
мешавад, вале дар њавои хунук (дар
минтаќањои шимол ё баландкўњ)
њашарот ќариб ки парвоз намекунад.
Бинобар он, барои дутарафа
гардолудшавии офтобпараст онро
баъзан ба таври сунъї гардолуд
мекунанд. Барои ин одам ќад-ќади
љўяк роњ гашта, дастпўшаки аз матои
нарму мањин дўхташударо аввал ба
як "сабадак"-и гули офтобпараст,
баъд  ба дигараш эњтиёткорона пахш
мекунад. Ва њамин тавр гарди гули

як растаниро ба гули дигар растанї мегузаронад.
Љуворимакка растании дутарафа гардолудшаванда буда,

тавассути шамол гардолуд мешавад. Вай растании људољинса
(якхонагї) буда, тўдагули љорўбакаш аз гулњои гардбаргдор
(нарина) ва тўдагули сўтааш аз гулњои тухмдондор (модина)
иборат аст  85 .  Одатан гулњои наринаи љуворимакка дар ќисми
нўгии (болоии) растанї, гулњои модина бошад, дар сўтањои баѓали
баргњои миёнаи он љойгиранд.

Њангоми гулшукуфт аз сўта сутунчањои дарози риштамонанди
тухмдон бо гардгиракаш (риши љуворимакка) овезон мешаванд.
Шамол чун ќоида ба гардгиракњо аз тўдагули гулњои нарина гард
меоварад. Гулњои нарина назар ба гулњои модинаи њамон растанї
пештар тайёр мешаванд. Аммо дар њавои бешамол аксар ваќт
гард ба гардгирак наафтида, бисёр гулњои модина гардолуд
нашуда мемонанд ва њосил кам мешавад. Бинобар он,
гардолудонии сунъиро истифода мебаранд.

Расми 92. Сунъї гардолуд
кардани гул

ГУЛ ВА МЕВА

Расми 92. Гардолудкунии
          сунъии гул

?
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§ 44. БОРДОРШАВИИ РУСТАНИЊОИ ГУЛДОР

Гул ва љузъњои муњимми он – гардбарг ва тухмдон узвњои 
асосии афзоиши љинсии рустанињои пўшидатухм ба њисоб 
мераванд. Дар онњо равандњои (њодисањои) мураккабе мегу-
заранд, ки ба афзоиши љинсї сахт алоќамандї доранд.

Барои њосил шудани мева ва инкишофи тухм гули руста-
нињо бояд гардолуд ва сипас бордор шавад.

Омезиши ду њуљайраи љинсї – гаметањои нарина ва мо-
динаро бордоршавї меноманд. Гаметањои нарина, яъне нут-
фаи рустанињои гулдор хеле хурданд. Гаметањои модина, 
яъне њуљайратухм нисбат ба нутфа калонтар аст.

Пеш аз он, ки гардолудшавї ба амал ояд, сараввал дар 
гарддон таќсимшавии њуљайрањои он  мегузарад  ва  дар  
натиља донаи гард њосил мешавад. Њар як донаи гард аз ду 
њуљайра – нашвї ва генеративї иборат буда, бо љилди ду-
чанда пўшида мебошад. Љилди (лифофаи) берунии донаи 
гард сатњи ноњамвор дошта, онро бисёр ваќт хорчањо (озах) 
ва баромад (дўнгї)-њои тўршакл (93) пўшондаанд. Чунин 
хусусияти онњо имкон медињад, ки донаи гард ба бадани ња-
шароти  гардолудкунанда ва гардгирак хуб часпад. Гарди 
рустанињо, ки дар гарддон инкишоф меёбанд, дар лањзаи гул-
шукуфт аз миќдори зиёди донањои гард иборат аст. Умуман, 
гарди рустанињои гуногун аз рўйи шаклу андоза фарќ кунанд 
њам, дар аксари њолатњо (93) донањои курачашакланд.

Дар баробари њосил шудани гард дар тухммуѓља халтаи 
љанинї (94) ташаккул меёбад.

Тухммуѓља аз тарафи дарунии девори ѓўрак инкишоф 
меёбад ва чун тамоми ќисмњои рустанї аз њуљайрањо иборат  
аст. Миќдори тухммуѓљањо дар дохили ѓўраки рустанињои 
гуногун њар хел аст. Ѓўраки гандум, љав, љавдор ва олуболу 
њамагї як тухммуѓља, ѓўраки пахта дањњо тухммуѓља дорад. 
Миќдори тухммуѓљаи ѓўраки лолаарўсак (лолахасак) ба як-
чанд њазор мерасад.

Њар як тухммуѓљаро пардае пўшидааст, ки дар даромад-
гоњи он (тухммуѓља) роњи танги (94) гарддаро њаст.

Дар ин бофтаи марказї дар натиљаи таќсимшавии   
њуљайра халтаи љанин њосил мешавад. Дар он дар муќобили 
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сўрохии гарддаро тухмњуљай-
ра љой гирифтааст, дар ќисми 
марказиаш бошад, њуљайраи 
калони марказї мављуд аст.

Бордоршавї дар руста-
нињои гулдор ин тавр ба амал 
меояд: гарди ба гардгираки 
тухмдонафтода ба туфайли 
сохти љилдаш ва инчунин 
моеи ширини часпаки гард-

гирак ба он (гардгирак) мечаспад. Гард варам карда месаб-
зад ва ба гарднайчаи дарозу борик табдил меёбад. Гарднай-
ча аввал дар байни њуљайрањои гардгирак, баъд дар сутунча 
ва нињоят дар љавфи ѓўрак (94) месабзад.

Расми 94. Бордоршавии рустании гулдор

Донаи гард

Гардгирак

Гарднайча

Гарднайча

Гарднайча
Холигии 
ѓўрак

Тухммуѓља

Тухммуѓча

Бордоршавї Њуљайраи калон

Њуљайраи калон

Роњи гарддаро

Тухмњуљайра

Тухмњуљайра
Пардаи 
тухммуѓља

Дохилшавии нўги 
гарднайча ба дохили 
тухммуѓља

Халаи љанин

Ѓўрак

Нутфа

Нутфа

Сутунча

Њуљайраи генеративї дар гарднайча љой иваз карда, 
таќсим мешавад ва ду гаметаи нарина (нутфа)-ро њосил 
мекунад. Ин нутфањо (гаметањо) доимо дар наздикии нўги 
сабзандаи гарднайча (94) љойгиранд. Ваќте ки гарднайча 
тавассути гарддаро ба халтаи љанин дохил мешавад, яке 
аз нутфањо бо тухмњуљайра омезиш меёбад. Дар натиља                                    

99

Ѓўраки гандум, љав, љавдор ва
олуболу њамагї як тухммуѓља,
ѓўраки пахта дањњо тухммуѓља
дорад. Миќдори тухммуѓљаи
ѓўраки лолаарўсак (лолахасак)
ба якчанд њазор мерасад.

Њар як кадом тухммуѓљаро
пардае пўшидааст, ки дар
даромадгоњи он (тухммуѓља)
роњи танги гарддаро њаст 94 .

Дар ин бофтаи марказї дар
натиљаи таќсимшавии њуљайра халтаи љанин њосил мешавад. Дар
он дар муќобили сўрохии гарддаро тухмњуљайра љой гирифтааст,
дар ќисми марказиаш бошад, њуљайраи калони марказї мављуд аст.

Бордоршавї дар растанињои гулдор ин тавр ба амал меояд.
Гарди ба гардгираки тухмдонафтода ба туфайли сохти љилдаш
ва инчунин моеъи ширини часпаки гардгирак ба он (гардгирак)
мечаспад. Гард варам карда месабзад ва ба гарднайчаи дарозу
борик табдил меёбад. Гарднайча аввал дар байни њуљайрањои
гардгирак, баъд дар сутунча ва нињоят дар љавфи ѓўрак
месабзад  94 .

Њуљайраи генеративї дар гарднайча љой иваз карда, таќсим
мешавад ва ду гаметаи нарина (нутфа)-ро њосил мекунад. Ин
нутфањо (гаметањо) доимо дар наздикии нўги сабзандаи

гарднайча љойгиранд  94 .
Ваќте ки гарднайча тавассути
гарддаро ба халтаи љанин
дохил мешавад, яке аз нутфањо
бо тухмњуљайра омезиш
меёбад. Дар натиља
бордоршавї рўй медињад ва
зигота (мањсули омезиши нутфа
бо тухмњуљайра) њосил
мешавад  94 .

Нутфаи дуюм бо ядрои
(њастаи) њуљайраи калони
марказии халтаи љанин омезиш
меёбад. Дар натиљаи ин омезиш
эндосперм њосил мешавад.
Њамин тариќ, дар натиљаи

Расми 93. Донањои гарди гули
растанињои њархела

Шайтонкоса Шибоѓ

Занбаќ Тўс

Ушнон

ЉорўбакОфтобпараст

Расми 94. Бардоршавии растании
гулдор

к

к

ГУЛ ВА МЕВА

Расми 93. Донањои гарди гули 
рустанињои њархела
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бордоршавї рўй медињад ва зигота (мањсули омезиши нутфа 
бо тухмњуљайра) њосил (94) мешавад. 

Нутфаи дуюм бо ядрои (њастаи) њуљайраи калони мар-
казии халтаи љанин омезиш меёбад. Дар натиљаи ин омезиш 
эндосперм њосил мешавад. Њамин тариќ, дар натиљаи бор-
доршавии рустанињои гулдор ду бор омезиши њуљайрањо 
рўй медињад: нутфаи якум бо тухмњуљайра ва дуюмаш бо 
њуљайраи (94) калони марказї. Бори аввал ин њодисаро соли 
1898 ботаники рус, академик С.Г. Навашин кашф кард ва 
онро бордоршавии дучанда номид. Бордоршавии дучанда 
танњо ба рустанињои гулдор хос аст.

1. Гардолудї чист?
2. Бордоршавї чист?
3. Зигота чї тавр инкишоф меёбад?
4. Тухм аз чї њосил мешавад?

§ 45. ЊОСИЛ ШУДАНИ ТУХМ ВА МЕВА

Њуљайратухми бордоршуда (зигота) ба ду њуљайра таќсим 
мешавад. Њар кадоме аз ин њуљайрањо дар навбати худ таќ-
сим мегардад.  Дар натиљаи борњо таќсим шудани њуљайра 
љанини бисёрњуљайраи рустании нав ташаккул меёбад.

Аз њуљайраи калонтарини марказии халтаи љанин, ки бо 
нутфаи дуюм омехта шудааст, њуљайраи эндосперм, ки дар 
он моддањои ѓизої захира мешаванд, инкишоф меёбад. Ин 
моддањо барои ѓизо ва инкишофи љанин заруранд. Аз пўсти 
(пардаи) тухммуѓља пўстлохи тухм инкишоф меёбад. Баъди 
бордоршавї аз тухммуѓља тухм инкишоф меёбад, ки аз пўст, 
љанин ва захираи моддањои ѓизої  иборат аст.

Пас аз гардолуд ва бордоршавї ба ѓўрак моддањои ѓизої 
љорї гардида, вай тадриљан ба меваи пухта табдил меёбад. 
Аз девораи ѓўрак мевапарда њосил мешавад ва он тухмро аз 
таъсири шароити номусоид муњофизат мекунад. Дар ташак-
кули меваи баъзе рустанињо дигар узвњои гул низ иштирок 
мекунанд.

Вазифаи муњимтарини мева – муњофизат ва пањн карда-
ни тухм мебошад.

?
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Њар як мева аз мевапарда ва тухм иборат аст. Мевапарда 
девори сабзидаю шаклдигаркардаи ѓўраки гул мебошад. Ак-
сар ваќт дар њосилшавии мевапарда дигар ќисмњои гулбуни 
гардбарг, гулбарг, косабарг ва гулгоњ иштирок мекунанд.

Тухм аз тухммуѓља њосил мешавад.
Гуногуншаклии мевањо хеле зиёду сершумор (бузург) 

аст. Агар дар гул фаќат як мевадон бошад, меваи аз он  ин-
кишофёфтаро сода (95) меноманд (гандум, нахўд, олуболу). 
Аз гуле, ки якчанд тухмдон дорад, меваи мураккаб ташаккул 
меёбад (марминљон, тамашк). Тўдамева аз тўдагули тому 
яклухт дар натиљаи ба њам пайвастшавии якчанд мевањо, ки 
як љузъи томро ташкил мекунанд, (95) њосил мешавад (ана-
нас, тут, лаблабу). 

Аз рўйи миќдори тухм мевањо ба мевањои яктухма ва       
бисёртухма људо мешаванд. 

Вобаста ба он, ки мевапарда дар таркибаш чї миќдор об 
дорад, мевањо ба мевањои тар ва хушк људо мешаванд. Ме-
вањои тари пухта дар таркиби мевапардаашон маѓзи сероб 

доранд.
Азбаски мева ва 

тухм хўроки инсон 
аст, ў бисёр навъњои  
сермањсулу хушсифати 
рустанињоро ба вуљуд 
овардааст. Мева ва 
тухм хўроки чорво низ 
мебошанд. Онњоро дар 
саноат ва тиб васеъ ис-
тифода мебаранд.

Дар ноњияњои суб-
тропикї рустанињоеро 
парвариш мекунанд, ки 
ќимати баланди хўрока 
(95) доранд (масалан, 
норанљ (мандарин), 
афлесун, анор, зайтун, 
чормаѓз ва ѓайра).

Расми 95. Меваљоти ноњияњои 
субтропикї ва тропикї

Меваи мураккаб Тўдамева ё ѓуљуммева
Як гули алоњида

Муз (банан)

Меваи сода

Ананас

Писта

Анор

Бодом Какав
Наѓзак

Олуболу Мар-
минљон

Субтропикї Тропикї

Авокадо

Айёми
гулшукуфт
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Дар минтаќањои тропикї бошад, дарахтони ќањва, ка-
кавро мепарваранд. Аз тухми онњо ќањва, какао ва шоко-
лад тайёр мекунанд. Меваљоти муз (банан), норгил, дарахти 
«нон», наѓзак (манго) ва авокадоро сокинони мамлакатњои 
тропикї васеъ (95) истифода мебаранд. 

1. Љанини бисёрњуљайраи рустанї чї тавр ташаккул меё-
бад?

2. Эндосперм чї тавр њосил мешавад ва он чї ањамият 
дорад?

3. Мева чї тавр ташаккул меёбад?
4. Мевапарда чист?
5. Меваи сода аз меваи мураккаб чї фарќ дорад?
6. Вобаста ба миќдори об дар мевапарда мевањоро ба ка-

дом гурўњњо људо мекунанд?

Аз боби гул ва мева чиро фањмидед?
Гул – навдаи кўтоњи шаклдигаркардаро меноманд, ки 

барои афзоиши тухмї хизмат мекунад. Ќисми мењвари гул 
гулбанд буда, дар он њамаи узвњои гул љой гирифтаанд.

Гул аз берун бо гулпўш (пешгул) ињота шудааст. Агар 
гулпўш косабарг ва гулбарг дошта бошад, онро  гулпўши 
дучанда меноманд.

Агар дар гул танњо гулбарг ё косабарг инкишоф ёфта бо-
шад, онро гулпўши сода меноманд. Дар баъзе рустанињо гул 
умуман гулпўш надорад (гули бед, шунг).

Дар маркази гул ќисмњои асосии он: гардбарг ва мева-
дон љойгиранд. Гардбарг аз гарддон ва думча иборат аст, ки 
дар он гард инкишоф меёбад.

Мевадон аз се ќисм (љузъ): ѓўра, сутунча, гардгирак ибо-
рат аст.

Гулњоеро, ки дорои гардбарг ва мевадон мебошанд, гули 
дуљинса меноманд. Агар гул танњо дорои мевадон ё танњо 
гардбарг бошад, гули якљинса номида мешавад.

Агар дар гули рустанї мевадон ва гардбаргњо бошад,     
рустаниро якхонагї ва агар танњо гардбаргњо ё мевадон 
бошад, духонагї меноманд. Тўдагул (хўшагул) сода ва   
мураккаб мешавад. Ба тўдагулњои  сода – хўша, сўтагул, 

?
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сарак, ќубба, чатрак, сипаргул ва ба тўдагулњои мураккаб 
љорўбак  дохил мешаванд.

Бордоршавї – ин воридшавии гард ба  гардгирак мебо-
шад. Дар табиат ду хели гардолудшавї: худгардолудшавї ва 
гардолудшавии дутарафа (ё аз четгардолудшавї) маълум аст.

Гардолудшавии дутарафа тавассути њашарот, паран-
дањо, кўршабпаракњо ва шамол мегузарад. Гардолудшавии 
сунъиро инсон мегузаронад.

Баробари ба гардгираки мевадон фуромадани донаи 
гард, сабзиши он сар мешавад. Дар ин маврид аз гард гард-
найча пайдо мешавад. Тухмдон бо рўйпўш ињота шуда, дар 
дохили он халтаи љанинї инкишоф меёбад. Вай аз якчанд 
њуљайра таркиб ёфтааст, ки муњимтарини онњо тухмњуљайра 
ва њуљайрањои марказї мебошанд.

Гарддонча ба самти халтаи љанин месабзад. Дар дохи-
ли нўги он ду нутфа љойгир аст. Гарднайча ба халтаи љанин 
расида, нўги он луоб шуда, аз гарднайча нутфањо баромада, 
якеаш бо тухмњуљайра омезиш ёфта, бордоршавї мегузарад 
ва зиготаро пайдо мекунад. 

Нутфаи дуюм бо њуљайраи марказї омезиш меёбад. Бо 
сабаби он ки дар як ваќт ду нутфа ба њуљайратухм ва њуљай-
раи марказї омезиш меёбад, инро бордоршавии дучанда ме-
номанд.

Баъди якчанд маротиба таќсимшавї аз зигота љанин ва 
аз њуљайраи марказии бо нутфа омезишёфта – эндосперм  
инкишоф меёбад.

Аз пардаи тухммуѓља пўстлохи тухм инкишоф меёбад. 
Њамин тавр, дар натиљаи бордоршавии дучанда тухм аз ља-
нин, бофтаи захиракунанда (эндосперм) ва пўстлохи тухм 
иборат аст, пайдо мешавад. Аз девори ѓўра мевапарда (пеш-
мева) њосил мешавад ва он тухмро аз таъсири шароити но-
мусоид муњофизат мекунад.

Мевањо ба мевањои тар ва хушк, яктухма ва бисёртухма 
таќсим мешаванд. Ба мевањои яктухмаи тар мевањои донак-
дор ва ба бисёртухмаи тар (тармевањо) – себ, ба яктухмањои 
хушк – дон, тухмак, чормаѓз ва ба мевањои бисёртухмаи 
хушк – ѓилофак, шамшерак, кўрак, ѓўза дохил мешаванд.
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Пањншавии мевањо ва тухм тавассути шамол, об, њайво-
нот, одамон, инчунин худпањншавї ба амал меояд.

Тестњо
1. Гул чист?
А) пояе, ки дар муѓља ва баргњо месабзад;
В) навдаи дарози шаклдигаркардаро меноманд, барои  афзо-

иши тухмї хизмат мекунад;
С) девораи сабзидаю таѓйирёфтаи ѓўракро; 
D) Навдаи кўтоњу шаклдигаркардаро меноманд, ки барои аф-

зоиши тухмї хизмат мекунад.

2. Дар  кадоми ин рустанињо косабарг дида намешавад?
А) лола, амоќаро, гули занбаќ;
В) гулљиѓ, нордонак, банги девона;
С) гули занбаќ, амариллис, лола;
D) гули наврўзї, амариллис, гули маљал. 

3. Кадоми ин рустанињо ба рустанињои якхонагї ё дуљинса до-
хил мешаванд?

А) сафедор, бед   В) офтобпараст, ангат;
С) бодиринг, љуворимакка; D) бед, љуворимакка;

4. Кадоми ин рустанињо ба рустанињои духонагї ё људољинса 
дохил мешаванд?

А) канаб, сафедор, бед;
В) сабзї, канаб, лимў;
С) бодиринг, љуворимакка, анор;
D) сафедор, љуворимакка, себ. 

5. Рустанињоро вобаста ба тўдагулашон мувофиќат намоед. 
А) гандум;        1) чатраки мураккаб;
В) олуболу;      2) сабадак;
С) ќоќу;            3) хўша;
D) сабзї;          4) чатраки сода;
                           5) сипаргул.

6. Бордоршавии дучанда кадом сол 
ва аз тарафи ќадом олим кашф карда шудааст?

А) 1876, К.А.Тимирязов;  В) 1898, С.Г. Навашин;
С) 1924, В.И.Вавилов;  D) 1897, К.Линней.

Љавобњо 1 2 3 4 5
А

В

С

Д
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РУСТАНЇ – ОРГАНИЗМИ ЗИНДА

§ 46. ВАЗИФАЊОИ АСОСИИ ЊАЁТИ РУСТАНИЊО

Њамаи рустанињо сохти њуљайрагї доранд ва онњо бо 
њамдигар алоќаманданд. Аз ин љост, ки вайроншавии сохт 
ва фаъолияти њаётии як узв ба фаъолияти њаётии дигар узв 
бетаъсир нест.

Шумо акнун ба бисёр хусусиятњои муњимми дохилї ва 
берунии рустанињои гулдор ва ба вазифаю хосиятњои узвњо 
ва бофтањое, ки дар равандњои гуногуни фаъолияти њаётии 
онњо ширкат меварзанд, шинос шудед. Дар байни ин алома-
ту хосиятњо кадоме аз ин равандњоро ба сифати аломатњои 
фавќулода муњим ва фаќат ба организмњои зинда хос номгўй 
кардан мумкин аст?

Аввало, рустанињо ѓизо мегиранд, яъне онњо аз муњити 
беруна моддањои муайянро мељаббанд, онро њазм карда, ба 
моддањои ба љисмашон хосбуда табдил медињанд. 

Дуюм, рустанињо нафас мекашанд, яъне аз њаво (атмос-
фера) оксигенро (газ) ќабул карда, ба берун гази карбонатро 
хориљ мекунанд, чї тавре ки ин раванд дар одамон ва њай-
вонот мегузарад. 

Сеюм, рустанињо ме- 
сабзанд, ќад мекашанд, 
яъне   батадриљ аз љињати 
андоза калон мешаванд, 
узвњои нав ба нав њосил 
(96) мекунанд. Рустанињо 
инкишоф меёбанд: яъне, 
узвњои нав ба нави њо-
силшудаи он узвњоеро, 
ки пештар ба вуљуд ома-
да буданд, айнан дар як 
ќиёс  такрор намекунанд. 
Бо гузашти синну сол 
(пиршавї) шакли барг ва 
дигар аломатњо таѓйир 
меёбанд ва аз њама асосаш 

Расми  96. Баландии ќиёсии 
рустанињо

102
102 БОТАНИКА 5

РАСТАНЇ - ОРГАНИЗМИ ЗИНДА

§ 46. Вазифањои асосии њаёти растанињо
Њамаи растанињо сохти њуљайрагї доранд ва онњо бо њамдигар

алоќаманданд. Аз ин љост, ки вайроншавии сохт ва фаъолияти
њаётии як узв ба фаъолияти њаётии дигар узв бетаъсир нест.

Шумо акнун ба бисёр хусусиятњои муњими дохилї ва берунии
растанињои гулдор ва ба вазифаю хосиятњои узвњо ва бофтањое,
ки дар равандњои гуногуни фаъолияти њаётии онњо ширкат
меварзанд, шинос шудед. Дар байни ин аломату хосиятњо кадоме
аз ин равандњоро ба сифати аломатњои фавќуллода муњим ва
фаќат ба организмњои зинда хос номгўй кардан мумкин аст ?

Аввало, растанињо ѓизо мегиранд, яъне онњо аз муњити беруна
моддањои муайянро мељаббанд, онро њазм карда, ба моддањои
ба љисмашон хосбуда табдил медињанд.

Дуюм, растанињо нафас мекашанд, яъне аз њаво (атмосфера)
оксигенро (газ) ќабул карда, ба берун гази карбонатро хориљ
мекунанд, чї тавре ки ин раванд дар одамон ва њайвонот
мегузарад.

Сеюм, растанињо месабзанд, ќад мекашанд, яъне ботадриљ
аз љињати андоза калон мешаванд, узвњои нав ба нав њосил

мекунанд 96 . Вай инки-
шоф меёбад: яъне, узвњои
нав ба нави њосилшуда он
узвњоеро, ки пештар ба
вуљуд омада буданд,
айнан дар як ќиёс такрор
намекунанд. Бо гузашти
синну сол (пиршавї)
шакли барг ва дигар
аломатњо таѓйир меёбад
ва аз њама асосиаш он аст,
ки дар растанињои гулдор
ба љуз узвњои нашвї,
инчунин узвњои афзоишї
(репродуктивї) низ
ташаккул меёбанд.

Чорум, растанињо
афзоиш мекунанд, яъне

Расми 96. Баландии ќиёсии
растанињо

100 м

71 м

Кољ                  Тўс   Секвойя   Эвкалипт
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рустанињои гулдор ба љуз узвњои нашвї, инчунин узвњои аф-
зоишї (репродуктивї) низ ташаккул меёбанд.

Чорум, рустанињо афзоиш мекунанд, яъне монанди ди-
гар организмњои зинда насл мегузоранд.

Панљум, рустанињо ќобилияти ба таъсири шароити 
муњити беруна љавоб гардондан ва ба онњо худро мутобиќ 
карданро доро мебошанд. Масалан, дар шароити камобї 
онњо масомањояшонро мањкам мекунанд ё ин ки бо наздик-
шавии фасли зимистон баргњояшонро мепартоянд ва ѓай-
рањо. Баъзе рустанињои дигар бошанд, ба шароити фавќу-
лода номусоиди биёбону даштњои беоб, минтаќањои хунуки 
тундра, баландкўњњо ва ѓайра мутобиќат пайдо кардаанд.

§ 47. МУБОДИЛАИ
МОДДАЊО ВА ТАБДИЛИ ЭНЕРГИЯ 

Агар рустанињо аз муњити беруна моддањои барои онњо 
заруриро мунтазам ќабул накунанд зиндагї карда намета-
вонанд. Организме, ки ѓизо намегирад, нафас намекашад 
оќибат нобуд мешавад. Дар навбати худ, дар раванди фаъ-
олияти њаётиаш рустанї баъзе моддањоро ба муњити беруна 
хориљ мекунад: оксигенро дар натиљаи фотосинтез; гази кар-
бонатро дар ваќти нафаскашї; оби барзиёдро дар шакли буѓ 
ва ќатра тавассути баргаш; реша ба хок баъзе кислотањои 
органикиро хориљ мекунад ва ѓайрањо. Ин маънои онро до-
рад, ки дар байни организми зинда ва муњити беруна њамеша 
мубодилаи моддањо (55) идома дорад.

Дар њар як њуљайраи зинда доимо аз моддањои нисбатан 
сода моддањои мураккаб њосил мешаванд. Масалан, дар 
ваќти фотосинтез дар њуљайрањои сабзи барг аз об ва гази 
карбонат ќанд њосил мешавад. Сипас, аз ќанд метавонад 
оњар, селлюлоза ва дигар моддањо њосил шаванд. Дар њуљай-
рањои реша намакњои маъданї бо дигар моддањо пайваст ме-
шаванд. Дар баробари њосил шудани моддањои гуногун њат-
ман равандњои мутаќобила низ мегузаранд: вайроншавї ва 
таљзияи моддањои мураккаб то моддањои сода (масалан, дар 
ваќти нафаскашї ќанд то гази карбонату об таљзия мешавад). 
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Ќисме аз ин моддањои сода агар ба берун хориљ гарданд, 
ќисми дигарашон њамчун мавод барои њосил шудани мод-
дањои нав дар дохили организмњо сарф мешаванд.  

Њамин тавр, табдилёбии доимии моддањо дар њуљайрањои 
зинда, фурўбарї, њосилкунї, вайроншавї ва хориљшавии ин 
моддањо мубодилаи моддањо номида мешавад. Ин аломати 
асосии њаёт дар рўйи Замин аст.

Ќайд кардан лозим аст, ки њо-
силшавии моддањои мураккаб аз 
моддањои сода сарфи энергияро 
(неруро) талаб мекунад. Дар ваќти 
фотосинтез энергияи нури офтоб 
истифода бурда мешавад ва он 
дар намуди моддањои мураккаби 
њосилшуда (ќанд, равѓан, сафеда) 
нигоњ дошта (97) мешавад.

Дар ваќти таљзияшавии мод-
дањои мураккаб то моддањои сода 
энергия хориљ мешавад. Агар тухм 
ё гул бошиддат нафас кашад, энер-
гия дар шакли гармї хориљ меша-
вад гармшавии тухмро ба хотир 
оред. Хусусан ин њолат њангоми 
сўхтани маводди пайдоишашон  
рустанигї – њезум, ангиштсанг, 
торф баръало зоњир мешавад. 
Энергияи дар онњо мањфузбуда 
дар шакли гармї хориљ мешавад.

Лекин ќисми зиёди энергияи 
дар раванди нафаскашї хориљ- 
шуда он барои њосил шудани 
бисёр моддањои ба рустанї за-
рур (55) сарф мешавад.

Њамин тариќ, мубодилаи моддањо њамеша ба мубодилаи 
энергия – фурўбарї ё хориљ кардани он зич алоќаманд аст. 
Манбаи асосии энергия барои рустанињо – фотосинтез ва 
нафаскашї ба њисоб меравад.

Расми 97. Њаракат карда-
ни моддањо дар рустанї, 
лўндањо ва решамевањо. 

Захира шудани моддањои 
органикї (наќша)

Нури Офтоб

Об ва намакњои маъданї

Гази
карбонат

Оњар

оњар

ќанд

ќанд
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1. Шумо мубодилаи моддањоро чї тавр мефањмед?
2. Тавассути кадом равандњо мубодилаи моддањо  сурат 

мегирад?
3. Оё организмњои зинда бе мубодилаи моддањо зиндагї 

карда метавонанд?
4. Мубодилаи моддањоро дар рустанињо бо мисолњо шарњ 

дињед.
5. Дар мубодилаи моддањо мубодилаи энергия чї тавр су-

рат мегирад?

§ 48. АЛОЌАИ МУТАЌОБИЛАИ
УЗВЊОИ РУСТАНЇ

Фаъолияти њамаи узвњои рустанињои гулдор ба њамди-
гар зич алоќаманд мебошанд. Масалан, дар баргњои сабз 
агар обро решањо љаббида дастраси барги рустанињо на-
гардонанд, фотосинтез гузашта наметавонад. Бе моддањои 
маъдание, ки онњоро решањо љаббида мегиранд, моддањои 
органикии мураккаб, хусусан сафедањо наметавонанд њосил 
шаванд. Дар навбати худ решањо њам наметавонанд наѓз    
сабзида, ба њар тараф шоха ронанд, агар аз барг ба боф-
тањои њосилкунандаи нўги реша моддањои ѓизоии органикї, 
яъне мањсулоти фотосинтез ворид нашаванд. Њамин тавр, 
рустанињои гулдор организмњои томи серњуљайра буда, сох-
ти мураккаб доранд ва њар як узви онњо бо хусусиятњои хо-
саш вазифаи муайянеро иљро мекунад.

Чї тавре ки аллакай сухан рафт, реша обу намакњои 
маъдании хокро мељаббад ва рустаниро дар замин устувору 
пойдор нигоњ медорад.

Поя ба боло сабзида баргњои рустаниро ба рўшної ме-
барорад ва тавассути вай обу намакњои маъданї ва мањлули 
моддањои органикї ба љойњои лозима бурда мешаванд.

Дар рўшної дар хлоропласти барги рустанињо мод-
дањои органикие, ки барои ѓизогирии њуљайрањои њамаи 
узвњои рустанї заруранд, њосил мешаванд. Барг обро бухор 
мекунад ва бо ин васила бањамалоќамандии тамоми узвњо 
таъмин гардида, кору вазифањои базиммадоштаи онњо мун-
тазам амалї мегарданд.

?
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Гулу мева узвњои афзоиши тухмии рустанињо мебошанд. 
Зеро, њар кадом рустании гулдор баъди гардолудшавї, ки 
аз паси он бордоршавї ба амал меояд, инкишоф ёфта, аз як 
њуљайра – зигота ба организми бисёрњуљайра мубаддал ме-
шавад. Љанини серњуљайра инкишоф меёбад. Дар шароити 
мусоид аз љанин рустании гулдор сабзида баркамол меша-
вад. Рустанї бо њамин роњ аз тухм меафзояд.

Њамин тавр, дар давраи муайяни њаёташ рустании гулдор 
афзоиш мекунад. Сарфи назар аз он, ки вай аз тухм ё бо роњи 
нашвї афзудааст, рустании ба худ монандро ба вуљуд меорад.

Бањамалоќамандии узвњои рустанї боиси вобастагии 
тарафайни инкишофи узвњои рўйизаминї ва зерихокї ме-
шавад. Масалан, пояи буридашуда ё сахт осебдида нињоят 
нобуд мешавад. Њамин њодиса бо решае, ки пояаш бурида 
шудааст, низ рўй медињад. Чунки дар натиљаи осеббинї ё бу-
рида шудани узвњо бањамалоќамандии онњо вайрон мешавад 
ва онњо чун рустании тому ягона фаъолият карда наметаво-
нанд. Вале дар баъзе рустанињо ќобилияти барќароркунии 
узвњои нобудшуда хеле инкишофёфта мебошад, бинобар он 
ин хел рустанињо дар шароити мусоид метавонанд дар поя- 
ашон решањои иловагї ё дар решаашон муѓљањои иловагї 
пайдо карда (чї тавре ки дар афзоиши  нашвї дида меша-
вад), сабзишу инкишофашонро пурра барќарор кунанд.

Баъзан дар шароити муайян њангоми бошиддат сабзишу 
инкишоф ёфтани узвњои алоњидаи рустанї узвњои дигари он 
таѓйир меёбанд. Масалан, баъди ба рустанї ѓизои иловагии 
маъданї (селитра) додан барг калонтар ва рангаш баланд 
(сабзи кабудчатоб) шуда, дар он моддањои органикї бештар 
њосил мешаванд, рустанї бештар ѓизо мегирад. Ин боиси 
нашъунамои узвњои дигар мегардад.

1. Бањамалоќамандии узвњои рустанињои гулдорро бо ми-
солњо шарњ дињед.

2. Хусусиятњои узвњои рўйизаминї ва зерихокии руста-
нињои гулдорро номбар кунед.

3. Бањампайвастии узвњои рустанињоро чї тавр маънидод 
кардан мумкин аст?

?
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§ 49. РОЊЊОИ ЊАРАКАТИ МОДДАЊО
ДАР РУСТАНЇ

Моддањое, ки дар натиљаи ин ё он њодиса (раванд) њосил 
шудаанд, дар як љой ќарор намегиранд. Онњо пеш аз њама 
дар дохили (тавассути) њуљайра њаракат карда, аз як љузъи 
(органоиди) њуљайра ба дигараш, аз ситоплазма ба пластид 
ва ё ба љониби ќисмњои дарсабзишбудаи љилди њуљайра 
(масалан, њангоми њосил шудани мўякрешањо) њаракат ме-
кунанд. Чунин њаракати дохилињуљайрагиро њаракати худи 
ситоплазма сабаб мешавад.

Моддањо дар организми рустанињо аз як њуљайра ба њуљай-
раи дигар њаракат мекунанд. Масалан, мањсулоти фотосинтез 
(ќанд) аз њуљайрањои сабзи зери пўсти пояи љавон метавонад 
ба љониби њуљайрањои беранги дар поя чуќуртар љойгириф-
та (дилак) њаракат кунад. Ба чунин њаракати моддањо пеш аз 
њама хусусияти љилди њуљайра мусоидат мекунад. Зеро љилди 
њуљайра бо хубї об ва моддањои дар он њалгардидаро аз ху-
даш наѓз мегузаронад. Бинобар он, тавассути онњо аз љавфњои 
байнињуљайрагї мањлули моддањои гуногуни ѓизої њаракат 
карда, ба љойњои лозимї расонда мешаванд. Инчунин сито-
плазмаи њуљайрањои зиндаи њамшафат тавассути найчањои 
нињоят борик, кадоме ки дар љойњои нињоят тунуки љилди 
њуљайра љойгиранд, байни њамдигар алоќаи ногусастанї до-
ранд. Аз ин рў, бисёр моддањо метавонанд бо ин риштањои 
ситоплазматикї низ њаракат кунанд.

Дар охир барои интиќоли моддањо дар љисми руста-
нињо аз як узви он ба дигараш интиќоли дурњаракати мод-
дањо вуљуд (фаъолият) дорад. Чунончи, об аз реша то баргу 
муѓљањои дарахтони азимљусса ба баландии 30-40 м (ва њат-
то баъзан то 100 м) ба боло (96) бардошта (оварда) мешавад.    
Моддањои ѓизої аз барг ба љойњои истеъмолталаб (кадоме 
ки дар он љо узвњо инкишоф меёбанд ё ѓуншавии моддањои 
захиравї мегузарад), яъне ба муѓљањо, гул, мевањои пухта-
истода ва узвњои зерихокї интиќол меёбанд. Шумо аллакай 
медонед, ки барои чунин њаракати дури моддањо бофтањои 
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махсуси гузаронанда, аз ќабили чўб ва лиф дар рустанињо 
фаъолият доранд. Агар дар чўб вазифаи гузаронандагиро 
рагбандињо иљро кунанд, дар лиф – найчањои элакшакл. Ин 
љузъњои чўб ва лиф бо номи бандчањои гузаронанда дар њар 
як узви рустанї мављуданд. Бахусус, онњо дар ќисми дила-
ки решаю поя, дар байни бофтањои захиракунандаи реша-
поя ва лўнда, дар рагбандињои барг, косабарг, гулбарг ва 
сутунчањои гардбаргу девори ѓўраки тухмдон ва инчунин 
дар деворњои мевањо (мевапардањо) вомехўранд. Бандчањои 
гузаронанда дар тухму дони бавоярасида тавассути тухмпоя 
насли ояндаи худро (рустании аз он сабзандаро) бо мод-
дањои зарурї таъмин мекунанд. Њамин тавр, тамоми роњњо 
ва рагу рагбандињои гузаронандаи (интиќолии) љисми рус- 
танињо дар шакли як силсилапайвандии (системаи) ягонаи 
њаракати моддањо бо њам зич алоќаманданд.

1. Њаракати моддањо дар рустанињо чї тавр амалї мегар-
данд?

2. Аз як њуљайра ба њуљайраи дигар њаракат кардани  мод-
дањо чї тавр рўй медињад? Онро бо мисолњо шарњ дињед.

3. Њаракати моддањои ѓизої аз як узв ба узви дигар тавас-
сути кадом бофтањо амалї мегардад?

§ 50. ЗАХИРАШАВЇ ВА ИСТИФОДАИ МОДДАЊО

Як миќдори муайяни  моддањои органикї – ќанд, оњар, 
сафеда, равѓан дар бофтањо ва узвњои махсус ѓун ва захира 
мешавад. Масалан, оњар – моддаи захиравии маъмултарин 
мебошад. Оњар дар рустанињо, хусусан дар њуљайрањои бе-
ранги бофтаи захиравї дар намуди доначањо ѓун мешавад 
(лўндаи картошка). Ѓуншавї ё захирашавии оњар одатан 
дар решањо ва пояњо (хусусан дар узвњои пиршуда), узвњои 
шаклдигаркарда (дар решамевањо, ки бофтањои захираку-
нандаашон зиёданд), ќисми поягии решапоя ва лўндањо, 
дар баргњои пулакчамонанди пиёзакњо ва инчунин  дар  
мевапардањои пурмаѓз, эндосперми тухм ва тухмпаллањои 
љанин бештар мушоњида (97) карда мешавад.

?
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Сафедањо (моддањои мураккаби органикии нитроген-
дор) одатан дар намуди доначањои сафедагї (дар лўбиё, 
нахўд, гандум, љавдор, љав ва ѓайрањо), равѓан бошад, дар 
шакли ќатрањои равѓан (офтобпараст, заѓир, чигит ва ѓай-
рањо) бештар дар тухму дони рустанињо захира мешаванд.

Моддањои ќандї бештар дар шираи њуљайрањои реша-
мевањои сероб (сабзї, лаблабу), барг (карам), поя (найша-
кар), пиёзак (пиёз), мевањои тар (ангур, тарбуз, харбуза ва 
дигарњо) бо миќдори зиёд захира мешаванд.

Ин моддањоро рустанињо барои он захира мекунанд, ки 
дар лањзањои барои сабзишу рушди узву бофтањои (хусу-
сан, барои аз муѓљањо њосил шудани навдањои нав) лозимї 
ва барои ѓизогирии насли љавонашон, ки њоло ба зиндагии 
мустаќилона нагузаштаанд, истифода баранд. Барои ин ав-
вало ин моддањои захиравї то моддањои сода таљзия (вай-
рон) мешаванд. Сипас, дар навбати худ ин моддањо дар узви 
љавони сабзидаистода барои ба вуљуд овардани њуљайрањо 
ва бофтањои нав ба нав сарф мегарданд.

Шумо хуб медонед, ки инсон ба сифати ѓизо аз моддањои 
захиравии рустанињо васеъ истифода мебарад. Рустанињои  
мазрўъ  бошанд,  нисбат  ба  рустанињои  худрўй ба миќ-
дори зиёд (аз он миќдоре, ки барои онњо кифоя аст) мод-
дањои захиравиро дар узвњои захиракунандаашон ѓун меку-
нанд. Бинобар он одамон дар давоми асрњои зиёд усулњои 
гуногуни навъофариро истифода бурда, навъњои сермањсул 
ва босифати рустанињои кишоварзиро ба вуљуд овардаанд. 
Навъњои бавуљудовардашуда аз љињати калонии мева, сер-
маѓзї, хушлаззатї, серравѓанию серсафедагї, зиёдоњар-
дорї, ширинї ва бисёр дигар хусусиятњои љолибашон ба худ 
њамто надоранд.

1. Дар узвњои захиравии рустанињо кадом моддањои орга-
никї захира мешаванд ?

2. Моддањои захиравї бештар дар кадом узвњои руста-
нињо  ѓун мешаванд?

3. Сафеда ва равѓан дар кадом намуд дар тухму дони      
рустанињо захира мешаванд? 

?



139

4. Чаро рустанињо дар узвњои гуногунашон моддањои ор-
ганикиро захира мекунанд?

5. Рустанињои мазрўъ аз рустанињои худрўй чї бартарї 
доранд?

§ 51. САБЗИШИ РУСТАНИЊО.
ТАНЗИМИ САБЗИШ. НУЌТАИ САБЗИШ.
МОДДАЊОИ ЗАРУРЇ БАРОИ САБЗИШ

Агар њамаи узвњои рустанї муътадил амал кунанд, 
ин маънои онро дорад, ки рустанї дар вазъи хуби рушду           
сабзиш ќарор дорад. Ба туфайли таќсимшавии њуљайрањои 
бофтаи њосилкунанда (бавуљудоваранда) ва сипас сабзишу 
махсусиятпайдокунї њуљайрањои бавуљудомадаи организми 
рустанї  аз  љињати њаљму (андоза) вазн калон  шуда,  бар-
камол мешаванд. Дар натиљаи таќсимшавии њуљайрањои 
камбий бофтаи њосилкунандаи нўги пояњо (нуќтаи сабзиш) 
ва љузъи сабзиши реша навдањои нав, решањои нав ба вуљуд 
омада, рустанї њам ба ќад (ба боло), њам ба поён ва њам ба 
бар (ба пањно) нашъунамо мекунад ва калон мешавад.

Агар сабзишу калоншавии узвњои одаму њайвонот то 
як синну соли муайян давом кунад, аз рустанї (ё сабзиши 
рустанї) дар давоми тамоми умраш (аз давраи ба сабзиш 
шурўъ карданаш то маргаш) давом мекунад. Дар руста-
нињо дар давоми њаёташон доимо решаю навдањои нав ба 
нав њосил мешаванд. Ба љойи баргњои хазоншудаю рехта 
боз баргњои нав пайдо мешаванд. Дар њар мавсим гулу ме-
вањои пухтарасида пас аз адои вазифаашон хушк гардида, 
меафтанд.

Њамин тавр, сабзишу рушди доимии рустанињо ба иваз-
шавии доимии узвњои асосї ва бофтањои алоњидаи онњо дар 
узвњои доимоамалкунанда ба куллї вобастагї дорад.

Сабзишу рушди њамаи узвњои рустанї, ки дар на-
тиљаи таќсимшавї ва калоншавии (кашидашавии) њуљай-
рањо амалї мегардад, ќатъї идора карда мешавад. Фаъо-
лияти нуќтањои сабзиши реша ва поя, калоншавии барг, 
љузъњои поя, гулпоя ва мевањо байни якдигар мувофиќат 
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доранд. Масалан, дар фасли бањор баробари сар шуда-
ни нашъунамои поя ва муѓљањо дар дарахтон таќсим-
шавии камбий вусъат ёфта, сабзиши якваќтаи навдаву 
тана бо њосил кардани солњалќаи навбатї оѓоз мегардад.

Инчунин ќадкашии (сабзиши) боављи як узв метавонад 
ќадкашии узви дигарро суст кунад ё боздорад. Чунки дар 
ин њолат захираи моддањои ѓизої ба як љузъу узви муайя-
ни рустанї (баъзан ба зарари дигар узвњо) равона карда 
шудааст. Масалан, агар решаи асосї ба дарозї боављ саб- 
зида истода бошад, чунин танзими дохилї боиси боздош- 
ти шохаронии реша мегардад. Агар  ќисми нўгии решаи 
асосї дур карда шавад, онгоњ баръакс, решањои пањлуї ва 
иловагї боављ сабзида, реша сершоха мешавад. Ин усулро 
дар кишоварзї васеъ истифода мебаранд. Дар натиљаи 
буридани як ќисми шоху навдањо метавон муѓљањои хуф-
таро бедор карда, ба рустанї ягон шакли дилхоњро дод. 
Њамин тавр, танзими дохилии сабзиш имкон медињад, 
ки дар њудуди як рустанї баъзе усулњои мусбати идора-
кунии рушду инкишофи рустанињо ба кор бурда шаванд.

Олимон муќаррар кардаанд, ки танзими равандњои         
сабзиши рустанињо ва мувофиќати кори онњо ба туфайли 
дар рустанињо њосил шудани моддањои махсус сурат меги-
рад. Ин моддањои мураккаби махсусро «моддањои сабзишї» 
ё «гормони сабзиш» меноманд. Онњо дар њуљайрањои боф-
таи њосилкунанда њосил шуда, метавонанд тавассути њуљай-
рањои лиф њаракат кунанд ва сабзиши љузъњои (узвњои) 
алоњидаи рустаниро тезонанд ё боздоранд. 

1. Сабзиш чист?
2. Сабзишу рушди рустанињо чї тавр амалї мегардад?
3. Ќадкашии рустанињо аз ќадкашии одаму њайвонот чї 

фарќ дорад?
4. Танзими сабзиш чї ањамият дорад?
5. Танзимшавии сабзишро бо кадом мисолњо исбот кар-

дан мумкин аст?
6. Моддањои танзимии сабзишро чї меноманд?

?
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§ 52. ЊАРАКАТИ  РУСТАНИЊО 

Агарчанде рустанињо дар як љой муќимї сабзанд њам, 
вале вобаста ба таъсири омилњои муњити беруна ва ѓай-
рањо дар раванди рушду инкишофашон њаракатњои гуно-
гуни узвњои рўйизаминї ва зерихокии онњоро мушоњида 
кардан мумкин аст. Ќисми зиёди њаракати рустанї – саб-
зишї мебошад. Дар натиљаи сабзиши появу навдањо руста-
нињо ботадриљ ба тарафњои гуногун сабзида, дар фазо 
мавќеи муайянеро ишѓол мекунанд. Ба љуз њаракатњои 
нисбатан сусту ботадриљ, боз њаракатњои нисбатан босуръ-
ати узвњои алоњидаи рустанињо, вобаста ба омили таъсир-
кунанда, маъмуланд. Масалан, баргу пояи бисёр рустанињо 

(анљибар, настурсия (ло-
дан), гул ё тўдагул (маса-
лан, тўдагули (сабадаки) 
офтобпараст) ба тарафи 
равшанї фаъолона њара-
кат карда, (98) месаб-
занд.  Маълум мешавад, 
ки чунин њаракат ё май-
ли боављи рустанињо ба 
ин ё он љониб одатан ба 
сабзиши нобаробари 
думчањои барг ё гулпоя 

вобаста мебошад. Зеро њуљайрањои тарафи нисбатан тори-
ки думчаи барг ё гулпоя босуръат таќсим шуда, калон ме-
шаванд (нисбат ба њуљайрањои тарафи равшани онњо). Дар 
натиља тарафи торики думчаи барг ё гулпоя нисбат ба та-
рафи равшани онњо дарозтар шуда, хамшавї ба тарафи 
равшанї рўй медињад.

Инчунин, дар рустанињои буттагию дарахтї хотамбан-
дии барг мушоњида (99) карда мешавад. Туфайли ин њодиса 
баргњо дар навда тавре љойгир мешаванд, ки равшанї ба ак-
сари онњо дастрас бошад. 

Расми 98. Њаракати
рустанї ба самти
рўшної (наќша)
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Расми 99.  Хотамбандии 
барг вобаста ба таъсири 

рўшної

Расми 100.  Нозгули шармгин 
(мимоза) дар њолати муќаррарї 

ва баъди таъсиррасонї

Ба чунин сабзиши нобаробари њуљайрањои рустанї, ки 
боиси њаракат ё рўйгардонии ин ё он узви онњо мегардад, 
ба љуз равшанї боз дигар омилњои чунин таъсирдошта (ња-
рорат, намї, моддањои маъдании таркиби хок ва ѓайрањо) 
сабаб мешаванд. Масалан, решањои љавон ба тарафи сер-
нам ё ба самте, ки намакњои маъданиаш зиёд аст, сабзида 
њаракат мекунанд. Бо таъсироти таѓйиротњои шабонарўзии 
равшанї ва њарорати њаво гул ё тўдагули рустанињо дар со-
атњои муайяни шабонарўзї кушода ва пўшида мешаванд. 
Дар намудњои гуногуни рустанињо кушодашавии гул ё тўда-
гули онњо дар соатњои гуногуни рўз сурат мегирад. Чунин 
таѓйирёбии њолати гул (кушодашавї ё пўшидашавии он) дар 
аксари мавридњо ба сабзиши нобаробари тарафњои (дохилї 
ва берунии) косабаргу гулбарг вобаста аст. Ин хусусияти 
рустанињои гулдорро ба инобат гирифта (дар соатњои муай-
яни рўз кушода ё пўшидашавии гули рустанињои гуногун), 
ваќтро аниќ кардан мумкин аст. Ё бо таври дигар, онњоро 
чун «соатњои биологї» истифода бурдан мумкин аст. Барои 
ин дар майдончаи мактаб рустанињои дар соатњои гуногуни 
рўз гулшукуфтро гирд оварда, бо тартиби муайян парвариш 
кардан лозим аст.

Инчунин, дар рустанињо њаракати босуръати (тези) 
баъзе узвњо маълуманд, ки ба сабзиши он узвњо алоќаманд      
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нестанд. Ин хели њаракатњо ба нињоят тез таѓйир ёфтани 
миќдори об дар узвњои дахлдор вобаста аст. Масалан, бо 
суръат (ќарсосзанон) кушодашавии ѓилофакмевањо ё ин ки 
баробари даст расондан ба мимозаи шармгин баргњояш бо 
суръат ба поён хам (100) мешаванд.

1. Њаракати сабзишии рустанињо чї тавр сурат мегирад?
2. Кадом сабабњо боиси њаракати узвњои гуногуни руста-

нињо мегарданд?
3. Ба љуз равшанї боз кадом омилњои дигар боиси њарака-

ти рустанињо мегарданд?
4. «Соатњои биологї» ба чї асос ёфтаанд?
5. Кадом њаракатњои ѓайрисабзишии рустанињоро медо-

нед?

§ 53. ДАВРАЊОИ ЊАЁТИ РУСТАНИЊО:
ЉАНИНЇ, ЉАВОНЇ, КАМОЛОТ, ПИРОНСОЛЇ

Рустанињо дар муддати фаъолияти њаётиашон вазну ан-
дозаи реша, поя ва навдаву баргашон сол аз сол мунтазам 
афзуда, на танњо месабзанд, онњо инчунин инкишоф ёфта, 
хусусияту хосиятњои нав ба нав пайдо мекунанд. Аз ин рў, 
дар рустанињои гулдор, яъне пўшидатухмон чор давраи ин-
кишоф фарќ карда мешавад.

Сараввал, овони љанинї – аз давраи ба вуљуд омадани 
љанин то њангоми ба сабзиш шурўъ кардани он. Чї тавре ки 
маълум аст, њаёти њар як рустании гулдор њангоми афзоиши 
тухмї аз бордоршавии тухмњуљайра ва њосилшавии зигота 
оѓоз мешавад. Зигота борњо, такрор ба такрор таќсим шуда, 
ба љанин табдил меёбад.

Дуюм, овони наврасї ё љавонї, ки аз давраи ба саб-
зиш шурўъ кардани тухм то лањзаи гулшукуфти нахустини         
рустании дар нашву нумўбуда давом мекунад. Аз њама пеш, 
он узвњое ба сабзиш шурўъ мекунанд, ки онњо аллакай дар 
љанини њосилшуда заминаи муътамад доштанд. Чунончи, 
решачаи асосї ё љанинї, пояи љанинї ва баргчањои љанинї 
ё тухмпаллагї. Онњо то ба вуљуд омадани аввалин узвњои     

?
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рўйизаминї асосан аз њисоби моддањои дар тухм (эн-
досперм) захирашуда ѓизо мегиранд. Сипас, решањо сабзи-
да, шоха ронда, решањои иловагї ва пањлуї њосил мекунанд 
ва системаи (силсиламаљмўи) решагї ташаккул меёбад.

Њамин тавр, навнињол ба туфайли решаву баргњояш 
пурра ба зиндагонии мустаќилона мегузарад.

Њаётгузаронии ояндаи рустанињои љавони нумўёбанда 
бештар ба он вобаста аст, ки рустанї ба кадом шаклњои 
њаётии рустанињо тааллуќ дорад. Масалан, сабзиши рус- 
танињои яксола дар давоми як мавсими нашъунамо пурра 
ба охир мерасад. Онњо гул карда мева њосил мекунанд ва 
нобуд мешаванд (нахўд, бодиринг, тарбуз, харбуза ва ѓай-
рањо).

Баъзе алафњои бисёрсола дар соли аввали њаёташон хеле 
боављ нашъунамо карда, њатто гул мекунанд (себарга). Вале 
бештари онњо дар солњои муайяни њаёташон гул мекунанд. 
Њамин тавр дар рустанињои гуногун давраи љавонї метаво-
над солњои гуногунро дар бар гирад.

Дарахтону буттањо дар давраи 5-10 соли њаёташон 
нисбатан суст нашъунамо мекунанд. Сипас, нашъунамои 
онњо ављ гирифта, решаашон калонњаљму боќувват гардида, 
ба хок чуќур меравад. Ќадкашии пояю навдањояшон низ ављ 
гирифта, њар сол таќрибан то 30-35 см ва баъзан то 70-80 см 
дароз мешаванд.

Сеюм, овони камолот – аз лањзаи пайдошавии узвњои 
гул то њосилшавии тухм ё мевабандї, ки дар бисёр намудњои 
набототи дарахтию буттагї солњои зиёд (то давраи пирон-
солї) давом мекунад.

Ин давра дар њаёти рустанињои яксола ва дусола нињоят 
кўтоњ буда, баъди як бор мевабандї ба итмом мерасад.

Дар рустанињои бисёрсола бошад, ин овони њаётї солњои 
хеле зиёдеро дар бар мегирад. Пас аз њар бори гулшукуфт – 
гулшукуфти дуюм, сеюм, чорум ва њоказо, дар давоми бисёр 
солњо идома меёбад. Рустанињо дар ин давра аз љињати вазну 
андоза ва калон гардидани появу навдањояшон ба дараљаи 
баланди  сабзишу инкишофашон мерасанд.
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Давраи чорум, овони пиронсолї  мебошад. Дар ин давра 
рустанї аз гулшукуфт ва мевабандї боз монда, нобудшавии 
боављи узвњои он сар мешавад, ки ин ба нобудшавии рустанї 
оварда мерасонад. Зеро алафњои бисёрсола ва рустанињои 
дарахтию буттагї бо мурури замон пир мешаванд. Дар 
онњо ќобилияти мевабандї нињоят суст гардида, дар охир 
ќатъ мегардад (масалан, себњои пиронсол тамоман мева на-
мебанданд). Дар рустанињои пиронсол ќобилияти њосилша-
вии узвњои нав (реша, навда, барг) то дараљаи нињої суст 
мешавад. Навдаю пояњои ќисмњои нўгии рустанињо бошад 
ба хушкшавї сар мекунанд. Дар танаи рустанињо ковокињо 
ба вуљуд омада, шохањои камќувватгардидаю хушкида ши-
каста меафтанд.

Дар алафњои бисёрсолаи пир сабзиш ва аз нав пайдо- 
шавии узвњо нињоят суст мешавад. Пояю баргњои наврустаи 
онњо бисёр заифу ноќисанд. Решаашон ба калонњаљмии худ 
нигоњ накарда, дарунковоку пўсидаанд. Њосилшавии реша- 
њои иловагї ва пањлуї ќариб ки рўй намедињад. Њосилша-
вии муѓљањои нав ќатъ гардида, онњо ба марги табиї дучор 
мегарданд.

Њамин тавр, донистани даврањои инкишофи рустанињо 
имкон медињад, ки ба њаёту фаъолияти узвњои он бахубї 
сарфањм равем, парваришу нашъунамои онњоро бо назар- 
дошти даврањои њаётиашон маќсаднок идора кунем ва аз 
онњо пурмањсул истифода барем.

1. Дар рустанињои бисёрсола кадом даврањои синнусолї 
фарќ карда мешаванд?

2. Давраи љанинї кай сар мешавад ва то кай давом меку-
над?

3. Хусусиятњои муњимми давраи љавонии рустаниро ном-
бар кунед ё шарњ дињед.

4. Давраи љавонии алафњои бисёрсола ва дарахту буттањо 
чї тавр идома меёбад?

5. Кадом аломатњои махсуси давраи пиронсолии рустани-
ро медонед?

?
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Тестњо
1. Об аз реша то баргу муѓљањои дарахтони азимљусса  то ба 

баландии чанд метр боло бардошта мешавад?
А) 30-40м;
В) 10-40м;
С) 20-30м;
D) 5-15м.
2. Давраи љанинї аз кай оѓоз ёфта, то кай давом мекунад?
А) аз давраи ба вуљуд омадани љанин то њангоми ба сабзиш 

шурўъ кардани он;
В) аз давраи ба сабзиш шурўъ кардани тухм то лањзаи гулшу-

куфти нахустини рустанї;
С) аз лањзаи пайдошавии гул то њосилшавии тухм ё мева-

бандї;
D) боз мондани рустанї аз гулшукуфт ва мевабандї.

ТАЉРИБАЊОИ ЛАБОРАТОРЇ
1. ШИНОХТАНИ УЗВЊОИ  РУСТАНИЊОИ ГУЛДОР

1. Рустанињои ба шумо додашударо бодиќќат аз назар 
гузаронед. Узвњои онњоро аниќ кунед. Сипас, узвњои онњо-
ро бо якдигар муќоиса кунед. Монандї ва фарќи онњоро 
муайян кунед.

2. Расми яке аз ин рустанињоро дар дафтаратон кашед. 
Дар шафати узвњо номи онњоро ќайд кунед.

3. Гули турбкоњак ё ягон рустании дар мањаллатон маъ-
мулро гирифта, аз назар гузаронед. Думчаи гул, гулпўш (ко-
сачабаргњо, гулбаргњо), гардбарг ва тухмдони онњоро ёбед. 
Аниќ кунед, ки гул чандто косабарг, гулбарг, гардбарг ва 
тухмдон дорад. Натиљаи  кори иљрокардаатонро дар дафтар 
ќайд кунед.

2. ШИНОСОЇ БО МЕВАЊОИ ХУШК ВА СЕРШИРА (ТАР)

1. Мевањои гуногуни додашударо аз назар гузаронед. 
Онњоро ба ду гурўњ – мевањои хушк ва тар људо кунед.

2. Мевањои тарро дар навбати худ ба мевањои яктухма 
ва бисёртухма људо кунед. Бо истифодаи китоби дарсї номи 
онњоро аниќ кунед.
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3. Мевањои хушкро ба гурўњи мевањои яктухма ва бисёр-
тухма људо кунед. Номи онњоро маълум кунед. Дони (меваи) 
гандумро бо меваи офтобпараст муќоиса кунед. Аломатњои 
монанд ва фарќноки онњоро нишон дињед. Љадвалро пурра 
кунед.

Навъи мева
Навъи мева Кадом руста-

нињо ин гуна 
мева доранд?

сершира ё 
хушк

яктухма ё бис- 
ёртухма

3. ШИНОСОЇ БО СОХТИ  ПУРБИН ВА МИКРОСКОП

1. Пурбини дастиро аз назар гузаронед. Вай аз кадом 
ќисмњо иборат аст? Вазифањои њар як ќисмро муайян кунед.

2. Бо ёрии омўзгор тарзи истифодаи пурбинро ёд гиред.
3. Ба сохти микроскоп аз наздик (13) шинос шавед.  

Ќисмњои асосии онро бодиќќат аз назар гузаронед. Тубус 
(найчаи биниш), окуляр, объективу шишаи пурбин (калон-
нишондињанда), появу мизчаи ашёгузор, оина ва мехи тобак 
(винт)-ро ёбед. Вазифањои њар кадоми онњоро дар алоњида-
гї аниќ кунед. Муайян кунед, ки микроскоп ашёро чанд ма-
ротиба калон нишон медињад.

4. Ба тарзи истифодаи микроскоп тавассути расми 14  
шинос шавед.

5. Тартиби пайдарњам ба кор омода кардани микроскоп- 
ро њангоми омўзиши ашё наѓз аз худ кунед.

4. ТАЙЁР КАРДАНИ  МИКРОПРЕПАРАТИ ПЎСТИ ПИЁЗ

1. Ба туфайли расми 14 ба амали пайдарњам тайёр карда-
ни микропрепарати пўстпардаи пиёз шинос шавед.

2. Бо докаи тоза шишаи ашёгузорро наѓзакак тоза кунед.
3. Ба шишаи ашёгузори тоза тавассути ќатрачаконак як-

ду ќатра оби тоза чаконед.
4. Бо ёрии сўзан аз сатњи даруни пулакчаи пиёз пўсти ту-

нуку шаффофи онро људо кунед. Онро дар ќатраи оби болои 
шишачаи ашёгузор наѓзакак њамвор кунед.
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5. Пўстпардаро бо шишаи рўйпўш пўшонед (чунонки 
дар расм нишон дода шудааст).

6. Микропрепарати тайёркардаатонро ба зери микрос- 
коп гузошта бубинед.

Љузъњо (ё ќисмњо)-и њуљайраи пўсти пиёзро мушоњида 
кунед. Акси дидаатонро бо расми 15 муќоиса кунед.

7. Ба препарати тайёркардаатон як ќатра мањлули сусти 
йод чаконда,  онро рангнок кунед.

8. Препарати рангноккардаро дар зери микроскоп буби-
нед. Чї таѓйирот ба амал омад?

9. Дар њуљайрањои бо таъсири йод зардрангшуда љилди 
њуљайра, ситоплазма, ядро ва вакуоларо ёбед. Ядрои дар 
ситоплазма љойгирбуда наѓз аён аст. Вакуоларо, ки аз рўйи 
рангаш аз ситоплазма фарќ мекунад, аниќ кунед.

10. Дар асоси мушоњидаатон расми якчанд њуљайрањои 
пўсти пиёзро дар дафтаратон кашед. Номи љузъ ё ќисмњои 
њуљайраро дар расм ќайд кунед.

5. ДАР ЗЕРИ МИКРОСКОП МУОИНА  
КАРДАНИ ПЛАСТИДЊО

1. Аз барги рустании обї – элодея (чилбанди обї)             
микропрепарат тайёр кунед. Барои ин як дона барги элоде-
яро аз поячааш људо карда, онро ба дохили ќатраи оби ши-
шачаи ашёгузор гузоред. Онро бо шишаи рўйпўш пўшонед.

2. Микропрепаратро ба зери микроскоп гузошта, му-
шоњида баред. Доначањои (заррањои) сабзи њуљайра – хло-
ропластњоро ёбед.

3. Расми њуљайрањои элодеяро дар дафтаратон кашед. 
Ќисмњои њуљайра – љилд, ситоплазма, ядро ва хлоропластњо-
ро ёфта, онњоро дар расм ќайд кунед.

6. ОМЎХТАНИ СОХТИ ТУХМИ 
РУСТАНИЊОИ ДУПАЛЛА

1. Тухми хушк ва варамкардаи (таркардашудаи) лўбиё-
ро аз назар гузаронед. Тавассути љадвал дарозї ва бари ин           
тухмњоро чен кунед. Андоза ва шакли онњоро муќоиса кунед.
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2. Дар тарафи фурўхамидаи тухми варамкарда чоки дон-
ро ёбед. Пўсти тухмро људо карда љанинро омўзед. Барои ин 
љанинро ба ду њисса бурида људо кунед. Тухмпалла, решача, 
пояча ва муѓљачаи љанинро ёбед.

3. Расми тухми лўбиёро дар дафтаратон кашед ва 
ќисмњои онро нависед.

4. Аниќ кунед, ки дар кадом ќисми тухми лўбиё мод-
дањои ѓизої захира шудаанд ва он дар сабзиши тухм чї ања-
мият дорад.

7. ОМЎХТАНИ СОХТИ ТУХМИ  
РУСТАНИЊОИ ЯКПАЛЛА

1. Шакл ва ранги дони гандумро мушоњида кунед.
2. Бо ёрии сўзан кўшиш кунед, ки пўст (парда)-и тухми 

варамида ва хушки гандумро људо кунед. Шарњ дињед, ки 
чаро пўсти дони хушкро људо кардан мушкил аст.

3. Тухми варамидаи барќад буридашударо бо пурбин 
бубинед. Эндосперм ва љанинро ёбед. Аз расми  20-и кито-
би дарсї истифода бурда, бо роњи муќоиса ба сохти љанини 
тухми гандум шинос шавед.

4. Расми сохти дони (тухми) гандумро кашед ва номи 
ќисмњои онро нависед.

5. Сохти тухми лўбиёро бо сохти дони гандум муќоиса 
кунед. Монандї ва фарќи онњоро ошкор кунед.

8. АЗ ТУХМ ЉУДО КАРДАНИ ОЊАР,  САФЕДА 
(КЛЕЙКОВИНА), РАВЃАН

1. Камтар орди гандумро гирифта, каме об илова карда 
хамир тайёр кунед.

2. Лўндаи хамирро дар дока печонда, онро дар стакани 
обдор шустан лозим аст. Ранги оби стакан тира мешавад. 
Чаро?

3. Ба стакани обаш тирагун 1-2 ќатра мањлули йод чак-
конед. Ранги оби тирагуни стакан чї тавр таѓйир ёфт? Бояд 
дар назар дошт, ки оњар бо таъсири йод кабудранг мешавад.

4. Докаро кушоед. Дар он шумо љисми (моддаи) ѓализи 
часпак – ширеш (сафеда ё клейковина)-ро мушоњида мекунед.
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5.  Донаи офтобпараст ё маѓзи чормаѓзро гирифта, дар 
коѓази сафед печонед ва онро бо даст сахт фишуред. Дар 
коѓаз изи равѓан боќї мемонад.

6. Дар асоси натиљањои бадастомада љадвали зеринро 
пур кунед.

Моддањои органикии таркиби тухм

9. ОМЎХТАНИ СИСТЕМАИ ТИРРЕША  
ВА ПАТАКРЕША

1. Ба сохти решаи рустанињо бодиќќат шинос шавед. 
Онњо аз якдигар чї фарќ доранд?

2. Расмњои 27 ва 28-и китоби дарсиро истифода бурда, 
бо сохти тирреша ва патакреша шинос шавед.

3. Рустанињоеро номбар кунед, ки тирреша ё патакреша 
доранд.

4. Сохти решагии рустанињои мушоњидашавандаро ба 
назар гирифта, муайян кунед, ки кадоми онњо ба рустанињои 
дупалла ва ё якпалла тааллуќ доранд.

5. Љадвалро пур кунед.

Номи рустанї Хели шабакаи 
реша

Ба кадом синфи рустанињо 
тааллуќ дорад

10. МУОИНАИ МЎЯКЧАЊОИ  РЕША ВА 
ЃИЛОФАКИ РЕША

1.  Решаи майсаи гандум ё навнињоли нахўдро аз назар 
гузаронед. Сипас, бо пурбин решаро муоина карда, ѓилофа-
ки нўги решаро ёбед.

2. Дар ќисми мобайнии реша, болотар аз ѓилофаки реша 
ва љузъи сабзиш  шумо пўшиши тибитмонандро мебинед. 
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Онњо мўякрешањо мебошанд. Дар хусуси сохт ва ањамияти 
он бо истифодаи китоби дарсї маълумоти муфассал гиред.

3. Аз ќисми реша бо мўякрешањояш микропрепарат тайёр 
кунед. Онро ба зери микроскоп гузошта, ба сохти мўякреша 
шинос шавед. Акси ёфтаатонро бо расми 34-и китоби дарсї 
муќоиса кунед. Сипас, расмашро дар дафтаратон кашед.

4.  Дар микропрепарати тайёркардаатон нўги решаро 
ёбед. Вай бо ѓилофаки реша пўшида шудааст.

5. Сохти њуљайраи мўякреша ва њуљайраи пўсти пиёз 
чї умумият дорад? Сабаби фарќи онњоро чї тавр метавон    
маънидод кард?

11. ОМЎХТАНИ БУРИШИ 
КЎНДАЛАНГИИ РЕША – МЕВАИ САБЗЇ

1. Решамеваи сабзиро бодиќќат аз назар гузаронед. Дар 
онњо сарак, гарданак ва худи решаро ёбед.

2. Расми решамеваи сабзиро дар дафтаратон кашед ва 
ќисмњои онро ќайд кунед.

3. Бо корди тез решамеваи сабзиро ба таври кўндалангї 
тунук бурида, микропрепарат тайёр кунед. Онро тавассу-
ти микроскоп мушоњида намоед. Дар он ќабатњои пўстлох, 
камбий ва чўб дида мешаванд. Расми акси дидаатонро дар 
дафтаратон кашед ва номи ќабатњои онро нависед.

12. СОХТИ МУЃЉА, МАВЌЕИ ОН ДАР НАВДА

1. Навдаи рустанињои гуногуни мањаллатонро аз назар 
гузаронед. Љойгиршавии муѓљањоро дар онњо муайян кунед. 
Расми баъзеи онњоро кашед.

2. Ягон муѓљаро аз навда људо карда, ба сохти он тавас-
сути пурбин шинос шавед. Муѓља чї хел хусусиятњои (ало-
матњои) муњофизатї дорад?

3. Муѓљаи нашвиро (муѓљабаргро) барќад бурида, бо 
пурбин бо сохти он шинос шавед. Мушоњидаатонро бо 
расми   41   муќоиса кунед ва расми онро кашед.

4. Муѓљаи калону гирд (муѓљагул)-ро гирифта, бо корди 
тез барќад (ба дарозиаш) буред. Бо ёрии пурбин ба сохти   
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дохилии он шинос шавед. Дар поячаи тухммуѓља гулѓун-
чањоро ёфта бо расми  41-и китоб муќоиса карда, расмашро 
кашед.

13. МУАЙЯН КАРДАНИ НАВЪИ 
ЉОЙГИРШАВИИ БАРГЊО

1. Рустанињои баргашон гуногуншакл ва гербарияњои 
(рустанињои хушкондашудаи дар коѓази махсус дўхташуда) 
рустанињои гуногунро аз назар гузаронед. Ба љойгиршавии 
барги онњо дар поя ё навда диќќат дињед.

2. Баъд аз мушоњида онњоро ба рустанињои баргашон    
навбатї, рў ба рў ва њалќагї људо кунед. Ба шакли пањнаки 
барг, рагронї ва канорњои барг диќќат дода, расми баъзе 
баргњои гуногуншаклро дар дафтаратон кашед.

3. Дар асоси натиљаи коратон љадвали зеринро пур кунед:

Номи рустанї Љойгиршавии
барг

Шакли пањна-
ки барг

Њолати кано-
рии барг

14. МУОИНАИ ПЎСТИ БАРГ ВА 
БОФТАЊОИ АСОСИИ БАРГ

1. Барги ягон рустании хонагї (анљибар, традескан-
сия) -ро гирифта, сараввал бо пурбин ќисми поёнї ва бо-
лоии баргро аз назар гузаронед. Сохти онњоро ба якди-
гар муќоиса кунед. Сипас, онро шикаста аз ќисми поёнии 
барг эњтиёткорона пўсти шаффофашро људо кунед. Аз он 
микропрепарат тайёр кунед (аз расми 14-и китоби дарсї 
истифода баред). Онро ба зери микроскоп гузошта, му-
шоњида намоед.

2. Дар микропрепарат њуљайрањои беранги бофтаи пў-
шишро ёбед. Онњо чї хел шакл доранд?

3. Дар препарати тайёркардаатон масомањоро ёбед. Ма-
сомањо аз њуљайрањои шаффофи пўст чї фарќ доранд? Расми 
онњоро кашед.
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4. Микропрепарати тайёри буриши кўндаланги баргро 
(«Барги камелия – буриши кўндалангї») бо ёрии микроскоп 
омўзед. Ба сохти њуљайрањои пўсти рўй, пушти барг ва масо-
мањо диќќат дињед.

5. Дар микропрепарат бандчањои гузаронандаро ёбед. 
Дар бандчањои гузаронанда рагњо, найчањои элакшакл ва 
нахњоро аниќ кунед.

6. Њуљайрањои маѓзи баргро аз назар гузаронед. Дар        
бофтаи асосии барг (маѓзи барг) ду намуди њуљайрањоро 
ёбед. Онњоро бо расми 51-и китоби дарсї муќоиса карда, 
расмашонро дар дафтаратон кашед. Номи ќисмњои онњоро 
нависед.

15. МУОИНАИ СОХТИ ДАРУНИИ ШОХАИ ДАРАХТ

1. Намуди берунии ягон шохчаи нисбатан ѓафстари да-
рахтро аз назар гузаронед.  Бо ёрии  пурбин дар пўстлохи 
он «наскдонањо» (барљастагињои сўрохдор)-ро пайдо кунед. 
Онњо чї ањамият доранд?

2. Буриши кўндаланг ва барќади шохчаро тайёр кунед. 
Дар буриши кўндаланг пўстлохро ёбед. Дар зери пўстлох 
ќабати нисбатан равшан – чўбро ёбед. Дар мобайни буриш 
ќабати нисбатан тираранг – диларо мушоњида кунед.

3. Дар дафтаратон бо истифодаи китоби дарсї буриши 
кўндалангии шохчаро наќшбандї карда, ќабатњои ёфтаа-
тонро ба ќайд гиред.

4. Дар буриши барќади шохча пўстлох, чўб ва диларо 
аниќ кунед. Пўстлохро аз чўб људо карда, онро ќат кунед ва 
оиди мустањкамиаш хулоса бароред.

5. Ба чўби пўстлохаш људокардашуда даст расонед, вай 
лаѓжонак аст. Чаро? Дар хусуси ин ќабат ва ањамияти он аз 
китоби дарсї маълумот гиред.

6. Чўбро ќат кунед ва мустањкамии онро санљед. Бо нўги 
корд ба дила фишор оварда, мустањкамї ё њолати онро му-
айян кунед.

7. Дар охир расми буриши барќади шохчаро кашед, 
ќисмњои онро нависед.
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16. ОМЎХТАНИ СОХТИ ПИЁЗАК, ЛЎНДА ВА РЕШАПОЯ

1. Ба сохти берунии пиёзак шинос шавед. Вай аз берун 
бо чї пўшида шудааст? Ќабати (пулакчањои) хушк чї ања-
мият доранд?

2. Пиёзакро барќад буред. Сохти онро аз назар гузаро-
нида, пулакча, ўзак, муѓља ва решањои иловагии онро ёбед. 
Аз китоби дарсї истифода бурда, расми онро кашед.

3. Исбот  кунед, ки пиёзак – навдаи шаклдигаркардаи 
зеризаминист.

4. Лўндаи картошкаро аз назар гузаронед. Дар сатњи 
лўнда чуќурчањоро бо чашмакњояшон (муѓљањояшон) му-
шоњида кунед.

5. Буриши кўндаланги нињоят тунуки лўндаи картошка-
ро тайёр кунед. Онро ба тарафи равшанї дошта нигоњ ку-
нед. Дар он ќабатњои пўстлох, чўб ва диларо ёбед.

6. Ба буриши лўнда як ќатра мањлули сусти йод чаконед. 
Чиро мушоњида кардед? Кабудранг шудани буриши лўнда 
ба мављудияти кадом моддаи органикї шањодат медињад?

7. Лўндаи картошка навдаи шаклдигаркарда аст. Чаро?
8. Рустании гандумаљириќ ё ѓумойро бо решапояаш коф-

та бо пурбин мушоњида кардан айни муддаост.
9. Расми решапояи онро кашида, ќисмњои хосашро ба 

ќайд  гирифта,  исбот  кунед,  ки  решапоя – навдаи  шакл-
дигаркарда аст.

17.ОМЎХТАНИ СОХТИ ГУЛЊОИ ДУЉИНСА

1. Гули зардолу ё олуболуро аз назар гузаронед. Думча, 
гулбанд, гулпўш, гардбарг ва тухмдони гулро ёбед.

2. Гулро ба љузъњои таркибиаш људо кунед. Миќдори  
косабарг, гулбарг ва гардбаргњоро њисоб кунед.

3. Тавассути пурбин ба сохти гардбарг шинос шавед. 
Поячаи гарддон ва худи гарддонро ёбед. Дар он гарддонњои 
бешуморро мебинед.

4. Сохти тухмдонро аз назар гузаронед. Бо пурбин љузъ-
њои он – гардгирак, сутунча ва ѓўракро ёбед.

5. Расми љузъњои (узвњои) гули олуболу ё зардолуро        
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кашед ва исбот кунед, ки рустанињои номбурда гулњои 
дуљинса доранд.

18. ОМЎХТАНИ СОХТИ ГУЛЊОИ ЯКЉИНСА

1. Тўдагули зардранги бедро аз назар гузаронед. Бо мўй-
чинак (пинсет) як гули алоњидаи онро људо карда, бо пурбин 
мушоњида кунед.

2. Дар гул гардбаргро ёбед ва миќдорашро аниќ кунед. 
Муайян кунед, ки гул тухмдон дорад ё не. Гуле, ки тухмдон 
надорад, чї хел гул номида мешавад?

3. Акнун тўдагули сабзранги бедро, ки аз дарахти дигар 
гирифта шудааст, аз назар гузаронед. Ин гул гардбарг до-
рад ё не? Гулњое, ки фаќат тухмдон доранд, чї хел гул номи-
да мешаванд?

4. Дар гул тухмдонро ёфта, ќисмњои онро аз назар гуза-
ронед. Ин гул гардбарг дорад ё не? Гулњое, ки фаќат тухм-
дон доранд, чї хел гул номида мешаванд?

5. Мушоњидањоятонро бо расми 86-и китоби дарсї муќо-
иса карда, расми гулњои нарина ва модинаи гули бедро ка-
шед. Исбот кунед, ки бед рустании духонагї буда, гулњои 
якљинса дорад.

19. ШИНОСОЇ БО  НАМУДЊОИ  ГУНОГУНИ ТЎДАГУЛЊО

1. Аз рўйи имкониятатон тўдагулњои себарга, ќоќу, пиёз, 
сабзї, барги зулф, љуворимакка, офтобпараст, олуболу,  
гандум, турбкоњак ва ѓайрањоро аз назар гузаронед. Ба ин 
маќсад метавонед аз гербарияи (намунаи хушки рустанињо) 
рустанињои гуногун истифода баред.

2. Тартиби љойгиршавии гулњоро дар гулпояи асосии      
рустанињои барои санљиш гирифтаатон муайян кунед. Расми  
87-и китоби дарсиро истифода бурда, номгўи тўдагулњоро 
аниќ кунед ва наќшаи онњоро дар дафтаратон тасвир кунед. 
Дар бари наќшањои тўдагули кашидаатон номи онњоро на-
висед.

3. Боз кадом рустанињои тўдагулдори мањалли зистатон-
ро медонед? Онњоро номбар кунед.
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20. ШИНОСОЇ БО НАМУДЊОИ ГУНОГУНИ МЕВАЊО

1. Мевањои гуногуни хушки содаро аз назар гузаронед. 
Онњоро ба гурўњњои мевањои яктухма ва бисёртухма, кушо-
дашаванда ва кушоданашаванда људо кунед. Номи онњоро 
аниќ карда, дар дафтаратон ќайд кунед.

2. Ба сохти  буѓуммевањо (меваи дутухмаи сабзї, дуќано-
таки заранг ва буѓумакѓилофаки турбкоњак) шинос шавед. 
Расми онњоро дар дафтаратон кашед.

3. Ба сохти мевањои мураккаб ва тўдамевањо шинос ша-
вед. Муайян кунед, ки мевањои тамашк, марминљон, лабла-
бу, шоњтут ба кадом гурўњи мевањо тааллуќ доранд. Расм ё 
наќшаи мевањои мураккаб ва тўдамеваро кашед.

СУПОРИШИ ТОБИСТОНА

Ќисми асосии дарсро супориши тобистона ташкил ме-
кунад, ки маводди аз тарафи хонандагон љамъоваришуда, 
зимни омўзиши ботаникаи  синфи 6 истифода бурда меша-
ванд.

Супориши тобистонаро ба се гурўњ људо кардан мумкин 
аст:

1. Давом додани мушоњидаи фенологї;
2. Сабзонидан ва мушоњидаи рустанињои мазрўъ дар 

ќитъаи таълимї-таљрибавї;
3. Љамъоварии рустанињо ва тайёр кардани гербарияњо 

мувофиќи оилањо, ки дар ботаникаи синфи 6-ум васеъ омўх-
та мешавад.

Пеш аз оѓози супориши тобистона ба хонандагон фањ-
монидан лозим аст, ки  рустанињои нодири диёрашонро ба-
рои тайёр кардани гербария љамъоварї намоянд. Инчунин 
хонандагонро бо тарзи тайёр кардани гербария (дар ќисми 
поёнии вараќа навиштани номи рустанї, мавзеи љамъоварї, 
муњлати љамъоварии рустанї, ном ва насаби хонанда) ши-
нос кардан лозим аст. 

Хонанда бояд зимни супориши тобистона мушоњидањои 
фенологии худро оид ба рустанињо давом дода, даврањои 
гулкунї, мевабандї ва баргпартоии онњоро омўхта, дар рўз-
номааш  ќайд  намояд.
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Зимни мушоњидаи фенологї хонанда бояд ба давраи    
нашъунамои рустанињо, таъсири байнињамдигарии муњити 
беруна ва њарорат ва нумўи  рустанї шинос шавад.

Асоси супориши тобистонаро парвариш кардани руста-
нињои киштшаванда ва мушоњидаи фенологї оид ба муњла-
ти кишти рустанињо дар  ќитъаи таълимї-таљрибавї ташкил 
медињад. Хонанда бояд натиљаи таљрибањои худро дар рўз-
номањо навишта, аз рустанињои киштшаванда вобаста ба 
даврањои инкишофашон гербарияњо тайёр намояд. Таљри-
бањо дар майдони масоњаташ аз 1 то 2 м2 дар ќитъаи таъ-
лимї-таљрибавї гузаронида мешаванд.

Хонандагон натиљаи мушоњидаашонро дар шакли наќ-
шаи зерин ќайд мекунанд:

Кадом 
корњо 

дар 
ќитъаи 
таљри-
бавї 

ва на-
зоратї 
иљро 
карда 
меша-
ванд.

Муњлати 
иљрои 

кор

Дар шакли ху-
лоса навиштани 

корњои иљро-
шуда

Му-
шоњи-
дањои 
зерин 
гуза-

ронида 
шуд.

Дар шакли 
хулоса навишта-
ни мушоњидањо 

(сана, моњ ва 
кашидани расми 

рустанї).

Дар 
май-
дони 

таљри-
бавї

Дар 
май-
дони 
назо-
ратї

Дар 
май-
дони 

таљри-
бавї

Дар 
май-
дони 
назо-
ратї

Зимни иљрои супориши сеюм бояд хонанда аз маводди 
љамъкарда гербария тайёр намояд, ки дар шакли маводди 
таълимї барои дарсњои ботаникаи синфи 6-ум  ба   кор  ояд. 

Дар ваќти омўзиши дарси аввали ботаникаи синфи 6-ум 
аз тарафи хонандагон натиљаи корњои супориши тобистона 
ба омўзгор пешнињод карда мешавад. Омўзгор  бояд натиљаи 
кори супориши тобистонаи хонандагонро (тайёр кардани 
гербария, пур кардани рўзнома ва њисобот оид ба мушоњи-
дањои фенологї дар табиат ва ќитъаи таълимї-таљрибавї) 
љамъбаст намуда, ба онњо бањогузорї   намояд.
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